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Rozkład czy scalanie?
Bardzo trudno wyrobić sobie ścisły 

sąd o wynikach konferencji Imperium 
Brytyjskiego w Ottawie. Nie ogłoszo
no jeszcze w całej rozciągłości umów, 
zawartych między dominjami a Wielką 
Brytanją, oraz między samemi domi
niami, by nie budzić obaw wśród in
nych państw. Zasady poszczególnych 
konwencyj, podane do publicznej wia
domości, wskazują jednak, że nie doszło 
w Ottawie do opracowania jakiegoś bar
dzo wyraźnego dzieła, lecz że zadowolo
no się kompromisami.

Już pierwsze dni konferencji wyka
zały, że mowy niema o realizacji pomy
słu skrajnych konserwatystów brytyj
skich utworzenia z Imperjum Brytyj
skiego jednego organizmu gospodarcze
go, opartego na samowystarczalności. 
Pod względem ekonomicznym pomysł 
ten był całkiem naturalny. W Impe
rjum Brytyjskiem można znaleźć 
wszystko, czego potrzeba do szczęścia. 
Sprzeciwiły się jednak temu ambicje 
poszczególnych domimjów, dążących 
również do samowystarczalności, lecz 
na włąsnym terenie.

Na czem mogłaby opierać się „jed
ność“- gospodarcza Imperjum? Na do
starczaniu metropolji przez dominja su
rowców i środków żywnościowych, a na 
zaopatrywaniu przez Wielką Brytanję 
krajów dominialnych wyrobami prze- 
mysłowemi. Okazało się jednak bardzo 
szybko, że Wielka Brytanja, której o- 
broty handlowe z do min jami wynoszą 
tylko 30 proc, jej ogólnego handlu za
granicznego, woli sprowadzać surowce 
i środki żywnościowe z Europy, lub z 
Ameryki Południowej, bo są tańsze Sa
mowystarczalność imperjalna oznacza 
dla Wielkiej Brytanji wzrost cen środ
ków żywnościowych.

A co oznacza ona dla dominjów7? — 
Zniszczenie rodzimego przemysłu, któ
ry zwłaszcza w Kanadzie zaczyna się 
coraz lepiej rozwijać. Do tego docho
dziły obawy wszystkich państw impe
rialnych o pogorszenie swoich stosun
ków z innemi państwami w razie ogól
nej podwyżki ceł. Wielka Brytanja nie 
chciata psuć swoich stosunków nawei 
z Sowietami i opierała się wyraźnemu 
wystąpieniu przeciw dumpingowi so
wieckiemu w dziedzinie drzewa.

Najwiętksze trudności sprawiały ro
kowania Wielkiej Brytanji z Kanadą, 
najbardziej wyrobionym i usamodziel
nionym krajem dominjalnym. Gdy tyl
ko p. Baldwin okazywał zgodę na pod
wyżkę ceł brytyjskich na surowce i 
środki żywnościowe z poza Imperjum 
otrzymywał telefon od p. Mac Donalda, 
ze Szkocji z tem, że jest to niemożliwe, 
bo w kraju podniesie się burza prote
stów z powodu zwyżki cen. A gdy pre
mier londyński, p. Benett, chciał robić 
ustępstwa dla przemysłu brytyjskiego 
Połowa członków jego rządu groziła 
dymisją.

Osiągnięty kompromis przewiduje 
utrzymanie przez Wielką Brytanję ta
ryfy celnej w wysokości 10 proc, od 
valorem na produkty żywnościowe z po
za Imperjum. Bez zgody dominiów 
Wielka Brytanja zobowiązuje 
znosić tej taryfy. Natomiast nowe i

Sytuacja w Niemczech
Hitlerowcy na czele nowego rządu w Weimarze — Papen u Hindenburga — Zaprzeczenie 

narodowych-socjalistów o chorobie Hitlera

Berlin, 26. 8. (Teł. wł.) Dziś 
przed południem wybrany został przez 
sejm w Weimarze nowy rząd Turyn- 
gji, do którego weszli sami hitlerowcy 
Premjerem został hitlerowiec Sauckel 
ministrem oświaty — Waechtler, skar
bu i gospodarki Marschler.

B e r 1 i n. 26. 8. (Tel. wł.) Potwier

dza się wiadomość, że kanclerz Papen 
wyjedzie w poniedziałek popołudniu 
do prezydenta Rzeszy, który bawi w 
Neudeck. Kanclerz złoży prezydento
wi sprawozdanie o ogólnem położeniu 
politycznem Niemiec oraz poprosi Hin- 
denburga o ewentualne rozwiązanie 
Reichstagu. Dalej zreferuje prezyden

Zjazd episkopatu w Gnieźnie
odbędzie się w czasie od 11 do 21 września r. b.

błogosławionego Bogumiła z Fary do 
Katedry, gdzie będą złożone na spe
cjalnym ołtarzu w dawnym kapitula
rzu. Relikwje błogosławionego Bogu
miła przywiózł osobiście z Rzymu ks. 
Prymas. Od 19 do 21 września odbę
dzie się konferencja księży biskupów 
pod przewodnictwem ks. Prymasa. (B.)

Strajk farmerów amerykańskich

Gniezno, 26. 8. (Tel. wl.) Pod 
przewodnictwem ks. Prymasa Hlonda 
odbędzie się w Gnieźnie zjazd episko
patu z całej Polski, z następującym 
programem: od 14 do 18 września od
będą się zamknięte rekolekcje w tutej
szym seminarjum duchownych, któ
rych udzielać będzie ks. Prymas. 18 
września wielka procesja z relikwiami

Walka o podniesienie cen produktów rolnych
Nowy Jork, 26.8. (PAT). W 

stanie Jowa wybuchnął strajk farmę-’ 
rów, którzy domagają się zw yżki cen 
na produkty rolne i postanowili nie 
dowozić nic do miast, dopóki nie uzy
skają na swoje produkty cen. które 
uznają za wystarczające W pierw
szym momencie strajku farmerom u- 
dało się podnieść w ten sposób o 100 
procent ceny mleka. Z początku lud

Ostatni etap raidu dokoła Europy
Hozgrywka między Memcami a Polską

Berlin, 26. 8. (PAT). Prasa nie
miecka donosi, że trzeci i ostatni etap 
raidu europejskiego odbędzie się pod 
znakiem rozgrywki między Niemcami 
i Polską. Niebezpiecznym konkuren
tem Niemców, który po wycofaniu się 
Włochów, wysunął się na czoło, jest 
Żwirko. Między Żwirkiem a Niemca
mi Possem i Hirthem dojdzie do o 
strej walki w finiszu.

wyższe cła ma wyznaczy«* Wielka Bry
tanja na zboże, masło, sery, owoce jaj
ka itd. Pozatem Wielka Brytanja ma 
wprowadzić w umowach z pozaimper- 
jalnemi państwami kontyngenty na 
mięso i bekony. Wzamian, otrzymuje 
Londyn ustępstwa celne dominiów na 
wyroby przemysłowe. Na ogól jednak 
ustępstwa Anglji są większe od ustępstw 
dominialnych, z czego wynika jasno, 
komu bardziej zależało na dojściu do 
porozumienia.

Kompromis zawiera dwa zastrzeże
nia: Anglja zastrzega sobie, że nowe cła 
nie mogą spowodować, by ceny deta
liczne środków żywnościowych były u 
niej większe od cen światowych: do
minia zastrzegają sobie, że ich ulgi cel
ne na wyroby przemysłowe dotyczyć bę
dą takich gałęzi produkcji, na których 
rozwoju u siebie nie będzie im zależało.

Konwencje będą musiały przejść 
przez ratyfikację poszczególnych parla

ność miejscowa odnosiła się do straj
ku z sympatją, która jednak nie długo 
trwała W wielu miejscach doszło do 
starć, w których policja używała bomb 
łzawiących. Władze miejscowe stara
ją się zorganizować dostawę produk
tów wiejskich do miast, farmerzy jed
nak stawiają na drogach swoje poste
runki i akcję tę paraliżują.

Wbrew doniesieniom niektórych 
dzienników niemieckich, że Żwirko 
pozostał o dwa punkty wtyle poza 
najlepszymi Niemcami, „Loka'-Anzei- 
ger“ informuje, że dotychczas jeszcze 
nie uznano ścisłych wyników punkta
cji pierwszego i drugiego etapu raidu.

P a r y ż, 26 8. (PAT). Dziś z portu 
lotniczego w Orły wystartowały grupy 
samolotów turystycznych, biorących

mentów, a odnośne rządy będą musiały 
wszcząć nowe rokowania handlowe z 
pozaimperjalnemi państwami. Trudno
ści będzie więc ieszoze wiele. Zwłaszcza 
gabinet londyński mieć będzie wiele 
kłopotów wewnętrznych i zewnętrz
nych.

Zależało mu jedinak bardzo na takim 
wyniku konferencji, któryby jednak 
wskazywał, że znowu następuje zbliże
nie między członkami Imperjum. Dłu
gie targi Anglji z Kanadą wskazywały
by jednak inaczej, że zbliżenie to jest 
coraz bardziej sztuczne, że wszystkie 
kraje chcą iść coraz wyraźniej wlasne- 
mi drogami, mając odmienne ambicje 
.polityczne i gospodarcze, oraz odmien
ne systemy monetarne. Scalanie Impe
rjum Brytyjskiego jest coraz trudniej
sze. Mimo to wyniki konferencji ottaw- 
skiej gotowe wprowadzić nowe zabu
rzenia w handlu międzynarodowym.

towi program gospodarczy rządu.
Monachium, 26. 8. (Tel. wł.) Z

kół hitlerowskich zaprzeczają jak naj
energiczniej wiadomości podanej przez 
jedno z pism berlińskich o załamaniu 
się nerwowem Hitlera.

udział w raidzie europejskim. Według 
ostatnich informacyj do Deauville 
przybył jako pierwszy Seidemann.

P a r y ż, 26. 8. (Tel. wł.) Dziś rano 
wystartowali z lotniska Orły uczestni
cy lotu okrężnego do ostatniego etapu 
Paryż—Berlin. Jako pierwszy wystar
tował o godz 6 Polak Żwirko, tuż za 
nim Niemiec Seidemann. Do godź. 6.32 
wszsycy uczestnicy, w liczbie 25 opu
ścili lotnisko.

W czasie startu zagrażała burza, 
która wybuchła jednak dopiero po od
locie wszystkich lotników.

Do Deauville przybył jako pierwszy 
o godz. 6.44 Niemiec Seidemann, krót
ko po nim Żwirko. Do godziny 7.30 
w'szyscy uczestnicy przelecieli przez 
Deauville, wyruszając dalej do Rotter
damu.

Prawdziwy pojedynek rozgrywa się 
pomiędzy Niemcem Seidemannem i 
Polakiem Żwirko. W Rotterdamie wy
lądował pierwszy Seidemann o godzi
nie 9, tuż za nim Żwirko.

Dzisiejszy ostatni etap prowadzi: z 
Paryża do Deauville, Rotterdamu, 
Dortmundu. Hamburga, Kopenhagi, 
Lahołms Bucht, Goeteborgu. Hambur
ga i ostatecznie kończy się w Berlinie.

B e r 1 i n, 26 8. (Tel. wł.) Do Dort
mundu przybył jako pierwszy Niemiec 
Seidemann o godz. 10,07 i nie tanku
jąc o godz. 10,12 wystartował do dal
szego lotu. Od godziny 10.31 lądowali 
kolejno: Stein, Żwirko, Massenbach, 
Marienfeld, Lusser, Junck i Hirth.

0 porozumienie 
niemiecko-francuskie

P a r y ż, 26. 8. (Tel. wł. K. A. P.) W 
dniach 26—30 b. m. dbędą się obrady 
..związku pojednania“ we Falkenbur- 
gu (stacja kol. Herrenalb koło Karls
ruhe) celem omówienia zbliżenia obu 
narodów sąsiedzkich. Ze strony fran
cuskiej przemawiać będą m. in. prof. 
André Philippe z Lyonu, pastor Froc- 
mé ze Sin - le - Noble. Niemiecki zwią
zek pacyfistów delegował na zjazd we 
Falkenburgu pastora Menschinga z 
Petzen i prof. dr. Schultzego z Berlina.

Pożar w elektrowni 
warszawskiej

Warszawa, 26. 8. (Tel. wł.) — 
O godzinie 1 w nocy wybuch w elek
trowni warszawskiej pożar w kotłow
ni, gdzie było około 30 tonn węgla. 
Pożar został w dwóch godzinach uga
szony. (w)

Proces o zajścia w Gdyni
W poniedziałek dnia 29 bm. rozpo

czyna się w Gdyni proces, wytoczo
ny członkom Obozu Wielkiej Polski z 
red. Ciesielskim na czele z powodu zaj
ścia, jakie nastąpiły na zlocie „Soko
ła“ w Gdyni w dniu 10 lipca.
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„Centralne biuro planowe“
Co? Znów jakiś nowy drząd? — za

pyta przerażony Czytelnik. Oczywi
ście. Na szczęście urząd ten jeszcze nie 
został stworzony: jest dopiero w pro
jekcie.

Kilkakrotnie już zajmowaliśmy się 
szerzącym się w obozie „aanacyjnym“ 
fermentem w dziedzinie pog lądów spo
łeczno - gospodarczych. Beys przesady 
można powiedzieć, że w „sanacji“ znaj
dują się wszystkie kierunki ruyśli so
cjalno - ekonomicznej, od integralnego 
liberalizmu grupy konserwatywnej do 
komunizmu moraczewszczykóW, który 
u najmłodszych „sanatorów“ występuje 
z. przymiotnikami: „narodowy** lub 
„katolicki“ (?).

W pośrodku niejako między tAmi 
skrajnemi skrzydłami, stoi grupka m?V- 
dych ekonomistów, przeważnie urzęd
ników, głoszących hasło „planowej go
spodarki . Przeciwko ideologjd tej gru
py wystąpił niedawno b. minister skar
bu p. Matuszewski, zarzucając jej słu
sznie powierzchowność i. brak ścisłości 
w traktowaniu trudnych zagadnień go
spodarczych. Jakby w odpowiedzi na 
ten zarzut organ tej grupy. „Gospodar
ka Narodowa ‘, wystąpił z konkretnym 
programem, którego koroną jest wła
śnie owo „centralne biuro planowe“.

Zadaniem tego biura byłaby kontro
la prewencyjna gospodarki przedsię
biorstw^ prywatnych. „Gospodarka Na
rodowa“ tak precyzuje działalność tej 
kontroli:

„Kontrola prewencyjna polega na na
daniu każdego zarządzenia władz spółki 
z punktu widzenia nie interesu tej spółki 
a interesów całokształtu gospodarstwa na
rodowego i na dokładnem odważaniu skut- 
ków każdego posunięcia na rynku pracy, 
na zdolności produkcyjnej warsztatów 
kraiowych, na stosunkach handlwoych z 
układami gospodarczemi postronuemi itp."

Mamy tutaj zarys nowego „układu 
gospodarczego , pośredniego między ab
solutną gospodarką państwową Sowie
tów a ustrojem kapitalistycznym, opar
tym na własności prywatnej. Nie trud
no przewidzieć, że układ, ten rychło 
przechyliłby się ku systemowi bolsze
wickiemu. Bo trudno sobie wyobrazić, 
zeoy znalazł się kapitał prywatny, któ
ryby poddał się takiej dyktaturze. Przez 
riKWidację jednych, a upaństwowienie 
ychocby z konieczności) innvch przed- 
^ęfaiorstw doszlibyśmy wkrótce do czy

Obłęd
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego"*).

Berlin, 25 sierpnia.
Reakcja na wyroki śmierci, wyda

ne przez sąd w Bytomiu na członków 
Ś. A. za zamordowanie w Potempie 
na Śląsku niejakiego Pietrzucha, do
wiodła za jednym zamachem, że po
czucie objektywnej sprawiedliwości w 
społeczeństwie niemieckiem nie ist
nieje, i że pojawiają się w niem takie 
zäpatrywania na prawo, jaki© w żad
nym narodzie, mającym pretensje do 
cywilizacji zachodniej. a przede
wszystkiem chrześcijańskiej, są nie
możliwe do pomyślenia.

U hitlerowców zwłaszcza doprowa
dziła ona do jasnego sformułowania 
tez, które już z prawem nie mają nic 
wspólnego, a które porównać można 
tylko z naczelną zasadą sądownictwa 
bolszewickiego, nie uznającego, jak 
wiadomo, objektywnego kryterjum 
prawnego, a za to uważającego prawo 
jako jeden ze środków walki z prze
ciwnikami. Dobre i słuszne jest to, co 
służy partji. złe i karalne jest to, co 
jej się sprzeciwia.

Dnia 11 sierpnia pisał jeszcze „Völ
kischer Beobachter“ z satysfakcją o 
wydanej 9 sierpnia „Notverordnung“, 
przewidującej obostrzone kary i sądy 
doraźne za wykroczenia i morderstwa 
polityczne:

„Wreszcie rząd Rzeszy zdecydował 
się pokazać pięść wichrzeniom tego 
podczłowieczeństwa („Untermenschen
tum“, „Untermensch“, słowa często 
używane w prasie hitlerowskiej, utwo
rzone zapewne jako odpowiednik do 
mietzscheańskiego nadczłowieka’* Ueber 
mensch“). Należy też wobec tego ocze
kiwać, że nowe rozporządzenia nie zo
staną na papierze, ale zastosuje się je 
z całą ostrością, Gdjr się postawi 
tych łajdaków wreszcie pod ścianę, 
przywróci się też szybko bezpieczeń
stwo ulicy“.

„Völkischer Beobachter“ myśłał o- 
czywiście o komunistach i członkach 
Reichsbannern. Niestety pierwsi, któ
rzy popełnili mord polityczny po wy
daniu rozporządzenia, byli hitlerowcy,

sto państwowej gospodarki bolszewików 
z jej_ wszystkiemi konsekwencjami.

Nie posądzamy bynajmniej autorów 
tych pomysłów o świadomy bolsze- 
wizm. Przyznając im najlepsze nawet 
intencje, widzimy w ich programie je
szcze jeden objaw dyktatury biurokra
cji, będącej najbardziej charaktery- 
stęyczną cechą „sanacyjnej“ ery. „Pla
nowa gospodarka“ z kontrolą prewen
cyjną i „centralnem biurem planowem“ 
— to tylko logiczne przeniesienie poma- 
jowego systemu rządzenia na teren ży
cia gospodarczego. Jest „wychowanie 
państwowe“, wypływające z „ideologj: 
państwowej“, więc musi być i „gospo
darka planowa“ z „biurem planowem“.

Wśród ideologów planowej gospo
darki istnieje pewna rozbieżność poglą
dów w sprawie owego „biura“. Wbrew 

, autorowi tego pomysłu p. Meyerowi 
proponuje p. T. Augustyn, aby kontrolę 
nad przedsiębiorstwami prywatnemi 
oddać... Bankowi Gospodarstwa Krajo
wego (!), uzasadniając swój projekt w
tfJk niezwykły sposób:

„Mam wrażenie, że dla Polski najodpo- 
wiedAiejszem byłoby związanie jej (kontro
li) z Bankiem Gospodarstwa Krajowego, 
jako tym organem, przez który pań
stwo polskie najgłębiej daje 
się wciągać w niewypłacal
ności p»rywatne".

Miał rację p. Matuszewski, karcąc 
„planowców“_za ich bałamutność. Prze
cież ta wzmianka o wciągnięciu pań
stwa w niewypłacalności prywatne jest 
argumentem nie za, lecz przeciw go
spodarce planowej, dyskwalifikując 
nietylko Bank Gospodarstwa Krajowe
go, ale cały wOgóle projekt owej kon
troli prewencyjnej.

My ze swej strony mamy wrażenie, 
że cały ten pomysł pozostanie na papie
rze jako jeszcze jeden dowód „radosnej 
twórczości“ „sanswyjnych“ auto- i biuro
kratów. Musimy, wszelako podkreślić, 
że samo ogłaszanie podobnych rzeczy 
przyczynia się do pogłębiania fatalnego 
kryzysu. Czy panowie z „Gospodarki 
Narodowej“ i ich szefowie przypuszcza
ją, że swojemi kontrolami prewencyjne
mu i „biurami planowemi“ zachęcą do 
wyjścia z ukrycia sitezaurowane złoto 
i dolary, nie mówiąc j.uż o kapitale za
granicznym. Zaiste« ludzie ci nie wie
dzą, co czynią. M. K.

działający zresztą w myśl rozkazu ak
cji terorystycznej, wydanego przez 
partję. Sam fakt mordu nie ulega 
wątpliwości. Włamano się do miesz
kania śpiącego człowieka i zabito go 
w okropny sposób. O zabójstwie w sa
moobronie, albo w podnieceniu nie 
mogło być mowy. Wyrok zapadł w 
gruncie rzeczy zgodnie z powyżej cy- 
towanem żądaniem „Völkische Beo
bachter“.

Ale to byli hitlerowcy. Zważywszy, 
że cala ta akcja terom, jak ogólnie 
wiadomo, działa na rozkaz partji, nic 
ostatecznie dziwnego, że musiała ona 
bronić tych ludzi, bo inaczej straciła
by zupełnie zaufanie swoich członków. 
Jednak sposób, w jaki to zrobiono, a 
przedewszystkiem umotywowanie o- 
brony są czemś w dziejach sądownic
twa niesłychanem. W artykule niniej
szym umyślnie nie poruszamy mery
torycznie. ani istoty i tła mordu, ani 
też wyroku, nie mając zamiaru mię- 
szać się do wewnętrznych niemieckich 
rozgrywek. Chodzi nam bowiem wy
łącznie o wydobycie sposobu odnosze
nia się do prawa i do innych narodów 
partji, która uważa się za wyraz du
cha niemieckiego i którą ogromne 
sukcesy wyborcze oraz ilość zwolen
ników naprawdę do tego legitymują.

Przedewszystkiem wdęc Hitler wy-, 
słał telegram do skazanych, w którym t 
zupełnie się z nimi zsolidaryzował, a 
oprócz tego ogłosił odezwę, w której 
niezwykle jasno zarysowało się zapa
trywanie hitleryzmu na istotę prawa. 
Podkreślone ono jeszcze zostało przez 
artykuły prasy hitlerowskiej. „Uwol- 
nimy — czytamy w odezwie Hitlera 
— pojęcie „narodowe“ z uścisku „ob
iektywizmu“, którego rzeczywistą 
wewnętrzną istotę objawia wyrok by
tomski. wydany przeciwko narodo
wym Niemcom (gegen das nationale 
Deutschland).“

Komentarzem do tego zdania mogą 
być wywody berlińskiego organu hi
tlerowców „Der Angriff“, w tonie po
dobnie. jak odezwa Hitlera, niesłycha

nie gwałtownym. Akcja terorystyczna 
hitlerowców uznana zostaje oficjalnie 
jako „dzieło zemsty“ na lewicy i ko
munistach (artykuł dr. Goebbelsa!. 
Wyrok bytomski — pisze dalej Goeb
bels — nie może być wykonany. Wo
ła o to 500 tysięcy brunatnych żołnie
rzy, a za nimi całe narodowe Niemcy. 
A w innym artykule tego pisma czy
tamy takie zdanie: „Do djabla z praw
niczą biurokracją. Dzisiaj sądzić nale
ży w imieniu niemieckiego narodu. 
Polski powstaniec, a nadomiar komu
nistyczny zdrajca, nie ma dzisiaj pra
wa żądania dla siebie ochrony nie
mieckiego autorytetu państwowego“.

Jeszcze prawie jaskrawiej sformu
łowały tę tezę — jak o tem donosiłem 
już w telefonogramie — „Hamburger 
Nachrichten“, pisząc dosłownie, że w 
Bytomiu „nie był to gwałt wobec nie
mieckiego współobywatela," ale usu-. 
nięcie polskiego łajdaka, który przy- 
tem był jeszcze komunistą. A więc 
człowiek podwójnie mniej wartościo
wy („Minusmensch“), który dawno 
stracił prawo życia na niemieckiej 
ziemi.“ W dalszym ciągu gazeta zapy
tuje sędziów niemieckich, czy jeszcze 
nie pojęli, że „w granicznem” zmaga
niu między germańskimi ludźmi szla
chetnymi („Edelmenschen“) a polski
mi podludźmi, („Untermenschen“) cho
dzi o byt niemieckiego narodu.“

Z przytoczonych powyżej zdań wy
nika wyraźnie, że dla hitleryzmu nie 
istnieją objektywne i ogólnie znaczące 
normy prawne. Zasada ta zresztą for
mułowana była przez nich już daw
niej. ą sprawa bytomska doprowadziła 
tylko do jaskrawego jej postawienia. 
Kto politycznie myśli inaczej, albo 
}estfinnej narodowości, niż niemiecka, 
ten zdaniem hitlerowców nie ma pra
wa żądać ochrony państwa, innemi 
słowy jest wyjęty z pod prawa.

Wspomnienia Nilleranda o wojnie 
polsko-bolszewickiej

Wrogie u-zględent Polski działanie rządu angielskiego Lloyd 
George‘a

Aleksander Millerand, który był fran- 
Prezesem Rady ministrów w r. 

1920, przed objęciem w r. 1921 stanowi
ska prezydenta republiki, żebrał bardzo 
starannie swe wspomnienia i dokumen
ty z czasu pochodu wojsk częrwońyćh 
na Warszawę w lipcu i sierpniu 1929. 
Już w chwili przyjęcia gen. Weygdftda 
do Akademji Francuskiej dnia 19 maja 
1932 ogłosił znany dziennikarz p. Geetan 
Sanvoisin („Journal deś Débats“ nr. 140) 
na podstawie rozmowy z p, Milleran- 
dem i przejrzenia jego papierów zarys 
rozwoju zdarzeń, jak je widziano od 
strony rządu francuskiego. Obecnie sam 
p. Millerand („Revue de France“ z 15 
sierpnia 1932) ogłasza dokładne przed
stawienie tych zdarzeń oraz zabiegów 
polityki francuskiej.

Szczególnie wyraźnie zarysowują się 
rozbieżności między rzędem francu
skim pod sterem p. Milleranda, a rzą
dem angielskim, na którego czele stał 
wówczas p. Lloyd George:

„Spotkaliśmy się z oporami conaj- 
mniej nieoczekiwanemu...

„Marszałek Foch oddziaływał na 
władze wojskowe brytyjskie. Wpływał 
on na swego osobistego przyjaciela 
gen. Wilsona, aby zrobiono wszystko, 
celem wyładowania w Gdańsku okrę- 
,ów francuskich, przywożących mate
riał wojenny, oraz aby wysiano go da
lej do Polski. Odpowiedziano marszał
kowi, że wszystko możliwe zrobiono i 
będzie się robiło dla uczynienia zadość 
jego żądaniom. Odpowiedź ta była z 
16 sierpnia 1920. Dnia 22 sierpnia 1920, 
zgodnie z zapowiedzią marszałka Focha 
w rozmowie z gen. Wilsonem, krążow
nik francuski Gueyclon miał przybyć do 
Gdańska z ładunkiem materjału wo
jennego, po którym nastąpić miały dal
sze. Szybkie wyładowanie było nie
zbędne dla dalszego ciągu obrony pol
skiej. Zamknięcie Gdańska równało 
się udaremnieniu jej. Zarazem byłoby 
to wprost sprzeczne z porozumieniem w 
Hythe w duchu zapewnienia obrony 
niepodległości Polski. Otóż właśnie wte
dy nasz konsul w Gdańsku zawiadomił 
nas, że przedstawiciel brytyjski uprze
dził misję wojskową polską, iż od tej 
chwili sprzeciwi się wejściu do portu 
gdańskiego materjału wojennego dla 
Polski. Postanowienie to było bez
względnie przeciwne brzmieniu trakta
tu wersalskiego...

„A już dnia 11 sierpnia 1920 wysiał 
rząd angielski z Londynu do Warsza
wy bez porozumienia z rządem francu
skim telegram takiej treści: „przyjmij-
eie warunki bolszewików, które są do-

Notujemy te rzeczy ną chłodno Ale 
jedno pytanie: Gdyby w ten sposób 
miano w Niemczech rządzić, gdyby 
ludzie np. że są Polakami, nie mieli 
prawa żądać ochrony życia, co raia- 
noby w odpowiedzi w Polsce zrobić z 
mieszkającymi w niej Niemcami? Czy 
ogłosić ich też jako wyjętych z 
prawa? Gdyby sąd polski skazał <&- 
kichś Polaków, którzy zamordowali 
Niemca, prasa polska z tą samą logi
ką mogłaby np. bronić sprawców ż0 
nie zamordowali pełnowartościowych 
łudzi, ale drapieżne i dzikie zwierzęta, 
nie mające prawa żyć na polskiej żC 
mi, którą przyszły nam odbierać. Do 
czego dojdzie wreszcie świat i cywili
zacja, gdyby we wszystkich krajach 
miano stosować tego rodzaju murzyń
skie pojęcia prawne?

Byłoby oczywiście poniżej godno
ści starego i cywilizowanego narodu 
polemizować z manją wielkości { obłę
du rasowego, która opanowała Niem
cy. Ale może w tem świetle przyjrzeć 
się zechce zagranica niemieckim ro
szczeniom terytorialnym, skierowanym 
przeciwko Polsce. Jakby Niemcy, wy
znający tego rodzaju zasady i pojęcia, 
potraktowali te miljony Polaków, 
które pragną dostać pod swoje pano-’ 
wanie? Czy wolno byłoby ich mordo
wać i dławić jako „Untermenschen“? 
Każdy Polak powinien sobie zapisać 
te zdania, wypowiadane przez organy 
największej partji niemieckiej, ażeby 
wiedział, z kim miałby sprawę w ra
zie. gdyby nie uczynił wszystkiego dla 
odparcia niemieckich zakusów na zie
mię polską. Dla propagandy polskiej 
artykuły te są cenne, bardzo cenne, i 
to zarówno na wewnątrz, jak i na ze
wnątrz,

JERZY DROBNIK.

puszczalne, bo jeśli nie zgodzicie się, 
nie możemy was zapewnić, że wam bę
dziemy pomagali“.

„Podobnie było ze sprawą uznania 
przez rząd francuski dnia Í1 sierpnia 
1920 rządu gen. Wrangla, co bardzo 
niedogadzało Sowietom.

„Brytyjski charge cFaffaires w Pa
ryżu p. Henderson już 12 sierpnia 1920 
podał sekretarzowi generalnemu fran
cuskiego ministerstwa spraw zagranicz
nych p. Paléologue do wiadomości tele
gram brytyjskiego ministra spraw za
granicznych lorda Curzona, w którym 
w sposób najdobitniejszy dawał on 
wyraz zdziwieniu premjera Lloyda 
Georgea i jego samego wobec uznania 
przez Francję gen. Wrangla. W poro
zumieniu ze mną p. Paléologue odpo
wiedział p. Hendersonowi, ponawiając 
wyrazy zdziwienia, aby nie .powiedzieć 
więcej, jakie w rządzie francuskim wy
wołał telegram brytyjski do Warszawy, 
oraz wyrazy żalu, że rząd brytyjski nie 
porozumiał się uprzednio z nami Przy
pomniał pozatem oświadczenia prezesa 
rady ministrów (,p. Millerandta) w Izbie 
Deputowanych z 20 lipca 19») o możli
wości uznania rządu Wrangla.

„W dniu tych wyjaśnień wyjecha
łem z Paryża na objazd okolic wyzwolo
nych po wojnie, pozostawiając w Pary
żu mego przyjaciela p. Paléologue'a, a. 
telefon i telegraf donosiły mi, z godziny 
na godzinę, o biegu spraw... Lord Cur
zon był dotknięty moim wyjazdem i ża
lił się na obojętność rządu francuskie
go wobec poważnego stanu stosunków 
angielsko - francuskich... Bez trudności 
mogłem raz jeszcze ustalić właściwy 
stan rzeczy.

„Jak wiadomo, na 8 kongresie so
wieckim w końcu roku 1920 stwierdzo
no: nasze niepowodzenie w wojnie prze
ciw Polsce spowodowane było tem, że 
musieliśmy walczyć przeciw Wranglo- 
wi, uznanemu przez rząd francuski“- .

. Tymczasem 18 sierpnia- 1920 nade- 
sżła do Paryża wiadomość o zwycię
stwie polskiem pod Warszawą, co spo
wodowało uspokojenie się stosunków 
między Francją i Anglją.

Wspomnienia ¡p. Millerand‘a ustala
ją dokładnie wrogą Polsce politykę P- 
Lloyd George’a w roku 1920 w jej wal
ce z Sowietami, jak wrogo działał też 
na paryskiej konferencji pokojowej na 
rzecz Niemiec i później w roku 1921 w 
sprawie Górnego Śląska oraz jak wro
go odnosił się do Polski w licznych o- 
świadczeniach późniejszych.
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Kłopoty Sowietów z państwową dostawą 
zbożową

Wzmożenie się aktów czynnego sabotażu chłopskiego — 
Obawa tołads prsed zemstą ludności wiejskiej — Prasa 

sowiecka domaga się jaknajsurowszej represji

Moskwa, 26. 8. (PAT). Sprawa 
państwowych dostaw zbożowych 
(chliebozagotowki) staje się coraz bar
dziej palącem zagadnieniem o daleko 
sięgających skutkach politycznych. 
Fakt aktywizacji antysowieckich ele
mentów na wsi znajduje oficjalne po
twierdzenie w codziennych doniesie
niach i artykułach prasy sowieckiej. 
Bierny opór chłopów w decydujących 
rejonach rolniczych stał się zjawi
skiem nieomal powszechnem, zaś 
miejscami przybiera charakter jawne
go sabotażu (podpaleń, zabójstw itp.).

Pomimo wydania drakońskiego de
kretu „o ochronie własności społecz
nej“ władze stosują go wobec chło
pów, jak na tutejsze stosunki dosyć o- 
ględnie. Dotychczas w całem Z. S. R. 
R. zapadło kilka wyroków ćmierci 
przeważnie zamienianych na 10-letnie 
więzienie.

Mo s k w a, 26. 8. (PAT). Akty czyn
nego sabotażu chłopskiego zdarzają 
się coraz częściej. Kradzież zboża na 
polach przybrała charakter masowego 
zjawiska, wobec którego władze lokal
ne częstokroć są bezsilne i okazują 
pobłażliwość, przypuszczalnie w oba
wie przed zemstą. Zanotowano poza- 
tem wypadki rozmyślnego psucia ma
szyn rolniczych. Na Krymie skazano 
za to jednego chłopa na śmierć, w 
Szacku (Rosja centralna) podpalono 4 
sterty, w rejonie Winnickim wykryto 
tajne gumna, gdzie chłopi młócili set
ki skradzionych snopów.

W okolicach Samary (Wołga środ
kowa) chłopi zabili stróża stodoły ko
lektywu i zabrali 100 pudów ziarna.

Prasa sowiecka domaga się suro
wych represyj, zarzucając organom 
rządowym „pobłażliwość wobec wroga 
klasowego**.

Sabotaż dostaw zbożowych znajdu
je częstokroć poparcie kierownictwa 
„kołchozów“, stacyj motorowo-trakto- 
rowych, a naw'et niektórych sowietów 
wiejskich i rejonowych. Poparcie owo 
polega na kłamliwem zmniejszaniu 
wyznaczonych kontyngentów.

Sowiety wiejskie na Ukrainie stoją 
pod zarzutem „ukrywania i oszczędza
nia kułaków“, którzy zgodnie z do
tychczasową praktyką dostarczyć win
ni dowolnie wyznaczone ilości zboża.

W rejonie bobrowieckim (Kijow- 
szczyzna) usunięto ze stanowiska pre
zesa rejonowego komitetu wykonaw
czego za „stawianie oporu przeciwko 
dostawom i sztuczny dobór materja- 
tów mających wykazać nierealność 
planu“.

W rejonie połtawskim wydalono z 
partji dwóch wybitnych działaczy lo
kalnych za odmowę wyjazdu na wieś.

Niechęć chłopów tłumaczy się po
nadto faktem zwlekania przez władze 
z zapłatą za dostarczone zboże. Donie-

Zwolnienie ks. bisk. Wałęgi
. T a r n ó w, 26. 8. (PAT). Ks. biskup 

Wałęga otrzymał bullę papieską, zwal
niającą go z diecezji tarnowskiej. Do 
czasu mianowania nowego biskupa 
ks. biskup Wałęga ma sprawować 
rządy nad diecezją w charakterze or- 
dynarjusza. (Jak wiadomo, ks. biskup 
Wałęga z powodu starości starał się 
sam o zwolnienie go. — Przyp. red.).

Krwawe rozruchy na Górnym Śląsku
Bitwa na kamienie, kilofy i łopaty między bezrobotnymi

K a t o w i c e. 26. 8. (PAT.) W cza
sie wydobywania węgla z dzikich ko
palni t. zw. „bieda szybów“, położo
nych na polach należących do kopalni 
kkarbofermu ,powstały nieporozumie
nia między bezrobotnymi z Wełnowca, 
Dębu i Józefowa a robotnikami z Za
łęża. Mianowicie na terenie Józefowa 
Powstało w ostatnich czasach przeszło 
™ „bieda szybów“, zatrudniających 
Przeszło 3.000 robotników, pracujących 
na dwie zmiany dzień i noc. Codzien
nie z szybów tych dobywano setki 
tonn węgla i wywożono je nawet do 
dalszych okolic. W poniedziałek na 
Przykład wywieziono 700 fur węgla.

. Wczoraj około godziny 16 bezrobot
ni w liczbie około 1000 wszczęli pomię
dzy sobą kłótnię na tle konkurencji. 
Kłótnia powstała z powodu roszczenia 
sobie przez robotników z Wełnowca i

sienią tego rodzaju nadeszły z okręgu 
kazańskiego.

Awanturnicze dzieje zamordowanego „księcia“
Pierwsze wyniki śledztwa w Paryżu

Paryż, 26. 8. (PAT). Sędzia śled
czy badał dzisiaj zabójczynię ks. Bour- 
bona w sprawie szpiegostwa. Zachowy
wana jest jak najzupełniejsza tajem
nica co do wyników badania. Policja 
francuska potwierdza informacje po
licji włoskiej co do tożsamości Edga
ra Bourbona. W rzeczywistości rzeko
my Edgar Bourbon nazywał się Lorio- 
li, urodził się 1866 roku w Trentino z 
Józefiny Papani, która przed zawar
ciem związków małżeńskich była ko
chanką generała austrjackiego Alber
ta Borbona. Lorioli ożenił się z Tere
są Mangiagalli, z którą miał syna. Po
rzuciwszy rodzinę udał się do Lucer
ny, a następnie do Francji, gdzie w r. 
1892 pod nazwiskiem Lorioli został 
skazany za naruszenie przepisów kole
jowych. Następnie policja natrafia na 
ślady Lorioliego w Atenach, dokąd 
przybył w roku 1916. Skazany za oszu
stwa przez sądy greckie Lorioli udaje

Po wyroku bytomskim
Rozprawa przeciw hitlerowcom przed sądem przysięgłych 
nie będzie poddana kontroli komisji sejmowej — Odmowna 

odpowiedź pruskiego ministra sprawiedliwości

Berlin, 26. 8. (Tel. wł.) Pruskie 
ministerstwo sprawiedliwości publiku
je: Przewodniczący 19 komisji Sej
mu pruskiego zwrócił się pismem z 24 
sierpnia do pruskiego ministerstwa 
sprawiedliwości z zawiadomieniem, że 
zwołał komsję sejmową na dzień 2 i 3 
września do Bytomia, celem skontro
lowania rozprawy sądu doraźnego w 
sprawie Kottischa i towarzyszy. M i. 
przewodniczący w swem piśmie prosi 
o zarezerwowanie na te dwa dni dla 
komisji sali sądu przysięgłych, umożli
wienia powołania skazanych celem

Japonja buduje nowy port 
wojenny w Mandżurji

L o n d y n, 26. 8. (Tel. wł.) Według 
doniesień „Daily Telegraph“ z Mukde- 
nu, przystępuje Japonja do budowania 
portu wojennego w Mandżurji. Połud- 
niowo-mandżurska kolej otrzymała 
polecenie wybudowania nowej strate
gicznej linji kolejowej z Kirinu do 
miasta portowego Raschi. Prace do
koła budowy nowej linji rozpoczną się 
natychmiast, tak, aby najpóźniej za 
dwa lata można było z niej korzystać 
Nowy port wojenny w Raschi panować 
będzie nietylko nad Władywostokiem, 
lecz w pierwszym rzędzie ma służyć 
do szybkiego przetransportowania 
wojsk japońskich do MandżiirjL

Przepowiednia pogody na sobotę:
Przy pogodzie dalsze ocieplenie.

Dębu prawa do terenów, z których wy
dobywano węgiel. Doszło wkońcu do 
bójki. Obrzucano się kamieniami, bi
to kilofami i łopatami. Dwóch ciężko 
ranionych musiano odstawić natych
miast do szpitala. Ponadto kilkunastu 
robotników zostało lżej ranionych. 
Walka trwała parę godzin i tłum 
wzrósł do 2000 osób. W rezultacie zgro
madzono większe oddziały policji pie
szej i konnej, która zajście zlikwido
wała. Przytrzymano 9 osób, z których 
większość wypuszczono.

Wieczorem sztygarzy kopalni „Skar- 
boferm“ zaczęli demolować i rozsa
dzać „bieda szybów“, poczem doszło 
do nowych rozruchów. RozgoryczeniwV, „ . ..UW Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs j warniany 18, na paszę 15.50-16; _____
bezrobotni dla którvrh bieda szybów" dolara ? obrotach nieoficjalnych w War .jednolity 15—16; mąka żytnia typowa.i!S<,^.,.ni.d.hkSc.%i:S„s Urn * w G“ “ W,”!aws| gzg

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol- ; pszenne errube 10—li, miałkie 10. Tendencja 
, ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 ; utrzymana.

były ostateczną deską ratunku, wybili 
szyby w mieszkaniach sztygarów i w 
gmachu dyrekcyj kopalń.

Moskwa, 26. 8. (PAT). Kolegjum 
ludowego komisarjatu pracy Z. S. R. 
R. stwierdziło liczne wypadki zalega
nia z wypłatą robotnikom. Trust cu
krowy „Sojuzsachar“ winien jest ro
botnikom blisko miljon rubli, trust 
rybny „Gławryha“ przeszło miljon. 
Szereg przedsiębiorstw, m. in. eksploa
tacje leśne, a nawet koleje zalegają z 
wypłatami na mniejsze sumy. Winni 
będą pociągnięci do odpowiedzialno
ści sądowej.

się do Southampton a następnie do 
Stanów Zjednoczonych, gdzie otrzy
muje obywatelstwo amerykańskie, ja
ko Edgar Bourbon. Po przeprowadze
niu rozwodu w Ameryce rzekomy Ed
gar Bourbon wstąpił w związki mał
żeńskie z Klarą Conger, obywatelką a- 
merykańską. Z małżeństwa tego uro
dził się syn. który dotychczas przeby
wa w Stanach Zjednoczonych. Po pew
nym czasie Edgar Bourbon powraca 
znowu do Austrji skąd udaje się do 
Albanji, biorąc czynny udział w we
wnętrznych walkach tego kraju. Na
stępnie zjawia się na drugim końcu 
Europy w Barcelonie, gdzie zajmuje 
się kontrabandą broni. Podczas krót
kiej bytności we Włoszech był areszto
wany w Medjolanie. W roku 1926 po
wrócił do Hiszpanji. skąd wkrótce po
tem jednak został wydalony w drodze 
administracyjnej.

przesłuchania ich przez komisję oraz 
o wydanie aktów procesu.

Pod datą 26 bm. ministerstwo 
sprawiedliwości odpowiedziało, że nie
stety nie może uwzględnić tej prośby, 
gdyż przeciwialoby się to obowiązują
cym prawom. Kontrolowanie rozpra
wy przed sądem doraźnym stanowiło
by uzurpowanie sobie praw przez ko
misję, których od Sejmu nie otrzyma
ła. Zapowiedziana kontrola stanowi
łaby naruszenie nienaruszalności są
du i byłaby niezgodna z paragrafem 
102 konstytucji.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanlr targowe 

Komisji Notowani- Cen.
Poznań, 26. 8 1932 r. 

Spędzono: wołów 1, buhajów 4 krów 22,
świń 306, prosiąt 121, cieląt 129, owiec 3, 
razem 586 zwierząt.

Wielkopolska Izba Rolnicza podaje: 
I k. bek. 86—92, II. k. bek. 80—84.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań, 26. 8. 1932 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocniejsza. Z pożyczek pań
stwowych poszukiwano przy większym 
braku materjału 5 proc. Poż konwers. 
po 36,30 oraz 3 proc. Poż. bud. po 35%%. 
Pozatem handlowano w tranzakcjach 4% 
Premjówki doi. po 48%, w końcu ofiaro
wano 4 proc. Poż. inwest. po 97.— bez no
towania. Z papierów lokacyjnych P Z K. 
płacono za 8 proc, listy doi. stare 54%, zaś 
8 proc, listy doi. amort. były w tranzak
cjach po 51.—, pozatem obracano 4 proc, 
listami zast. konwert. po 27.— 29.— w od
daniu i 6 proc, listami żytniemi po 11% 
w tranzakcjach.

Za Bank Polski płacono 79—
Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej.

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Pożyczka Konwersyjna 36.30% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt.

54%% P.
8% listy dolar, w zlocie amortyz. P. Z. K. t 

51% +
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt.

27—29% O.
(Kurs w złotych)

4% Poż. premj. doi. 48% + ! owieg
6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kred *

11.25 +
3% poż. bud. 35.50 P.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję'

Bank Polski I em. 79— P.
Tendencja mocniejsza.

mk. niem. w dewizach 211.25 zŁ, gotówka 
209.— za 100 guld gd. w dewizach 173« 
do 173.72zŁ, gotówką 173.12 zł.

18.50- 19,50

12.75- 13,25

25.75— 26,75

40.50- 42,50 

10,25— 10,50

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe)

w Poznaniu
Poznań, 26. 8. 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Pn- 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Ceny orjentacyjne

Żyto nowe, zdrowe suche . 15,15— 15,65
Usposobienie spokojne.

Pszenica nowa zdrowa sucha 24,75— 25,75 
Usposobienie stałe.

Jęczmień 64—66 kg. nowy 
zdrowy suchy...................16,25— 16,75

Jęczmień 68 kg. nowy zdro- ___
wy suchy................................16,75— 17,75
Usposobienie spokojne.

Jępzmień brow., nowy zdro
wy, suchy .............................

Usposobienie spokojne.
Usposobienie spokojne.

Owies nowy zdrowy suchy 
Usposobienie spokojne.

Mąka żytnia 65% wł. work.
Usposobienie stałe.

Mąka pszenna 65% wł work.
Usposobienie stałe.

Otręby żytnie........................
Otręby pszenne...................... 9,75— 10,75
Otręby pszenne (grube) . . 10,75— 11,75
Rzepak.................................... 28,00— 29,00
Rzepik zimowy . . i , , 30,00— 32,00
Groch Victoria . . , t . . 22,00— 24,00
Groch Folgera 28,00— 30,00

Ogólne usposobienie spokojne 
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 195 tonn. pszenicy 45 tonn, jęczmienia 
45 tonn, owsa 120 tonn, mąki żytniej 35 
tonn, mąki pszennej 22% tonny otrąb psz. 
15 tonn. grochu polnego 15 tonn, słomy 
żytniej 10 tonn.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 26. 8 1932 r.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgia 123,95 124,26 - 123,64
Londyn 30,90—30,87 31,04 30,74
Nowy Jork

czek 8,919 8,939 3,899
Nowy Jork

kabel 8,924 8,944 8,904
Paryż 34,99 35,08 34,90
Praga 26,381/2 26,45 26,32
Szwajcarja 173,50 173,9.3 173,07
Wiochy 45,75 4ó,97 45,53
Berlin 212.10

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż. bud. 36,10
4% poż. inw. szt. ser. . > , 103,00—103,50
6% poż doi. . . . i ■ < 55,00
7% poż stabil. . . s « « 53,38-53,00

w odcinkach po 100 . s 55,50
Tendencja niejednolita.

Akcje w złotych:
Bank Polski............................. 79,00—80,00

Tendencja mocniejsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100
Berlin, 26. 8 1932 r.

Pszenica march................... i 207,00—209,00
Tendencja mocna.

Pszenica 73—74 kg. fr. Ber
lin tr.....................................215,50
Tendencja mocna.

Żyto march................. .... . . 158,00—160,00
Tendencja mocniejsza.

5 Jęczmień browarowy . . . 172,00—182,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ....... 156,00—163,00
Tendencja spokojna.

Owies........................ .... 133,00—138,00
Tendencja stała.

Mąka pszenna........................ 25,00— 30,00
Tendencja wzmocniona.

Mąka żytnia............................. 21,50— 23,75
Tendencja mocniejsza.

Otręby pszenne . . . . . 9,70— 10,20
Tendencja spokojna.

Otręby żytnie................... .... 8,25— 8,75
Tendencja słabsza.

Groch Victoria . . . . t .
Groch pastewny . » t » s
Wyka . . . . » , s , s
Kuchy lniane . . « s .
Kuchy z orzecha ziemnego .
Kuchy mielone (mączka) .
Wytłoki suche........................
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg...................
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin................... 11,40
Ogólna tendencja mocniejsza.

21,00— 24,00 
14,00— 17,00 
17,00— 20,00 
10,30— 10,50 
11,40 
11,60 
9,00—

10,60

9.40

ca

Giełdy zbożowo-towarowe.
Warszawa, 25. 8. Żyto 16—16%; pszeni- 
jednolita 27%—28, zbierana 77—77%; 

. uwieś jednolity 17—18; zbierany 16—17;
jęczmień na kaszę 16%—17, browarniany 

’ 17%—18; groch polny 27—39, Victoria 
27—30; mąka pszenna luksusowa 47—52; 

i 0000 42—47; pytlowa 31—33. Usposobienie 
spokojne.

i. Lublin, 24. 8. Żyto dworskie 16.50—17; 
i zbiórkowe 16—16.50; pszenica dworska 
! nowa 125 f/h 28.50—29.50, pszenica dworska 

nowa 114/116 f/h 26.50—27; jęczmień bro- 
owies
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Polsko-sowiecki pakt o nieagresji 
w sejmie rumuńskim

Bukareszt, w sierpniu.
Bezpośrednie sąsiedztwo Rumunji 

z Rosją sowiecką wzbudza w rumuń
skiej opinji publicznej żywą reakcję na 
wszystkie wypadki, pozostające w 
związku z Sowietami. Reagują natych
miast żywo kota polityczne i cała pra
sa. Dlatego już oddawna osią zainte
resowania rumuńskiej opinji publicz
nej jest polsko-sowiecki pakt o nie
agresji. tembardziej, że Polska zwią
zana jest sojuszem z Rumunją. Ru
muńskie koła polityczne nie spuszcza
ły też z oka tej kwestj i, zwłaszcza, że 
opozycja pragnęła wykorzystać każdą 
sposobność, by osłabić stanowisko rzą
du. Wskazywano więc, że w razie za
warcia paktu między Polską a Sowie
tami, sojusz polsko-rumuński stanie 
się bezprzedmiotowy, a nie brakło na
wet głosów z opozycji, dowodzących, że 
dyplomacja polska osłabiła znaczenie 
sojuszu pomiędzy temi państwami, 
zwłaszcza gdy oddzielne rokowania o 
runruńsko-sowiecki pakt o nieagresji 
utknęły na martwym punkcie z powo
du kwestionowania ze strony Rosji so
wieckiej przynależności Besarabji do 
Rumunji. Ze strony polskiej, jak wia
domo, zapewniono miarodajne czynni
ki rumuńskie, że ratyfikacja paktu 
polsko-sowieckiego nastąpi dopiero po 
podpisaniu takiegoż paktu pomiędzy 
Rumunją a Sowietami. Wskazywano 
również, że polsko-sowiecki pakt o nie
agresji daje wolną rękę Polsce na wy
padek zaatakowania Rumunji przez 
Rosję sowiecką, tak, że w rzeczywisto
ści nie może być mowy o jakiemkol- 
wiek osłabieniu sojuszu polsko-ru
muńskiego.

Mimo tych zapewnień, które w Ru
munji wywołały uspokajające wraże
nie, sprawa odbiła się echem w sejmie 
rumuńskim. W kwestji tej wniosły do 
rządu interpelacje obie partje liberal
ne, będące, jak wiadomo, w opozycji. 
Na interpelacje odpowiadał premjer i 
minister spraw zagranicznych dr. Ale
ksander Vajda-Voewod. Premjer pod
kreślił rumuńską koncepcję sojuszu z 
Polską, charakteryzując ją jako poli
tykę ścisłego i wiernego związku. Na
stępnie jasno omówił stanowisko Ru
munji wobec Rosji sowieckiej i oświad
czył, że rumuńska polityka w stosun
ku do tego sąsiada jest nawskroś pa
cyfistyczna. Potem podał historyczny 
przegląd rumuńskiej akcji dyploma
tycznej w kwestji sowieckiej i stwier
dził, że od roku 1922, kiedy ówczesny 
premjer rumuński Ionel Bratianu o- 
świadczył w Genewie, że Rumunją go
towa jest podpisać pakt o nieagresji z 
Rosją sowiecką, wszystkie późniejsze 
rządy rumuńskie prowadziły taką sa
mą politykę pokojową wobec wszyst
kich sąsiadów.

Dr. Vajda następnie interpretował

Między
rzędowymi socjalistami

Walka między dwoma odłamami rzą
dowych socjalistów, a mianowicie mię
dzy Związkiem Związków Zawodo
wych Moraczewskiego a Frakcją Rewo
lucyjną P. P. S., czyli B. B. S. trwa da
lej, a nawet przybiera coraz to piękniej
sze kształty. Zjazd Związku Związków 
Zawodowych powziął uchwałę:

„Zjazd potępia jak najkategoryczniej 
nikczemną rozbijacką robotę tak zwanej 
Frakcji Rewolucyjnej P.P.S., reprezentowa
nej prze« znanego demoralizatora ruchu 
robotniczego i opiekuna ostatnich bandyc
kich napadów w Warszawie — Jaworow
skiego..?'

Związkowi Związków Zawodowych 
odwzajemniła się „Walka“, organ 
Frakcji Rewolucyjnej P. P. S„ w taki 
sposób:

„Są to postacie tragiczne, albowiem z 
wymarzonych historycznych ról herosów 
i „wodzów“ najszlachetniejszej walki 
ludzkości — walki o wyzwolenie klasy ro
botniczej z niewoli kapitalistycznej i pań
stwa zpod jej przemocy — wpadli w naj- 
podrzędniejszą rolę cerberów świątyni ka
pitalizmu, sług wyzysku i ucisku, w ro
lę brytanów, baronów lenistwa, wżartych 
w tej chwili głęboko w wynędzniałe ciało 
zgnębionej klasy robotniczej... .

„Najemnicy podjęli się wdzięcznego za

dania: obrony spraw swych panów, podję
li się zdradzieckiego zadania maszerowa
nia wraz z klasą robotniczą do walki za ka
pitalizmem, abv podczas wspólnego mar
szu wbić proletariatowi z tylu nóż w plecy.

„Lecz bystry wzrok polskiego robotnika 
dostrzegł zamach. Oczy śledzić zaczęły ruch 
noża poza plecami. Fiasko całej imprezy 
stało się nieuniknione. Przeczuł porażkę 
wódz Z. Z. Z."

Że bankrutuje Związek Związków’
Zawodowych Moraczewskiego, to praw
da. Ale, czy bezwzględnej klęski nie 
doznała już przy ostatnich wyborach 
Frakcja Rewolucyjna P. P. S. Jawo- 

( rowskiego?

Nawet bezrobotni 
nie mają spokoju

Piszą nam z Gniezna:
W Gnieźnie w dzielnicy Koniko- 

wia rozpoczęto pracę przy regulacji 
ulic. Pracami temi kieruje budowni
czy powiatowy i radca komisaryczny 
magistratu miasta Gniezna p. Torbiń- 
ski.

Do pracy przyjmuje się tylko tych, 
którzy należą do „sanacyjnej" Federa
cji Pracy, której skarbnikiem jest wła
śnie p. Torbiński.

(Bezrobotny, szukający pracy, musi 
się najpierw zgłosić do sekretarjatu 
tegoż związku, zapisać się na członka,

pakt Kellogga, podpisany . zarówno 
przez Rumunję, jak i Z. S. S. R. Wska
zawszy na niedawne oświadczenie a- 
merykańskiego podsekretarza stanu 
Stimsona, premjer oświadczył, że rów
nież Rumunją interpretuje pakt Kel
logga nietylko jako przejaw dobrej 
woli, ale jako konkretne zobowiązanie 
do respektowania pokoju. Dalej przy
pomniał, że Rada Ligi Narodów, roz
patrując konflikt na Dalekim Wscho
dzie, interpretowała pakt Kellogga w 
sensie wniosku delegata rumuńskiego 
Titulescu, który postanowienia paktu 
pojmował tak, że strony zobowiązane 
są nietylko wykluczyć wojnę, ale i 
wszelkie czyny gwałtowne, które na
ruszałyby dotychczasowy pokój.

Z oświadczenia sowieckiego komi
sarza ludowego Litwinowa przy pod
pisywaniu t. zw. protokółu Litwinowa, 
którym wprowadzano w życie pakt 
Kellogga pomiędzy Sowietami a pań
stwami sąsiedniemi, zanim pakt ten 
ratyfikowany został przez inne pań
stwa, wynikało, że Sowiety uważają 
pakt ten za faktyczne zobowiązanie do 
respektowania pokoju i za pakt, po
dobny do paktu o nieagresji. Protokół 
ten podpisany jest również przez Ru
munję, co świadczy, że Rumunją żywi 
pokojowe zamiary. Pod koniec dr. Vaj- 
da oświadczył, że Rumunją gotowa 
jest podpisać pakt o nieagresji z Ro
sją, podobny do paktu polsko-sowiec
kiego. jeśli uwzględnione zostaną ży
wotne interesy Rumunji. Oświadczenie 
to naznacza linję zagranicznej polity
ki rumuńskiej i przyjęte zostało jedno
głośnie.

Prasa rumuńska notuje oczywiście 
wszystkie wiadomości, dotyczące sto
sunku poszczególnych państw do Zw. 
Sowieckiego. Tak np. „Curentul“ przy
nosi wiadomość o przejeździe wicemi
nistra Becka przez Rumunję do Turcji 
i zaznacza, że Polska jeszcze bardziej 
chce zbliżyć się do Z. S. S. R., a nawet 
chce wytworzyć system polsko-turec- 
ko-sowieckiej współpracy na wscho
dzie Europy. W kilka dni potem 
„Luptą“ doniosła z Waszyntonu wia
domość o podróży szefa sztabu gene
ralnego Stanów ¿jednoczonych do Eu
ropy, który ma odwiedzić również Ru- 
inunję, gdzie dokona przeglądu armjt 
W komentarzu do tej wiadomości pi
smo zaznacza, że szef sztabu amery
kańskiego chce odwiedzić również in
ne państwa, sąsiadujące z Rosją sow. 
i że chce zapoznać się z kwestją besa- 
rabską. Zdaniem tych pism, mówi się 
pono o pośrednictwie Ameryki w spo
rze pomiędzy Z. S. S. R. a jego sąsia
dami. W oficjalnych kołach rumuń
skich podróż generała amerykańskie
go uważają za podróż naukową.

Dr. J. K.

musi zgóry zapłacić składkę, potem 
otrzymuje poświadczenie, że jest 
członkiem, potem dopiero przyjmuje 
p. Torbiński owego członka do pracy. 
System, który zaprowadza Torbiń
ski nie jest nowy na terenie miasta 
Gniezna, bowiem w lipcu ubiegłego 
roku starostwo gnieźnieńskie wysto
sowało do tutejszego urzędu pośred
nictwa pracy pismo z nakazem przyj
mowania bezrobotnych do pracy w 
pierwszym rzędzie byłych legjonistów, 
członków „Strzelca", a w końcu do
piero innych bezrobotnych.

Ofiarne społeczeństwo grodu Lecha 
spamięta sobie te sztuczki i skoro na
dejdzie pora do składania ofiar na 
bezrobotnych w porze zimowej, ofiary 
chętnie będzie składało do rąk zasłu
żonych organizacyj, które stoją daleko 
od polityki, mając na oku tylko nie
dolę bezrobotnych.

Nadzór sądowy nad war
szawską „sanacyjną“ 

prasą czerwoną
„Sanacyjny" warszawski „Kurjer 

Poranny" donosi, że zakłady drukarskie 
p. f. „Prasa Polska“, w których wycho
dzi „sanacyjna“ t. zw. prasa czerwona, 
wystąpiły do sądu z wnioskiem o roz
ciągnięcie nad niemi nadzoru sądowe
go. Sąd wezwał wierzycieli na 29 bm. 
celem oświadczenia się.

Ostatnie dni Gorgułowa
Paryskie pisma oznaczają, że los 

Gorgułowa zdecyduje się w pierw
szych dniach września. Akta procesu 
Gorgułowa w tych dniach odesłane bę
dą do ministerstwa sprawiedliwości, 
gdzie rozpatrywana będą przez spe
cjalną „komisję amnestyjną", składa
jącą się z czterech dyrektorów głów
nych departamentów ministerstwa. 
Komisja pospiesznie rozpatrzy sprawę 
i wyda swą opinję. Cały elaborat z 
opinją komisji, podpisany przez mini
stra sprawiedliwości Renoulta, odda
ny zostanie wreszcie prezydentowi re
publiki, od którego rozstrzygnięcia za
leży los skazańca.

Przed ostatecznym rozstrzygnię
ciem prezydent A. Lebrun wysłucha 
jeszcze obrońcę Gorgułowa — Gerau- 
ida, który nadal twierdzić będzie, że 
Gorgułow jest niepoczytalny, na któ
rej to tezie oparł obronę. W drugim 
dniu po przyjęciu obrońcy prezydent 
załatwi prośbę o ułaskawienie. Jeśli 
prezydent nie skorzysta z prawa łaski, 
morderca stracony zostanie w dwa 
lub trzy dni po podpisaniu wyroku 
przez prezydenta.

Gorgułow, oczekując rozstrzygnię
cia prezydenta, zachowuje się zu
pełnie spokojnie. W celi swej dużo 
czyta i pisze. Bardzo chętnie rozma
wia też z dozorcami więzienia. Dla 
więźniów, skazanych na karę śmierci, 
obowiązuje specjalny regulamin. 0- 
trzymują oni dwa razy dziennie po
trawy mięsne i ćwierć litra wina. O 
godzinie dziesiątej dopołudnia wycho
dzi na przechadzkę, trwającą pół go
dziny. Rzadko wywoływany jest do 
lokalu dla przyjęć. Dwa razy odwie
dził go francuski duchowny prawo
sławny 0. Gillet. raz jego żona, a trzy 
razy obrońca, Geraud. Przed tygodniem 
Gorgułow zachorował na żołądek. Na
czelnik więzienia chciai wysłać leka
rza, ale skazaniec go nie przyjął, o- 
świadczając, że „sam jest doskonałym 
lekarzem".

Masoneria i komunizm 
w Meksyku

Prześladowanie kościoła w Meksy
ku przybiera coraz bardziej zastrasza
jącej rozmiary i nie należy pokładać 
zbytnich nadziei na szybką poprawę 
sytuacji. Organ watykański „Oserwa- 
tore Romano" w jednym ze swych o- 
statnich artykułów w głównej mierze 
obwinia w całej wrogiej kościołowi 
akcji masonerię, która, znalazłszy so
juszników w komunistach i socjali
stach meksykańskich, prowadzi wy
trwałą kampanję antyreligijną,. nie 
przebierając w środkach.

Nanad bandycki na nlehanię
Warszawa, 26. 8. (Teł. wł.) — 

Dwóch uzbrojonych bandytów wtar
gnęło do plebanii w Ludomierzycach 
w pow. głubczyckim na Śląsku opol
skim Napastnicy zmusili tcrorem 
księdza do wydania całej gotówki. Je
den z nich strzelił do niego, ale chybił, 
drugi uderzył pięścią księdza w twarz, 
raniąc go poważnie. Bandyci zbiegli.

(w)

RADJO
Programy radiofoniczne:

Sobota, dnia 27 sierpnia 1932.
Poznań (335 m.) godz. 12.10 (Warszawa); 

godzina 13.05 koncert gramofonowy; go
dzina 14.00 notowania giełdy; godzina 
17.00 (W); godz. 18.00 (W); godz. 18.20 (W); 
godz. 18.45 odczyt z cyklu o dziennikar
stwie; godz. 19.00 gawęda reporterska; go
dzina 19.35 (W); godz. 19.45 płyty grarnof.; 
godz. 19.58 sygnał czasu; godz. 20.00 (W); 
godz. 21.50 (W); godz. 21.55 sygnał czasu, 
komunikaty; godz. 22.05 (W); godz. 22 40 
komunikaty; godz. 22.50 muzyka taneczna 
z' cukierni „Polonja“.

Warszawa (1411 m.) godz. 12.45 płyty,
gramofonowe; godz. 15.00 komunikaty go
spodarcze; godz. 15.10 piosenki w wykona
niu Pilar Arcos i Hanki Ordonówny; godz.
15.40 słuchowisko dla dzieci i młodzieży 
pi. t. „Gdzie szumią fale Bałtyku“, w oprać.
E. Zarembiny; godz. 16.05 muzyka w wyk. 
orkiestry Edith Lorand; godz. 16.40 „Prze
gląd wydawnictw perjodycznych"; godz. 
17.00 koncert popołudniowy w wykonaniu 
orkiestry P. R.; godz. 18.00 odczyt ze Lwo
wa; godz. 18,20 „Jak powstaje złoty?" (Re
portaż z Mennicy Państw.); godz. 18.45 mu
zyka lekka i taneczna z restauracji „Cri- 
śtal"; godz. 19.35 pras. dz. radj,; godzina
19.45 „Książka rolnicza“; godz. 20.00 kon
cert wieczorny. Wyk.: Ork. Filh. Warsz. 
pod dyr. St. Nawrota, J. Popławski (tenor); 
godz. 20.50 „Na widnokręgu"; godz. 21.05 
dalszy ciąg koncertu; godz. 21.50 dodatek 
do pras dz. radj.; godz. 22.05 utwory Cho
pina w wykonaniu J. Smidowicza; godz.
22.40 wiadomości sportowe, godz. 22.50 mu
zyka taneczna z Ciechocinka.

Programy zagraniczne. Koenigswuster-
hausen (1635 m.) godz 16.30 koncert; godz.
20.45 wesoły wieczór z Langenbergu. Bu
dapeszt (550 m.) godzina 20.00 koncert. 
Wiedeń (516 m.) godz. 1920 arje i pieśni, od 
godz. 20.00 transmisja koncertu z wystawy 
radjowej z Berlina. Praga (488 m.) godzina
19.30 koncert; godz. 20.30 wesoły wieczór. 
Beromuenster (459 m.) godz. 20.00 koncert 
Rzym (441 m.) godz. 20.45 „Nieszpory sycy
lijskie“ op. Verdiego.

Niedziela, dnia 28 sierpnia 1932
Poznań (335 m.) godz. 10.05 nabożeństwo 

z katedry poznańskiej. Kazanie wygłosi ks. 
kancl. Jedwabski; 11.35 (W); 12.05 odczyt 
rolniczy p. t. „Ku racjonalizacji produkcji 
sadowniczej w Polsce" (wygłosi p. Jan Ko- 
smoł); godz. 12.25 „Kryzysy a pszczelnł- 
ctwo" wygł. p. Liezbański); godzina 12.45 
„Metody przerobu owoców i warzyw“ (wy
głosi p. Marja Hinzówna); godz. 13.05 kon
cert gramofonowy; godz. 17.00 (W); godz. 
18.00 koncert popołudniowy. Wykonawcy: 
Orkiestra 57 pułku piech. pod batutą por. 
Antoniego Szatkowskiego, Antoni War- 
chalewski, art. op. (baryton); godz. 19.00 
płyty gramofonowe: godz. 19,35 płyty gra
mofonowe; godz. 19 58 sygnał czasu; godz. 
20 00 (W); godz. 21.50 sygnał czasu, komu
nikaty; godz. 22 00 (W); godz. 22.40 komu
nikaty; godz. 22.50 muzyka taneczna z 
Warszawy.

Warszawa (1412 m); godz. 10,09 transm. 
nabożeństwa z Łowicza; godz. 11 45 obchód 
dożynek (transmisja z Łowicza); godzina 
12.15 muzyka w wykonaniu Ludowej Ka
peli Łowieckiej; godz. 12.55 „Profilaktyka" 
w Kasach Chorych" — wygłosi dr. M. Sta
wiński: godz. 13.10 dalszy ciąg muzyki; 
godz. 14.00 „Czar zabytków Małopolski 
Wschodniej" wygłosi dr. J. Piotrowski; 
godz. 14.15 dalszy ciąg muzyki lekkiej; 
godz. 14.35 odczyt rolniczy p. t. „kryzys 
rolniczy a życie społeczno-gospodarcze" — 
wygłosi inż. Witold Maringe; godz. 15.05 
,.W jaki sposób wieś może dojść do dobre
go buhaja" — wygłosi p. Antoni Piątkow
ski: godz. 15.40 radjotygodnik dla mło
dzieży: godz. 15.53 wesoły fejeton dla dzie- 
dzi p. t. „Samowar zdaje poprawkę": godz. 
17.00 koncert popołudniowy — wykonawcy 
Orkiestra P. R. pod dyr. J. Ozimińskiego, 
A. Wiśniewski (baryton): godzina 18 00 
„Technika przyszłości“ wygłosi dr. Feliks 
Burdecki; godz; 18.20 muzyka lekka (tr. z 
Ciechocinka); godz. 19.35 skrzynka poczto
wa techniczna": godz. 20.00 koncert popu
larny — wykonawcy: orkiestra Filbarm. 
Warsz. pod dyr. .1. Ozimińskiego. Wiktor 
Bregy (tenor). W przerwie kwadrans li' 
teracki p. t. ..¿iolony karnawał" Stanisła
wa Dzikowskiego (Rozdział z książki 
„Egzotyczna Polska“); godz 2150 wiado
mości sportowe z prowincji i Warszawv; 
godz. 22.00 muzyka taneczna: godz. 22 45 
wiadomości sportowe z Warszawy; godz. 
22.50 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne. Koenigswuster- 
hausen (1635 m.) godz 6.20 do 8.00 koncert 
godz. 8.55 nabożeństwo ewangelickie; 80- 
dzira 11 audycja ku czci Goethego; godz.
12.30 koncert: godz 15 30 koncert: godzina
18.30 gramofon: godz. 19 00 koncert (sere- 
nady); godz. 20 00 słuchowisko: godz. 2-30 
koncert nocny. Budaneszt (550 m.) godz. 
19 30 koncert: godz. 20 00 komunikat'7. g°‘ 
dżina 20 20 słuchowisko. Wiedeń (516 na.) 
godz 19.35 koncert wokalny: godz. 2010 
słuchowisko: godz 22.15 koncert. PraP® 
(488 Im.) godz. 19.00 muzyka taneczna, od 
19 5(1 koncert. Rzym (441 m) godz. 20.45 
„Wesoła wdówka“ opt. Lehara.

Odczyt misyjny.
(KAP) Staraniem Dyrekcji Archidiece

zjalnej Związków Misyjnych w Warsza
wie. odczyt p. t. „Misje a trędowaci" wyg 
w najbliższą niedzielę o godz U 35. hezP"' 

, średnio po transmitowanem nabożeństw:
* ks, Ildefons Nowakowski, superior rezj* 
I dencii warszawskiej oo, Jezuitów.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Potrzeba doraźnej reformy 
ubezpieczeń społecznych
Mimo okresu wakacyjnego trwają 

prace komisyjne nad rza.dowemi pro
jektami reformy ubezpieczeń społecz
nych. Projekty te, złożone sejmowi 
w marcu r. b., mają znaleźć się na po
rządku obrad sesji jesiennej. To też 
zarówno specjalne komisje, wyłonione 
przez poszczególne stronnictwa poli
tyczne, jak i instytucje samorządu go
spodarczego dokładają starań, aby na 
czas przygotować swoje opinje w tej 
tak doniosłej kwestji.

Projekty rządowe, o których mowa, 
łączą w sobie wiele zagadnień, sięgają 
daleko, bo mają ambicję gruntownego 
przebudowania gmachu naszych ubez
pieczeń społecznych. Przebudowa taka 
jest potrzebna. Uważamy, że potrzeba 
jest tak paląca, iż reformę należałoby 
wprowadzić w trybie doraźnym, nie 
czekając na wynik (z natury rzeczy 
długotrwałych) kapitalnych prac re
montowych. Jak bowiem doświadcze
nie wskazuje: im szerszy zakres ma 
objąć reforma, im więcej przed sobą 
stawia celów, tem bardziej się odwle
ka i opóźnia.

A nam potrzeba szybkich, zdecydo
wanych i śmiałych cięć, zdolnych do 
uratowania zarówno samych ubezpie
czeń społecznych, jak i życia gospodar
czego, na którem ciążą brzemieniem 
coraz cięższem. Opinja publiczna mu
si sobie uświadomić, że w omawianej 
dziedzinie doszliśmy do absurdu. Że 
tak jest istotnie, niechaj zaświadczy 
przykład wzięty z górnośląskiego prze
mysłu węglowego. Suma składek ubez
pieczeniowych, ciążących na robotniku 
i na przedsiębiorcy, doszła w r. b. do 
40 (czterdziestu) procent zarobku. To 
już najoczywistszy absurd!

Wiadomo nam, że już nawet przed
stawiciele organizacyj robotniczych, 
widząc wspomniane niedorzeczności, 
uznają doraźną reformę ubezpieczeń 
społecznych za konieczność. Sądzą bo
wiem, że lepsze dla warstwy pracują
cej są zdrowe, choć skromne świad
czenia ubezpieczeniowe, niż szerokie, 
lecz tylko na papierze, w teorji istnie
jące. Zresztą wydatek robotnika na 
kasy chorych i t. p. „zdobycze“ prze
kroczył już znacznie jego zdolność 
Płatniczą. Przeto mniemamy, że chwi
la obecna nadaje się znakomicie do 
przeprowadzenia reformy w trybie do
raźnym. Weźmy przykład z Niemiec, 
które w drodze dekretu ziściły ener
giczny „Abbau“ świadczeń ubezpiecze
niowych, ratując tem samem instytu
cje ubezpieczeniowe z katastrofalnego 
położenia.

Wspomniane na wstępie projekty 
rządowe zawierają niejedną myśl zdro
wą, jednak finansowy efekt, w razie 
rch realizacji, byłby niewątpliwie u

»

Po wyroku w Bytomiu. Awantury hitlerowców na ulicach Bytomia nie ustają. Tłumy snuj'ą się po ulicach dziko krzr- 
ząc i gwiżdżąc. Zdjęcie nasze prsadstawia tłum zgromadzony przed gmachem sądowym podczas przemowy przywódcy

- - Wtlaroweów bytomskich Hftiaass,

jemny. Wprawdzie na jednym odcin
ku (kasy chorych) rząd uwzględnia 
redukcję świadczeń, jednak na pozo
stałych odcinkach przewiduje rozbu
dowę i wprowadzenie nowych ubezpie
czeń.

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Cło ulgowe na pestki egzotyczne.
Izba Przemysłowo - Handlowa w Pozna
niu podaje, że w okresie od 1 grudnia 
1932 r. do 1 lutego 1933 r. cło „na pestki 
egzotyczne odmiany moreli t. z w. „gheisi“ 
za pozwoleniem min. skarbu, będzie wyno
sić 43,— zł za 100 kg — zamiast 172,— zł 
za 100 kg., które obowiązuje obecnie. Wa
runkiem uzyskania tego zniżonego cła, 
będzie eksport do Persji, dokonany w sto
sunku wartościowym 1:6.

Z KRAJU
(k) Kredyty na zaliczkowanie zboża dla 

drobne) własności rolne) a wielkopolski 
Kopciuszek. Według doniesień jednej z 
urzędowych agencyj prasowych Państwo
wy Bank Rolny uruchomił w tych dniach 
kredyty na zaliczkowanie zboża w wyso
kości 6 milj. złotych. Ź kwoty tej 4 milj. 
złotych będą rozprowadzone za pośrednic
twem Centralnej Kasy Spółdzielni Rolni
ków, pozostałe 2 miljony za pomocą gmin
nych kas pożyczkowo-oszczędnościowych. 
Jak wynika z tej informacji ziemie zachod
nie z kredytów tych nie będą mogły ko
rzystać. Wśród najlepszych płatników 
Rzeczypospolitej budzi to słuszny i uzasad- 
niony żal. Wypada zapytać, co dzieje się 
obecnie z wielkim rozgłosem zapowiada
nym „programem doraźnej pomocy dla 
ziem zachodnich“, na którego podstawie 
rząd obiecywał szczególnie troskliwą pie
czą otoczyć rolnictwo i przemysł ziem za
chodnich.

(k) Przed nowemi dekretami gospodar
czemu Od dłuższego czasu zapowiadane 
dekrety dotyczące zagadnień finansowo- 
rolniczych ukażą się niebawem w „Dz. 
Ustaw“. W łonie rządu toczą się obecnie 
prace nad dałszemi dekretami. Rozważa 
się m. innemi projekt powołania do życia 
specjalnego funduszu pomocy bezrobot
nym. Nowy dekret miałby nakładać opła
ty od kwitów za komorne, wszelkich bile
tów wstępu, od totalizatora, od schowków 
bamkowych, od szeregu artykułów jak: 
cukier: piwo, żarówki elektryczne, gazu i 
od drożdży. Nowe opłaty miałyby wyno
sić: przy kwitach za komorne od 0,25 do 1 
złotego, od biletów od 0,5 groszy do 50 gr, 
od cukru 50 gr od 100 kg, od piwa 25 gr. od 
hektolitra, od schowków bankowych mie- 
sięczn ie5 zł, od żarówek po 20 gr. 5 proc, 
od rachunku za gaz i 5 gr. od kilograma 
drożdży. Czy tak postawiona sprawa po
mocy bezrobotnym da pożądane wyniki, 
powątpiewają zarówno w kołach produ
centów jak i konsumentów.

(k) Związek eksporterów zboża o kra
jowe) polityce zbożowe). Pod przewodni
ctwem prezesa Związku Eksporterów zbo
ża, p. Plucińskiego, odbyło się w tych 
dniach w Poznaniu posiedzenie rady, Zw. 
Eksporterów zboża. Referat o całokształ
cie polityki zbożowej wygłosił dyr. Związ

Nie potrzeba chyba podkreślać, że 
w obecnych warunkach takie zamiary 
zasługują na miano utopijnych. Nam 
trzeba reformy doraźnej, stwarzającej 
ulgi dla życia gospodarczego i dla 
warstw robotniczych!

ku, p. Leon Domański, W rezolucji rada 
Związku stwierdziła, że krajowa polityka 
zbożowa, jakkolwiek idzie we właściwym 
kierunku, to jednak nie daje dostatecz
nych wyników z powodu szczupłości fun
duszów przeznaczonych na jej działanie. 
W rezolucji omówiono sprawę kształtowa
nia cen owsa poniżej cen żyta i wyrażono 
postulat wprowadzenia zwrotu cła dla 
owsa. Rada Związku wypowiedziała się 
również z aobniżeniem poziomu taryf ko
lejowych, co powinno przyczynić się do 
ułatwienia eksportu zbóż z kraju.

(k) Przez port gdyński idzie ponad 50 
proc, całego importu bawełny do Polski, 
przyczem import ten odbywa się bez żad
nych trudności. Od 4 miesięcy przez Gdy
nię idzie średnio około 2 000 tonn bawełny 
miesięcznie, co w stosunku rocznym sta
nowi 24 000 t., a tymczasem całkowity im
port bawełny do Polski wynosi ostatnio 
około 40 000 t. rocznie (w najlepszych la
tach wynosił około 70 000 t.). Dnia 25. b. 
m. oddany zostanie do użytku nowy han
gar na nadbrzeżu Stanów Zjednoczonych 
wzniesiony specjalnie do magazynowania 
bawełny o powierzchni użytkowej 12 000 
m. kw.

Z RYNKÓW NABIAŁU
Ubiegły tydzień sprawozdawczy od 1 

do 25. 8. 32 minął stosunkowo spokojnie 
bez znaczniejszych zmian.

Notowanie w Berlinie utrzymało się n: 
dotychczasowym poziomie, a’ więc marę! 
103,— za 50 kg franko stacja odbiorcza zi 
i. gat.; 93,— za 50 kg II gat.; 86,— za 50 k 
za III gat. i również na rynku angielski! 
notowano mniejwięeej ceny z poprzednie 
gu tygodnia. Tendencja była utrzymane 
a Kopenhaga zdołała na podstawie zreali 
zowanych sprzedaży podwyższyć notow 
rozliczeniowe z 25 bm, o 5 koron na 170- 
lcoron za 100 kg.

Na główną uwagę zasługuje obecni 
rynek krajowy. Wobec znacznie zmniei 
szonej produkcji wywóz zagranicę prawi 
zupełnie ustał. Rynek mimo to cechowan 
bjd tendencją spokojną, by nie rzec 
zniżkową. To zjawisko tłumaczy się córa 
bardziej rozpowsźechniającym się impoi 
tem dla Polski masła zagranicznego, ktć 
re skutek premjom, udzielanym częścic 
wo przez kraje eksportowe, oraz skutkier 
niebywale niskiego cła dowozowego i 
Polsce, konkuruje z masłem krajowem n 
naszych rynkach. Dzieje się to w chwil' 
gdy inne kraje, chcąc ratować swe rolni 
ctwo, ograniczają dowóz przy pomocy cc 
prohibicyjnych i kontyngentów. Mim 
interwencji Spółdzielczych Central Har 
dlowych sprawa podwyżki cła dowozowej? 
me posuwa się naprzód, a dowóz trwa 
zagraża krajowej produkcji. Natychmia

ra.dykalna zmiana tego stanu rzc 
czy leży nietylko w interesie mleczarstwc 
lecz całego polskiego rolnictwa, które d 
wisko.raWy Wlnn° Zająć stanc

Grafologja
dla automobilistów

Jest Pan zręczny?
Wzięcie stromej — pełnej zakrętów szosy 
górskiej wymaga niemało zręczności. Pro
wadzić maszynę może nauczyć się każdy, 
jednak do panowania nad nią po mistrzow
sku niezbędna jest wrodzona zręczność.

O stopniu zręczności własnej dowie się Pan 
najdokładniej ze Swego charakteru pisma.

Zechce Pan zanalizować Swe pismo 
i sprawdzić ile jest w niem podobień
stwa do niżej reprodukowanego.

Uderzająca właściwość pisma wyraża się 
w ogólności w pociągnięciach pełnych roz
macha, szczególnie zaś ostro do tyła skie
rowanych kreskach, jak to np. występuje 
przy literach „T“, co poczytuje się w grafo- 
logji za oznaki nieprzeciętnej zręczności, 
O zręczności świadczą również szczegóły, 
jak znaczna szybkość pisania, stykanie się 
liter sąsiednich wierszy, które jednak dzięki 
zręcznesm umieszczenia ich nie wpływają 
ujemnie na czytelność całości. Z powyższego 
wynika jeszcze, że piszący poddając się wy
maganiom rzeczywistości potrafi z wytwo
rzonej sytuacji zawsze wyjść bez szwanku. 
Również i świadome narażanie się jest nie
obce autorowi, jednak jak już wspomnieliśmy 
wychodzi on z opresyj cało dzięki swej 
zręczności. Piszący należy do rzędu ludzi, 
którym wrodzona jest zdolność celowego 
postąpienia nawet w najtrudniejszych sy
tuacjach życiowych.

W całej pełni wykorzysta automobilista 
zręczność swą tylko wtenczas, kiedy może 
bezwzględnie polegać na niezawodności 
swego pojazdu. Pewnych defektów uniknąć 
wprawdzie można przy wrodzonej zręcz
ności, jednak przeciw całemu szeregowi 
uszkodzeń, występujących wskutek stoso
wania niewłaściwego oleju, jest najlepszym 
środkiem *

Mobiloil
tAWUeSTBOWAłU MAJUU OCMftOMMA

światowej sławy produkt — firmy

VacnuiB 021 Company S.^ 
wiotti
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Uwaga! Tytus się szerzy!

Epidemja duru brzusznego w pow. brodnickim przybrała groźny charakter — mleczarnia 
"ozsadnikiem zarazy — Tyfus w Bydgoszczy, przywleczony z Buska — Ty pić muchy 

i przestrzegać czystości
Epidemja tyfusu brzusznego w po

wiecie brodnickim a częściowo również 
w sąsiednim wąbrzeskim, przybrała cha
rakter bardzo groźny. Poza licznemi 
wypadkami ciężkich zachorzeń w Nie- 
żywięciu, o czem już donosiliśmy, epi- 
dfemja f.a rozszerzyła się na trzy dalsze 
"wioski, mianowicie Kawki, Piwniczki 
i Piąchoty. Komsja sanitarna stwier
dziła, że głównemi rozsadnikami tyfu
su są miejscowa mleczarnia i składziki 
towarów spożywczych. Zamknięto je 
wszystkie przez władze administracyj
ne, aż do odwołania. Wzbroniono poza 
tern wywozu z wymienionych miejsco
wości produktów rolnych itp. Na tyfus 
zmarła jedna osoba, zatrudniona w 
mleczarni M. Maćkowskiego, który, mi
mo zakazu potajemnie skupował mleko 
i wyrabiał masło. Maćkowski został a- 
resztowany. Władze administracyjne i 
sanitarne roztoczyły nad chorymi sta
ranną opiekę. Kilka osób umieszczono 
w szpitalu powiatowym w Brodnicy.

W roku bieżącym dur brzuszny na
wiedził również Bydgoszcz. Przywio
zły go — jak się dowiadujemy — dzieci 
kolejarzy, będące na kolonji w Busku. 
Natychmiast, gdy tylko wypadki zacho- 
rzeń stwierdzono, chorych przewieziono 
do szpitala miejskiego, gdzie ich umie
szczono w oddziale dla zakaźno cho
rych.

Sanitarne władze miejskie wydały 
nader energiczne zarządzenia, aby za
pobiec rozpowszechnianiu się choroby 
i narazie ze skutkiem dodatnim. Prze- 
dewszystkiem zajęto się znanym rozsad- 
nikiem wszelkich zaraz — barakami 
przy ul. Dwernickiego. A choć tu w 
tym roku nie było wypadków tyfuso
wych, aby te nie zaszły — zdezynfeko
wano baraki oraz wydano odpowiednie 
zarządzenia, za przekroczenia których 
grożą surowe kary.

Cała ludność powinna wystąpić do 
walki z zarazą. Walka będzie skutecz
na, jeżeli będą przestrzegane następują
ce wskazówki higjeniczne:

1) Należy jaknajczęściej myć ręce, 
przedewszystkiem przed jedzeniem.

2) Spożywane surowe owoce należy 
myć starannie.

Trzy śmiertelne wypadki
Kronika ostatnich dni notuje kilka 

nieszczęśliwych wypadków tz wyni
kiem śmiertelnym.

W Zachowie w pow. chodzieskim 
podczas przewożenia wapna wózkiem 
przez pomost, spadł z wysokości około 
4 mtr. razem z wózkiem 30-letni Kle
mens Martenka i zabił się na miejscu. 
Winę przypisuje się kierownictwu ro
bót, które nie zabezpieczyło odpowied
nio pomostu.

Na szosie pomiędzy Inowrocławiem 
a Opokami rowerzysta Czesław Fie
dler z Dębińca w pow. inowrocław
skim zderzył się z autobusem i odniósł 
bardzo ciężkie obrażenia. W stanie 
groźnym przewieziono Fiedlera do 
szpitala w Inowrocławiu, gdzie wkrót
ce zmarł.

Na szosie między Paczkowem a 
Swarzędzem 26-letni cyklista Czesław 
Przybylski z Kostrzyna zderzył się z 
wozem ciężarowym. Cyklista wraz z 
rowerem upadł pod wóz, sam wyszedł 
wprawdzie bez szwanku, lecz jadąca z 
nim na rowerze 6-letnia córka Janina 
poniosła śmierć na miejscu Winę 
wypadku ponosi niestety nie dość o- 
strożny ojciec. (kl)

Towarzystwo Młodych Przemysłowców
• w Poznaniu

Zebranie plenarne odbędzie się w poniedziałek, dnia 29 sierpnia 
1932 r., o godzinie 20-tej na sali posiedzeń w Domu Rzemieślniczym, 
wejście z Wałów Zygmunta Starego. Na porządku obrad m. i. wykład 
p. redaktora Grudzińskiego n. t.

Co wiedzieć należy o fałszerstwie pisma?
(grafometrja sądowa) z eksperymentami.

Z© względu na ciekawej treści wykład uprasza Zarząd Panów 
Członków o liczny udziaŁ

3) Nie należy pić wody nięprzegoto- 
wanej ze studzien.

4) Należy tępić muchy, które są głów
nymi rozinosicielami zarazków.

Kara śmierci za szpiegostwo
Skazany rolnik Jan Stempniewicz z Sulmierzyc — Pan Pre

zydent skorzystał z prawa laski
"W czwartek, dnia 25 b. m. toczyła 

się w Ostrowie Wlkp. rozprawa w try
bie doraźnym przeciwko Janowi 
Stempniewiczowi. rolnikowi z Sulmie
rzyc w pow. ostrowskim, oskarżonemu 
o uprawianie szpiegostwa na rzecz jed
nego z państw ościennych. Rozprawa 
toczyła się przy drzwiach zamknię
tych. pod przewodnictwem wicepreze
sa sądu okręgowego Wojtynowicza i 
sędziów okręgowych Woźniaka i Iwiń
skiego. Oskarżenie wnosił prokurator 
Kuligowski. który w dłuższem przemó
wieniu przedstawił rolę oskarżonego i 
wykazał jego winę. Oskarżonego bro-

KALENDARZY K
Piątek, 26 sierpnia 1932.

Słońce: wschód 4,53 — zachód 18,54 — 
długość dnia 15 godzin 1 min.

Księżyc: wschód 22,47 — zachód 16,30 -- 
po ostatniej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana 13 st C. — 
Pogodnie. Cisza. Ciśnienie atmosfe
ryczne wysokie 762 mm. W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa 25 st. 
C, najniższa 10 st. C.

Kai. rzk.: Zefiryn P — jutro Cezary B. 
Kai. slow.: Wlastimir — jutro Przedzi-

sław.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * W kaplicy Najśw. Serca Jezusowe

go u SS. Karmelitanek Bosych (Poznań, 
Niegolewskich 23) odbędą się w niedzielę 
dnia 28 bm. następujące nabożeństwa: O 
godz. 10 msza św. za wszystkich Dobro
czyńców Karmelu. Popołudniu o godz. 17. 
nabożeństwo miesięczne ku czci św. Te
resy od Dziec. Jezus, z wystawieniem 
Najśw. Sakramentu i kazaniem. Po nabo
żeństwie przyjmowanie do Bractwa, świę
cenie róż i całowanie relikwji św.

— * Odpust kłucia Trzech Przenaj
świętszych Kostyj — Sw. Bartłomieja 
przypada w przyszłą niedzielę 28. bm. w 
kościele Pana Jezusa przy ul. Żydowskiej. 
Ze względu na odnawianie kościoła odbę
dą się nabożeństwa w historycznej dolnej 
kaplicy. W sobotę nieszpory o godz. 16, w 
niedzielę suma z wystawieniem Najśw. 
Sakramentu i kazaniem o godz. 10,

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Druga Sodalicja Pań Miejskich.

Zebranie miesięczne odbędzie się już w 
czwartek 1 września o godz. 16,30 w sali 
wykładowej W. S. H. przy Alejach Mar
cinkowskiego 24 I. Tegoż dnia o godz 8,30 
nabożeństwo sodalicyjne w kaplicy ró
żańcowej kościoła 00. Jezuitów (ze wzglę
du na remont naszej zwykłej kaplicy so
dalicyjne j). W środę o godz. 16 sposob
ność spowiadania się w kościele OO. Je
zuitów,

WYKŁADY
— * Z inicjatywy Związku Towarzystw 

Ogrodów Działkowych Rz. P. wygłosi w 
niedzielę 28. bm o godz. 17 w ogrodzie 
działkowym Im, Marcinkowskiego, przy 
ul. Bukowskiej (punkt zborny pomnik), 
dyrektor Szkoły Ogrodniczej w Koźminie, 
p. Józef Marciniec, referat z demonstra
cjami na temat: „Cięcie i pielęgnacja wi
norośli i drzew owocowych formowa

5) Produkty spożywcze, jak mleko, 
masło, ser lub mięso należy trzymać 
pod przykryciem, aby nie były zanieczy
szczane przez muchy.

ni! z urzędu adw. Szymanowski.
O godz. 15 zapad! wyrok, skazujący 

Stempniewicza na karę śmierci przez 
powieszenie.

Prezydent Rzeczypospolitej, korzy
stając z prawa łaski, zamienił karę 
śmierci na dożywotnie więzienie.

Wyrok śmierci oskarżony przyjął 
zupełnie obojętnie, jak również wia
domość o zamianie kary śmierci na do
żywotnie więzienie; jego jedyną tro
ską była w tej chwili sprawa śniada
nia. Fakt ten świadczy o cyniźmie o- 
skarżonego i piętnuje go dostatecznie.

(ki.)

nych". Uprasza się zainteresowanych o 
przybycie na wykład. Wstęp bezpłatny.

ŻYCIE SOKOLE
— * „Sokół“ Luboń urządza w niedzie

lę 28. bm. na własnem boisku staropolski 
wieniec. O godz 15 koncert, o godz 16.30 
dożynki wykonano przez Kolo Śpiewu 
„Lutnia" z Poznania, oraz występy kra
kowiaków i cyganów.

WIECZORY, KONCERTY
— * Zabawę jubileuszową połączoną z 

rozdaniem nagród organizuje „Unja" w 
niedzielę o godz. 21 na sali p. Jarockiej 
przy ulicy Masztalarskiej.

— * Wielki festyn ludowy urządza Ko
mitet Tow. dzielnicy Łazarz-Górczyn W 
niedzielę 4 września na Terenach Targo
wych (Plac Marka). Czysty zysk przezna
cza się na oświatę Tow. uboższych dzielni
cy Łazarz-Górczyn.

— * Na plaży miejskie] nad Wartą bę
dzie przygrywała jutro (w razie pogody) 
muzyka, nadawana przez Radjo Poznań
skie.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Półdniówą wycieczkę do Kiefcrza

urządza w niedzielę 28. bm. Pol. Tow. 
Krajoznawcze, Oddz w Poznaniu. Odjazd 
z Poznania koleją o godz. 15.15. Po odpo
czynku i kąpieli w jeziorze Kierskiem 
powrót pieszo do Poznania malowniczą 
doliną Bogdanki obok jeziora strzeszyń- 
skiego w kierunku na park w Sołaczu. 
Słabsi piechurzy wracają koleją z Ławicy 
o godzinie 18,39 Bilet kolejowy Poznaó- 
Kiekrz 0,70 zl. Zbiórka na dworcu głów
nym o godzinie 15. Goście mile widziani.

— * Koło Chemików Stud. U. P. udzie
la informacyj nowowstępującym kolegom 
na chemję podczas dyżurów w środy 
i czwartki między 12 a 13 w lokalu kola 
ul. Grunwaldzka 14. I p. Również tam 
nabywać można „Kwartalnik Chemiczny" 
Organ Związku Kół Chemicznych Studen
tów Szkół Akademickich w Polsce.

RRATR/ SĄDOWE

Za napad rabunkowy w ogrodzie „Wenecji" w Gnieźnie - 
Sprawa o kradzież paszportów w Kaliszu

Wydział karny sądu okręgowego w 
Gnieźnie rozpatrywał sprawę przeciw
ko Ludwikowi Nadolskiemu, Wojcie
chowi Skrobackiemu i Kazimierzowi 
Szymańskiemu z Gniezna o napad ra
bunkowy. Napadu tego oskarżeni do
puścili się w nocy na 2 marca rb. O- 
fiarą ich był rolnik Antoni Kmita ze 
Swiniar, którego napad Ii gdy prze
chodził przez ogród „Wenecji“ i zra
bowali mu około 80 zł gotówki oraz 
zegarek. Wina oskarżonych została w 
przewodzie sądowym całkowicie udo
wodniona. Sąd skazał Nadolskiego na 
3 lata ciężkiego więzienia. Skrobac- 
kiego na 6 lat ciężkiego więzienia a 
Szymańskiego na 5 lat ciężkiego wię
zienia. (br)

* * •
Jak poprzednio donosiliśmy, dnia 

3 lipca r. b. skradziono w Starostwie 
kaliskiem 50 szt. niewypełnionych 
paszportów zagranicznych? Sprawcą

Dla oczyszczenia krwi pijeie rano przez 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej wo
dy gorzkiej „Franclszka-Józefa“. Żądać 
w aptekach i drogerjach. nw 4 388

PODZIĘKOWANIA
— * Stów. Pań Miłosierdzia św. Win- 

centego a Paulo, dzielnicy łazarskiej skła
da serdeczne „Bóg zapłać" dalszym ofia
rodawcom pp: Blankensztejnowi, Bu
kowskiej, Budziakowi, prof, Brucknero- 
wej. Gutmanowi, ks. kan. Janickiemu, hr. 
Kurnatowskiej, dyr. Kurnatowskiej, Mila- 
chowskiemu, Mottowej, Matuszakowi, 
prez Rucińskicj, Szmestkowej, Stróżyke- 
wl, prof. Stelmachowskiej, inż. Świeżaw- 
skiej, ks. prof. Skazińskiemu za zebraną 
odzież. St. Ulatowskiej za zebrane pienią
dze w Izbie Rolniczej, 17-tej drużynie 
harcerskiej oraz ks. dyr. Piotrowskiemu 
za którego inicjatywą gimn. Mickiewicza 
i Sem. Słowackiego dostarczają dziennie 
750 bułek dla najbiedniejszych naszej 
dzielnicy.

KROMKA MIEJSCOWA
— Grono Przyjaciół Sceny Polskiej

urządziło 14. bm. w „Dworze Grunwaldz
kim" i 21 bm. na Przepadku w ogrodzie 
„Jedność" dożynki. Bolę dziedzica ode
grał p. Janicki. Orkiestra kolejowa Tow. 
Muzyczne wystąpiła z bogatym repertua
rem. Na końcu odśpiewano „Rotę". „Gro- 
do Przyjaciół Sceny Polskiej1' zawiązało 
się na wychodztwie w Berlinie celem 
krzewienia ducha katolickiego i narodo
wego. Dochód z dożynek przeznaczono na 
cele kulturalne towarzystwa, (z)

— * Z targu. W dniu 26. bm. na placu 
Sapieżyóskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 300—3,20 zł; 1 kg. ma
sła mleczarskiego 3,20—3,60 zł; 1 kg. 
twarogu 0,70—1,00 zł; za litr śmietany 
1,20—1,60 zł; mleka pełnego 20 groszy; za 
mendel jaj 1,10—1,20 zł.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1,60—1,80 zł; słoniny wędzonej 2,00—2,20 zł; 
wieprzowiny 1,40—2,00 zł; wołowiny 1,40 
do 2,00 zł; cielęciny 1,20—-1,80 zł; skopo- 
winy 1,40—2,20 zł; koziny 0,80—1,20 zł; 
smalcu 2,40—2,8C zł.

Za drób i dziczyznę: kura 
2,50—4,00 zł; perlica 3,00—3,50 zł; indyk 
3,00 zł; para kurcząt 2,00—4,00 zł; kaczka 
1,80—4,00 zł; gęś 6,50—10,00 zł; para gołębi 
1,00—1,10 zł; królik 1,30—1,60 zł; bażant 
4,50 zł.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2,60—2,80 zł; 
okonia 1,20—1,80 zł; lina 2,60—2,80 zł; ka
rasia 2,00—2,40 zł; sandacza 4,00—4,60 zł; 
za 1 kg. węgorza 3,40—3,60 zł; suma 3,60 
do 4,00 zł; miętusa 3,00—3,20 zł; leszcza 
2,40 zł; białych ryb 2,00 zł. Za ryby śnięte 
płacono 60-70 gr mniej. Za mendel ra
ków płacono 0,50—3,00 zł.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 
6—8 gr; pęczek marchewki 5—10 gr; kala
repy 10 gr; 1 kg. szpinaku 40 gr; szczawiu 
10—20 gr; kapusty 20—40 gr; ścieru 30 gr; 
1 pęczek pietruszki 10 gr; 1 kg. jarmużu 
30—40 gr: 1 pęczek cebuli 5 gr; za ka
lafior 0,10—0,60 zł; główkę sałaty 3—5 gr; 
1 mdl. ogórków 15—25 gr; 1 kg bobu 
30—50 gr; groszku w strączk. 20—30 gr; 
pęczek rzodkiewek 10 gr; 1 kg. rabarberu 
20—30 gr; 1 kg. fasoli żółtej 30—50 gr; 
zielonej 15—30 gr; pomidorów 15—30 gr.

Za owoce: 1 kg. owoców susżonych 
0,80 do 2,00 złotych; za 1 kg jabłek
O, 40—1,00 zł; gruszek 0,40—1,00 zł; 
1 kg. borówek 100—1,20 zł; 1 kg. śliwek 
50—80 gr; winogron 1,20—2,00 zł.

Za g r z y b y 1 kg. grzybów suszonych 
4,00—8,00 zł; kurków (lisiczek) 60—80 gr; 
borowików 1,60—2,40 zł; maślaków 60 gr; 
pieczarek 0,60—0,70 gr; innych grzybów 
50—80 gr.

Targ bardzo ożywiony. Duży dowóz 
owoców i jarzyn, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Tajemnicza zaginiecie żołnierza,

P. Elżbieta Majchrzakowa (Rybaki 3)

kradzieży okazał się urzędnik Staro
stwa, Antoni Sadowski, a współwin
nymi tej afery Jakób Jakobowicz, fry
zjer, Feliks König, bileter kina „Słoń
ce** i Szulem Krohnman ze Zduńskiej- 
Woli. Dnia 25 sierpnia rb. w Sądzie 
Grodzkim w Kaliszu odbyła się rozpra
wa przeciwko wymienionym oskarżo
nym i zamieszanemu w tę sprawę Jo- 
skowi Świerkowskiemu ze Zduńskiej- 
Woli.

W toku rozprawy wyszło na jaw, 
że głównym aranżerem tej afery był 
Zyd Jakób Jakobowicz, a pozostali o- 
skarżeni stali się ofiarami namowy 
tego Żyda. To też sąd skazał Jakóba 
Jakobowicza na 6 miesięcy więzienia, 
Sadowskiego na 4 miesiące, Königa na 
3 miesiące, Krohnmana na 2 tygodnie 
więzienia, zaś Świerkowskiego unie
winnił.

Oskarżyciel publiczny zapowiedział 
od wyroku tego apelację. ’ (snk>



Numer 388 — Kurjer Poznański, piątek, 36 sierpnia 1932 — Strona 7

zwróciła się do policji o wszczęcie poszu
kiwania jej syna Feliksa, szeregowca 55 
p. piechoty w Lesznie. Feliks Majchrzak 
w dniu 14. bm. przyjechał na urlop, a na
stępnego dnia wyszedł do brata swego 
Edmunda, o nieznanem miejscu zamie
szkania. celem pożyczenia pieniędzy Nie 
powrócił już do domu Mundur wojsko
wy i bagnet oddała w dniu 24. bm. w mie
szkaniu p. Majchrzakowej jakaś nieznana 
kobieta. Wszczęte dochodzenia wvjaśnią 
zapewne tę dziwną sprawę, (kl)

— * Postrzelenie starca w Sierosławiu. 
Do krwawego zajścia doszło dziś w Siero- 
sławiu w powiecie poznańskim. Syn wła
ściciela resztówki Konrad Olszewski na
potkał w lesie 2 kobiety, zbierające chróst. 
Jadący konno Olszewski nakazał ko
bietom, by uzbierane bezprawnie drzewo 
odniosły na podwórze. Jedna z nich opar
ła się temu, twierdząc, iż była chora i nie 
ma sił. Ostatecznie obie pobiegły do do
mu, za nimi ruszył konno Olszewski, 
strzelając na postrach z rewolweru. Z do
mu wybiegł ojciec kobiet, 80-letni Marcin 
Kałek, małorolny gospodarz z Sierosławia. 
Miał laskę i stanął w obronie córek, usi
łując uderzyć konia, na którym jechał 
właściciel majątku. Uderzył jeźdźca w 
nogę, zaś zirytowany zajściem Olszewski 
strzelił i zranił staruszka w prawe ramię 
Kula ugrzęzła głęboko w ciele. Staruszka 
opatrzyło pogotowie lekarskie 155-55) i 
przewiozło do szpitala miejskiego w Po
znaniu.

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * Margonin. (Odpust Matki Boskiej 
Pocieszenia) zapowiada się bardzo uro
czyście. W niedzielę 28. bm. prymarjat 
odbędzie się o 7,15, wotywa o 9, suma o 
11,30. Wszystkie te msze św. odbędą się 
łącznie z kazaniem. Kazanie podczas su
my, celebrowanej przez ks. dzick. Pomor
skiego z Rogoźna, wygłosi ks. prób. Fili
powski z Szamocina. Przed sumą nastąpi 
uroczysta procesja.. Nieszpory uroczyste 
w sobotę o godz. 18. w niedzielę © 16, z 
procesją w sobotę i niedzielę. Pielgrzym
ki przybędą z Żonia i Szamocina pod 
przew. XX. proboszczów Majewskiego i 
Filipowskiego; do pielgrzymki szamociń
skiej przyłączają się także miejscowe 
„Młode Polki“.

— * Ostrów. (Dzieciobójstwo). 26-let- 
nia Weronika M. w Radziszewio w powie
cie ostrowskim udusiła po porodzie swe 
nieślubne dziecko i pogrzebała je pod 
krzyżem. Odstawiono ją do dyspozycji 
władz sądowych, (kl)

— Rakoniewice —
Agencję Kurjera Poznańskiego prze

jął p.

frandneR Raflaiewski
Rakoniewice} Pocztowa 1*

Zamówienia oraz przedpłatę na 
wrzesień i dalsze miesiące prosimy 
uskuteczniać odtąd tylko u p. Fr, Ra- 
dajewskiego. Powyższa agencja przyj
muje abonament i ogłoszenia po ce
nach oryginalnych bez żadnych dopłat.

Dostawa jeszcze tego samego dnia.

— Ujście. (Nowy król żniwny). Tra-
1? p jnym zwyczajem urządziło w niedzie- 

bractwo Kurkowe strzelanie żniwne o 
kotlność króla żniwnego i rycerza. O go- 
t "i.10 2-giej wymaszerowano przy dźwię-
Kach orkiestry miejscowego Sokoła na 
strzelnicę, gdzie przy koncercie orkiestry 
nabywało się strzelanie. Godność króla 
żniwnego uzyskał p. Jakób Gapiński, ry- 
J1'2® Stanisław Marcinkowski. Ponadto 
rv r ano ° krzyże pamiątkowe, które uzy- .kab: pp, Harwas Konrad. Sawiński Fran- 
fszek> Stanisław Marcinkowski, Niko-
em Suszycki i Maksymiljan Hoppe.
~ (Topielec). W ubiegłym tygodniu

znalazł śmierć podczas kąpieli w torfowi- 
T n ? Przy Chrustowie 20-Ietni Wiifryd 

enschlager, pochodzący z Jabłonowa,
zatrudniony w Chrustowie.

(Pożar lasu). W sobotę z niewiado
mych przyczyn powstał pożar lasu p. Ły- 

i.i^zynskiego w Nowejwsi-Ujskiej. Żapa- 
0 się 15-letnie zagajenie, które pracują

Wielki pożar w Dąbrowie Biskupiej
Splonąlo piąć gospodarstw — Straty przekraczają IOOOOO zS

n Proźny pożar wybuchł onegdaj w 
Obrowie Biskupiej w powiecie ino

wrocławskim. Ogień powstał w godzi- 
ach południowych w zabudowaniach

?asP°darskich p. Pauliny Busse i ob- 
w kilku minutach całe gospodar

uj'70; Spłonęły wszystkie zabudowa
na i cały inwentarz żywy i martwy. 
,a bajejsce pożaru przybyło kilka o- 

ftńczyeh straży pożarnych z okoli- 
trii i • ace ratownicze były bardzo u- 
tai lnione’. gdyż silny wicher przerzu- 

Płomienie na zabudowania są

KRONIKA POLICYJNA
— ’ Rewolwer przyłożony do piersi.

Mieszkający przy ul. Obrzyckiej Emil 
Laufer doniósł policji, Ze jakiś Edmund 
Szymkowiak (ul. Obrzycka) przyłożył mu 
do piersi rewolwer i chciał strzelić. Lau
fer jednak wyrwał rewolwer i złoZyl go 
wraz z doniesieniem na policji. Sprawa 
jest przedmiotem dochodzeń władz (kl)

— ’ Brutalny napad. P. Stanisław 
Wierzbicki (Zagórze 13) doniósł policji, że 
wieczorem, gdy wracał z miejsca pracy, 
na moście kolejowym napadli go nieznani 
osobnicy i pobili dotkliwie. Poranionego 
opatrzyło pogotowie ratunkowe, (kl)

KRONIKA SADOWA
— * Za kradzieże. Na wokandzie sądu 

okręgowego w Poznaniu znalazła się spra
wa robotnika Antoniego Marciniaka, bez 
stałego miejsca zamieszkania, M. obecnie 
przebywa w areszcie śledczym. Oskarże
nie czyni mu zarzut, że 25 marca br. wła
mał się do mieszkania p. R. Kubiaka na 
Zawadach i skradł różne przedmioty. 
Marciniak zasądzony został na 3 miesiące 
więzienia. Następnie sąd rozpatrywał 
sprawę Bernarda Maciejewskiego z Po
znania, który dopuścił się kradzieży man
doliny. Oskarżony twierdził, że mandoli
nę znalazł w lasku Dębińskim. Rozprawa 
jednak wykazała jego winę i sąd skazał 
go na pół roku więzienia.

cy w pobliżu ludzie ugasili przed przyby
ciem sikawek.

— (Ze szkoły). Kuratorjum Okręgu 
Szkolnego Poznańskiego zatwierdziło n«>- 
wowybraną radę szkoły przemysłowo-do- 
ksztalcającej w osobach pp. burmistrza 
Lewandowskiego (przewodn.) Graetza 
Henryka (zast przew.), kierownika szko
ły Grussa Leona, Romana Witkowskiego, 
Jana Grutzmachera, Konrada Harwas a i 
Michała Krzemieniewskiego członkami.

— * Żerków. (O hufcu szkolnym). W 
czerwcu podaliśmy wiadomość o życiu 
hufca szkolnego w Żerkowie, którego ćwi
czeniami kierował p. kpt Koczorowski. 
Obecnie proszą nas o zaznaczenie, że hu
fiec w czasie marszu nie śpiewał swawol
nych piosenek, bowiem wszelkie śpiewane 
przez hufiec piosenki podlegały aprobacie 
kpt Koczorowskiego, który pilnie czuwa 
nad zdrowiem fizycanem i moralnem po
wierzonej sobie młodzieży.

Z Pomorza
— • Chełmno. (Tragiczny wypadek).

Strzelec 8 pułku Strzelców Konnych Sta
nisław Olszak, będąc na ćwiczeniach w 
okolicy Przysierska, utonął w jeziorze 
podczas pławienia koni Zwłoki mło
dzieńca przewieziono do Chełmna, gdzie 
mieszkają jego rodzice. x.

— • Chojnic«. (Utworzenie muzeum 
regionalnego). Staraniem miejscowego 
oddziału Polskiego Towarzystwa Krajo
znawczego, a specjalnie dzięki zabiegom 
kierownika sekcji muzealnej P. T. K. p. 
Juljana Rydzkowskiego, powstało w Choj
nicach muzeum regjonalne, którego 
otwarcia i poświęcenia dokonano uroczy
ście w ostatnich dniach. Muzeum, mie
szczące się w ubikacji domu p. Wl. 
Schreibera znanego kupca przy Rynku, 
posiada sporo zabytków, i tak: broń palną 
j ręczną od 16 wieku do ostatnich łat, na
rzędzia dawnego przemysłu ludowego, 
okazy z fauny i flort, z których niejedne 
liczą przeszło tysiąc i więcej lat Szcze 
gólną uwagę zwraca głowa tura, którego 
głowa stanowi część herbu miasta Choj
nic.

— (Zamknięcie gimnazjum niemieckie
go?). W związku z zgonem dotychczaso
wego dyrektora śp. Langego ma nastąpić 
likwidacja miejscowego gimnazjum nie
mieckiego. (tts)

— * Czersk. (Rezolucja przeciw bez
bożnictwu.) Na posiedzeniu Zarządu Pa
rafialnego Misji Katolickiej potępiano ro
botę wywrotowców, uprawiających w bez
czelny sposób agitację przeciwreligijną 
przez zbiórki bezrobotnych na ul. Kościu
szki. Uchwalono w tej sprawie rezolucję, 
gdzie katolicy parafji czerskiej domagają 
się: 1) by władze nie zezwoliły nadal na 
zgromadzenia na omawiauem wyżej miej
scu, 2) aby sekciarskim badaczom pisma 
św. i ich zwolennikom nie udzielano żad
nych zapomóg, ani ze składek dobrowol
nych lub publicznych; pracodawcy zaś 
nie powinni przyjąć takich do pracy. W

siedzkie, tak, że obejmowały coraz 
większy teren. Spłonęły całkowicie 
zabudowania u Elfrydy Krause, Ro
berta Hofmanna, Henryka Conrada i 
Ludwika Riemera. Straty pogorzelo- 
we wynoszą przeszło 100 tys. złotych. 
Straty są tem dotkliwsze, że pogorzel
cy ubezpieczeni są wszyscy razem tyl
ko na sumę 40 tys. złotych. Tę strasz
ną klęskę pożaru spowodował 10-łetni, 
umysłowo chory synek Pauliny Busse, 
Ernst, który bawił się zapałkami, (kl)

razie nieuwzględnienia żądania co do u- 
dzielenia zapomóg przez komisję dla bez
robotnych, przystąpimy w odpowiednim 
czasie do obywatelstwa Czerska z propo
zycją wstrzymania się od wszelkich ofiar 
na rzecz bezrobotnych; użycie bowiem 
ofiar, przeznaczonych ną złagodzenie nę
dzy bezrobotnych, na wsparcie sekciar
stwa jest rzeczą niedopuszczalną, (tts)

— Grudziądz. (Promocja na podpo
ruczników.) W poniedziałek, w święto 
Marji Panny, odbyła się na lotnisku w 
Grudziądzu promocja podchorążych szko
ły kawalerji na podporuczników Uroczy
stość rozpoczęła się mszą połową., Aktu 
promocji dokonał gen. Fabrycy, który 
prymusowi szkoły Jerzemu Klimkowskie
mu wręczył w imieniu Prezydenta Rze
czypospolitej szablę honorową. Promowa
nych zostało 57 wychowanków szkoły.

— (Zjazd reemigrantów i optantów.) 
W niedzielę 14 bm. odbył się w Grudzią
dzu przy licznym udziale delegatów 
zjazd reemigrantów i optantów Uczestni
cy zjazdu. zebrawszy się na boisku miej- 
skiem, uformowali pochód, który wyru
szył na nabożeństwo do fary. W pocho
dzie kroczyły organizacje miejscowe ze 
sztandarami, Hallerczycy, kolejarze, pocz
towcy itd. Po nabożeństwie odbyła się 
przed pomnikiem manifestacja, która 
ściągnęła liczną publiczność, a następnie 
w Tivoli akademja, na której przemawiał 
senator Kulerski. Zjazd zakończył się za
bawą taneczną.

— Dom Katolicki.) Dla parafji św. 
Krzyża (chełmińskie przedmieście) budu
je się dom katolicki, który zawierać bę
dzie salę zebrań dla 600 osób oraz mie
szkania dla trzech księży i organisty. — 
Aktu poświęcenia dokonał w obecności 
przedstawicieli miasta, towarzystw ko
ścielnych i organizacyj ks. proboszcz 
Klunder. (ski)

— (Śmierć w gliniance) W sobotę udał 
się 19-letni uczeń ślusarski Fr. Krokosz 
do glinianki obok Pom. Zakładów Cera
micznych, aby zażyć kąpieli. K. wsko
czywszy do głębokiego dołu, tknięty zo
stał paraliżem i utonął.

— (Śmierć z wycieńczenia). W rowie 
przydrożnym w Mohrem znaleziono zwło
ki nieznanego mężczyzny, który dnia po
przedniego chodził we wsi po prośbie Jak 
stwierdzono, śmierć nastąpiła wskutek 
wycieńczenia.

— (Zmiany w dyrekcji browarów Kun
tersztyńskich). Dyrektorem browarów 
kuntersztyńskich mianowany został po 
ustąpieniu dyr. Krogoila ppułk. w stanie 
nieczynnym Aleks. Naganowski, miejsce 
wicedyrektora objął dotychczasowy pro
kurent browarów Edm. Turbański. Pan 
Naganowski, zatrzymując stanowisko 
dyr. browaru w Kobylepolu pod Pozna
niem, objął poza tern dyrekcję Browaru 
Toruńskiego, Sp. Akc. w Toruniu
_ T ('Vielka strata). Gospodyni Zofja 
tmstomska z Białegoboru, jadąc powózką 
do Grudziądza, zgubiła w czasie podróży 
ręczną torebkę, zawierającą około 400 zŁ 
G. zgłosiła swą zgubę na policji, (ski)

“ * Lubawa. (Zgon ofiary zbrodni). 
Kolonista Denter w Balówkach, którego 
w nocy na 15. bm., jak donosiliśmy, na- 
padl w mieszkaniu i niebezpiecznie po
strzelił pomocnik rzeźnicki 21-letni Willy 
Preuss z zemsty, że sprzeciwił się stosun
kom z jego dorosłą córką, zmarl po po
wrocie ze szpitala miejskiego w Grudzią
dzu wskutek odniesionych ran.

— (Pożar.) Podczas ostatniej burzy
uderzył piorun w stóg pszenicy na mająt
ku Ostrowite i wzniecił pożar. Stóg spło
nął doszczętnie Właściciel v. Bliicher po
szkodowany jest na 5.000 zł. x.

— * Toruń. (Nowy ogród działkowy). 
Odbyło się tu konstytucyjne zebranie 
Tow. Ogrodów Działkowych. Obradom 
przewodniczył delegat Zw. T Ogród. Dz. 
asesor p. Lubawy. Nowy ogród działkowy 
nazwano im. króla Jana Sobieskiego. 
Przyjęto statut i regulamin Towarzystwa. 
Zarząd Ogródków tworzą pp.: J. Milew
ski — prezes, A. Gorczyński — wicepre
zes, St. Bryka — sekretarz, F. Brzeski — 
zast. sekretarza. T. Jejda — skarbnik, J. 
Matuszczak — gospodarz; S. Rakowski, 
K. Bagiński i W. Kasprzak — ławnicy Do 
komisji rewizyjnej weszli pp.: Kostrżew- 
skl, K. Miodowski, St. Pawłowski, R. Po
łaszę wski i B. Grzegorowski. Komisję roz
jemczą tworzą pp.: dr. Strusiewicz, M. 
Lakser, A. Blok, Z. Skowronek i Lewan
dowski. (z)

Z radosnej twórczości w Koninie
Na korespondent koniński donosi: 
Blisko dwa lata już będzie, jak za

częto prace nad budową nowego mostu 
żelazo - betonowego w Koninie przy 
ulicy Słupeckiej, Obok starego mostu, 
na którego miejscu ma stanąć nowy, 
wybudowano most pomocniczy, który 
już blisko od dwóch lat jest czynny. — 
Prace nad nowym mostem idą w żół
wiem tempie, bo akurat w zimie roku 
zeszłego pobudowano filary pod ten no
wy most i na tem praca się skończyła. 
Tymczasem całe masy bezrobotnych o- 
czekują już od wiosny b. ni. pracy i nie 
mogą się doczekać. Zaznaczyć należy, 
że most tymczasowy już jest do tego 
stopnia zdarty, że grozi załamaniem, 
bo w dniu 12 lipca r. b. samochód, prze
jeżdżając załamał pokład i dużo nie

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— P. St. Depczyński. Nie rozumiemy 
zapytania. Prosimy podać konkretne 
fakty, (ko)

— J. Ł. Innej rady niema, trzeba 
wnieść skargę do sądu, (k)

— P. Jan Cugi®r, Nie znamy adresu 
Rockefellera.

— Delcassó. Nie potrzebuje zwrócić 
wszystkiego, np. może zatrzymać za czas, 
w którym mieszkanie w okresie umową 
objętym pozostało niezajęte. — Prowizja 
zależna od umowy, (k)

_ K. N. 100 Równowartość 150. mk. z
sierpnia 1920 r. — 6,45 zł. W sprawie wła
ściciela lokalu należy wnieść skargę in
terwencyjną, w sprawie własnej zażale
nie do sądu grodzkiego, (k)

_ A. B. 104. Wierzyciele oczywiście
mogą dochodzić swych praw na nowem 
przedsiębiorstwie. Podatek obrotowy wi
nien być uiszczony, w przeciwnym razie 
urząd skarbowy będzie go ściągał z na
bywcy przedsiębiorstwa, (k)

—• P. B. Fibak. W sprawie szkoły ka
detów poinformuje Dowództwo Korpusu 
Kadetów w Rawiczu. Szkoła mechani
ków lotniczych i obsługi lotniczej jest w 
Bydgoszczy przy Państw. Szkole Przemy
słowej. (k)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony

Ludwika Antoszewska z d. Klonowska 
76 1., Henryk Liske, 5 mieś. 18 dni. Teresa 
Przybylska 1 r. 11 mieś. 23 dni, Bolesław 
Nowicki, kuchmistrz 76 1-, . Bolesław
Jóźwiak. uczeń szkolny 13 1., Stefan Ka
sprowicz, bankowiec 62 1., Urszula Ję- 
chorkówna, 5 mieś. 10 dni, Stanisława 
Kaczmarkowa z d. Gmerkówna, wdowa, 
70 lat.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Jerea Jezusowego: A. W.

z podziękowaniem za otrzymaną łaskę. z 
prośbą o dalsze 10 zł, Józef iMarja Jaśkie
wiczowie, (św. Marcin 59) 5 zł, razem z po
przednio pokwitowanemi 612,47 zł.

Na Chleb św. Antoniego: W W. z po
dziękowaniem za otrzymane łaski, z pro
śbą o dalsze, 10 zł, razem z poprzednio po
kwitowanemi 154 zł.

K. K. 0. kupiła gmach banku 
Staiithagena

Bydgoszcz, 25 sierpnia.
Jak się dowiadujemy. Komunalna 

Kasa Oszczędności miasta Bydgoszczy 
nabyła za cenę 405 tysięcy złotych od 
likwidatorów b. Banku Stadthagen 
piękny gmach przy ul. Jagiellońskiej.

Przejmując gmach z calem urzą
dzeniem, przejęła K. K. O. również 
220.000 zł hipotek Banku Gospodar
stwa Krajowego, ciążących na tej nie
ruchomości. Do dyspozycji likwidato
rów banku Stadthagena wypłaci K. K. 
O. gotówką 185.000 zł w ustalonym ter
minie.

Gmach Banku Stadthagen, obecnie 
już Komunalnej Kasy Oszczędności m. 
Bydgoszczy, budowany był specjalnie 
na potrzeby dużej instytucji bankowej. 
Budowę ma solidną, obliczoną na dłu
gie dziesiątki lat, a wewnętrzne urzą
dzenie jego biur, skarbca, safesów itd. 
odpowiada ostatnim wymogom tech
niki budownictwa bankowego. Jeśli 
się weźmie jeszcze pod uwagę świetne 
położenie gmachu i jego — poza ubi
kacjami bankowemi — dość poważną 
dochodowość, uważać należy transak
cję kupna za duży sukces K. K. O., 
która, będąc bodaj czy nie najruchliw
szą dziś instytucją bankową w Byd
goszczy, nie mogła rozwinąć należycie 
swojej działalności w dotychczasowym 
ciasnym budynku.

brakło, a byłby wpadł do wody, co nie 
byłoby się obeszło bez ofiar w ludziach. 
Początkowo na tym moście był dozwo
lony przejazd z dowolnym ciężarem, 
potem ograniczono ciężar do 4000 kg., a 
obecnie już tylko 2500 kg. Obecnie ze 
strachem przejeżdżają wszelkie pojazdy 
przez ten tymczasowy most, położony 
na głównym trakcie Warszawa— Po
znań. ♦

W ubiegły czwartek przed połud
niem przy pracy robót ziemnych na uli
cy Sw. Jańskiej ziemia przygniotła Mie
czysława Miłkowskiego, lat około 35. 
Z powodu ciężkich obrażeń przewiezio
no go do miejscowego szpitala Św. Du
cha.



zamknięcie X Igrzysk Olimpijskich w Los Angeles. Prezes międzynar. 
Komitetu Olimp, hr. Bailley . Latour wręcza burmistrzowi miasta flagę olimpijską

do przechowania do czasu następnych igrzysk.
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Dziwy tresury
l w świecie zwierzęcym są różne skale inteligencji — Pies, 

który... czyta, liczy i śpiewa
W Temesrarze nad rzeką Bega stoi 

skromny domek. W nim przyszedł na 
świat „Mirold“, sławny i niezwykły okaz 
psiego rodu. Stało się to 11 listopada 1928 

?V miesi^c Później zginęła matka
»Milorda śmiercią nienaturalną. Przeje
chał ją pociąg nieliitościwie. Osierociałą 

musiano karmić butelką Ojciec
„Milorda" żył jeszcze, ale był już w dość 
poważnym wieku. Skutkiem tego prze
bąkiwano o przeniesieniu go „w stan spo- 
czynkuj. Artystyczne imię starego było 
„Trm - Tin", zasłużone wielce dzięki nad
zwyczajnym jego zdolnościom i sławie 
arystycznej. Z swym panem, który go 
równocześnie — tresował, objechał nieo
mal całą Turcję i zbierał nielada triumfy. 
,,Mój dom nad Begą — mówił Stussbart, 
jego chlebodawca — zawdzięczam „Trin- 
rinowi“. Dzięki niemu .zarobiłem tyle pie

niędzy, że mogłem kupić sobie domek, w
•?r£m obecn’e źyje zasłużony „artysta- 

wiłk na łaskawym Chlebie. Jego syn i 
następca „Milord" przynosi swemu ojcu 
zaszczyt;» przewyższa nawet zdolnościami 
snyego ojca. W edukacji postąpił tak da
lece, że umie nawet... czytać, rachować, 
a nawet zna się na... muzyce, do czego 
nie doprowadził żaden jego poprzednik 
Talenty, te zawdzięcza „Mirold" przede- 
wszystkiem swoim zdolnościom, ale i nie 
mniej swemu wytrwałemu nauczycielowi 
i wychowawcy, byłemu sławnemu dżoke-

We wszystkich cyrkach całego świa
ta, był Stussbart znany jako najlepszy dżo
kej. W czasie wojny, kiedy był na'fron
cie, otrzymał niebezpieczny postrzał, który 
uniemożliwił mu dalszą karjerę dżokej
ską. Wobec tego znalazł sobie nowe za
jęcie, tresurę psów, i temu poświęcił się 
zupełnie. W nowej sztuce doprowadził 
tak daleko, że małego „Milorda" wykształ
cił... w czytaniu i rachunkach.

Obecnie nauczyciel i uczeń wywołują 
powszechne zdumienie i podziw. „Milord" 
przestał już być szczeniakiem, ma 4 lata 
i jest okazem wspaniałego wilka, nadzwy
czajnie przytem żywy i zwinny. Jego sztu
ka nadzwyczajna polega na tem, że z alfa
betu, umieszczonego na kartonie i podzie
lonego na litery, składa słowa i zdania. 
Ktoś z publiczności powie słowo lub zda
nie, a „Milord" składa je’ litera po lite
rze z swego kartonowego alfabetu i nieba
wem jest gotowe żądane słowo. Czasami 
pytają znów „Milorda" ile jest 9 więcej 8, 
lub 10 razy 12. Wtedy „Milord" z dumną 
miną ustaw ia liczby i o dziwo, wynik zga
dza się. Publiczność, oczarowana psem, 
nie szczędzi mu oklasków. Jeszcze więk
szy zachwyt wywołuje muzykalność „Mi

Skok kobiety 
z wysokości 16 tys. stóp
Miss Vita Shoemaker jest pierwszą 

młodą kobietą, która zaryzykowała karko
łomny wyczyn,'dokonywany dotąd wyłącz
nie przez mężczyzn: skok z samolotu z 
niebosiężnych wyżyn. Oczywiście przy po
mocy spadochronu. Miss Vita jest zdania, 
że kobiety powinny iść w zawody z męż
czyznami w każdej dziedzinie. Zapytywa
na o przeżycia i wrażenia podczas swego 
niebezpiecznego eksperymentu powietrz
nego, młoda bohaterka mówiła z dużem o- 
żywieniem:

— Czy się potłukłam? Nie, nie bardzo. 
Parę zadrapań na szyi i głowie — oto 
wszystko! Spadochron — to piękna rzecz 
trzeba tylko umieć się z nim należycie ob
chodzić... Kiedy wzbiliśmy się w samolo
cie, pilot kap. Me. Mahon denerwował się 
o mnie strasznie; niemniej operator ka
mery, który wykonując różne, zupełnie 
bezcelowe rękoczyny, o mało mnie nie ze
pchnął z aparatu przedwcześnie. Starałam 
się ich obu uspokoić. Gdy jednak spojrza
łam w przepaść, poczułam wyraźne mdło-

lorda". Umie bowiem układać nuty, wy
cięte z kartonu według... zasłyszanej me
lodii.

Ale wobec tego, że „Milord" jest tak 
niezwykłem i ządziwiającem zwierzę
ciem, dba się o niego w specjalny sposób. 
Musi więc wieść życie nadzwyczajnie ure
gulowane, niczem. niczem... tenor boha
terski. A więc śniadanie jego składa się 
z litra letniego mleka z Chlebem. Na 
obiad je zupę i trochę wołowiny. Czystej 
wody musi mieć zawsze poddośtatkiem. 
Latem wychodzi po obiedzie na godzinną 
przechadzkę, poczem śpi dwde godziny. 
Wieczorem dostaje pożywienie minimalne, 
bo w przeciwnym razie jest w nocy nie
spokojny. Po wypoczynku popołudnio
wym bawi się „Milord" z sławnym akro- 
batą małpką „Pimpi", którą otrzymał je
go pan od pewnego Chińczyka w Buka
reszcie. O swego towarzysza jest „Mi
lord" bardzo zazdrosny, stąd baczy pilnie, 
aby nie uciekł lub nie został skradziony.

„Milord" jest poza tern pełen uszano
wania i troskliwości dla swego pana. 
Każdego rana, gdy się pan przebudzi, 
przynosi mu do łóżka buty i spodnie.

O jedzenie umie się bajecznie upomi
nać; przynosi wtedy swą miskę i stawia 
przed panem. Zły humor pana wyczuwa 
przedziwnie, i aczkolwiek pan nie okazu
je mu tego, schodzi mu z drogi i siedzi 
najchętniej w ukryciu. Nigdy go nie bi
to, mimo to jest zawsze posłusznym, a kie
dy co zbroi — wystarczy słowo nagany.

(Alk)

Również artystka medjolańskiego Teatr© 
Lirico, p. Mar ja Serr ano nauczyła swego 
psa „Pęto" śpiewu „wirtuozowskiego". 
Śpiewający pies — będący również „gwia
zdorem" filmowym, występuje obecnie 
w „Cyruliku Sewilskim" w Steel Pier 

Grand Opera w Nowym Jorku.

ści, a żołądek począł wyprawiać jakieś po
dejrzane harce. Lecz nie było czasu na re
fleksje, tembardziej, że godnie z umową, 
pilot, w razie robienia przezemnie jakich
kolwiek ceregieli, miał prawo, mnie popro
sili zepchnąć z aeroplanu. Kiedy pilot dał 
mi znak, otworzyłam drzwiczki i wysunę
łam jedną nogę, natomiast druga — odmó
wiła posłuszeństwa. Gdy jednak dostrze
głam inne okrążające nas aparaty, gotowe 
do robienia zdjęć, przestałam się wahać.

Skoki z aeroplanu są dwojakiego ro
dzaju: albo wchodzi się na skrzydło ma
szyny i tam roztwiera spadochron przed 
skokiem, albo też wykonuje się t zw. .ży
wy" skok, przyczem spadochron, narazie 
zwinięty, roztwiera się podczas spadywa- 
nia. W tym drugim wypadku, leci się zra
zu „kamieniem" w dół, przyczem należy 
unikać zbyt wczesnego rozpięcia spado
chronu, aby nie wejść w kolizję z samolo
tem. Ze względu na możliwe przeciążenie 
aparatu zdecydowała m się na drugi ro
dzaj skoku. Skłoniwszy z nieco kwaśnym 
uśmiechem, głowę na pożegnanie — sko
czyłam. Powietrze było tak lodowato-zimne 
że poczułam ostry ból w twarzy i z trud 
nością mogłam oddychać. Chwilami zda-

oiyuny cuor rosyjsKi poa nyreacią Jerzego 
I Siemionowa wystąpi jutro, w sobotę, jedy

ny raz w Poznaniu, w teatrze „Słońce“.
Jutro, w sobotę, oczekuje miasto nasze 

prawdziwą artystyczna atrakcja Oto w 
przejeździe na wielkie tournee zagraniczne 
wystąpi jedyny raz w Poznaniu jutro w 
sobotę, dnia 27 sierpnia br„ o godz 11 wie
czorem w teatrze „Słońce“ słynny chór ro
syjski, pod dyrekcją Jerzego Siemionowa.

Znakomity ten zespół wokalny, rekla
my nie potrzebuje! Wszyscy, którzy kiedy
kolwiek mieli sposobność podziwiania to
go bajecznie ześpiewanego zespołu pełni 
są entuzjastycznych pochwał dla jego za
let wokalnych. Chór rosyjski Siemionowa 
odśpiewa szereg najpiękniejszych pieśni 
rosyjskich, a mianowicie: pieśni ludowe, 
nastrojowe, charakterystyczne, cygańskie 
oraz lekkie piosenki. Ponadto w języku 
polskim wykona najmodniejsze i najnow
sze przeboje warszawskich teatrzyków. 
Prawdziwą atrakcją sobotniego wieczoru 
w „Słońcu“ będą cudowne pieśni sybir
ak101» włóczęgów, które chór Siemionowa 
wykona w oryginalnych kostjumachl So
botni występ słynnego chóru rosyjskiego 
Siemionowa, wywołał olbrzymie zaintere
sowanie w najszerszych sferach naszej pu
bliczności i niewątpliwie zgromadzi wiel
kie tłumy publiczności. Nic w tem bynaj
mniej dziwnego! Znamy wszyscy dobrze 
wartość chórów rosyjskich i wiemy wszy
scy, że jutrzejszy wieczór w „Słońcu" do
starczy nam wrażeń naprawdę wysoce ar
tystycznych i pięknych Pragnąc umożli
wić najszerszym sferom naszej Publiczno
ści usłyszenie tego świetnego chóru — na 
wieczór ten ustanowiono wyjątkowo naj
niższe ceny biletów od 1 zŁ Bilety są do 
nabycia w składzie cygar p Szrejbrow- 
skiego — ul. Gwarna 20 Teł. 56-38.

zw 15 647

Generał San Jurjo, przywódca ostatniego 
puczu wojskowego w Madrycie, skazany 
na śmierć, a ostatecznie ułaskawiony 

i skazany na więzienie dożywotnie.

y ©net ¿allamara na „cne 
powietrzną" która mnie już odtąd n 
puszczała. W pewnej chwili pociągn 
za linkę: czy aby aparat się roztw< 
SvXT; roztworz.ył się i to z detoi 
n/mn2»1” ai¡mat.n'ego, przyczem szai 
ło mną wcale nie delikatnie. Odtąd 
“““’«.odbywało się już znacznie i 
jemniej i nawet z pewną gracją.

Otaczająca mnie głusza była stra 
i w uszach dzwoniło mi potężnie Za ci 

chmurę, przeszyłam j¡ 
mgnieniu oka i o zgrozo! — dostrze 
Podemną przewody elektryczne wys 
F® na.p ęcia- W Pierwszej chwili m 
fam, ze oczy mnie mylą, czyli raczę
moje okulary ochronne urządziły mi 
przykry kawał; posunęłam je więc na ło. Niestety! to była tragiczna prawda

lałajn wprost na śmiercionośne d 
ÍT ę zosían? Porażona prądem

ból- pLmi' SI<? szarpn^ć spadochron 
c- ę am WIęc ze wszech sił ta sznurami i — minęłam druty w odleg

półtorej stopy.. To szamotanie się
Że °'e mogłarn poświęcić uwagi lądowaniu. To też wpadłam z i, 

tem w młody zagajnik, tracąc przytmi 
spadochron wlókł mnie jeszcze kilk
cie metrów. Odzyskawszy nieba 

przytomność, miałam wrażenie, że ja 
soplem lodu. Dwa palce miałam od, 
żonę, pozatem nieco zdrapań. Zresztą 
łam się doskonale. ą

Dla ścisłości dodam, że skok mój d 
nany został z wysokości 16.000 stóp i t
siedemnaście minut.

WięR ambic.ia pani została w hi
m.zaspokolona? zapytał nieco usz 
pliwie jeden z_ reporterów.

ByAaj^iei! ~ zaśmiała się 
Vita — wkrótce powtórzę skok, ale ji 
znacznie większej Wysokości. Taki iui 
nas rekordzistów. J

SPORT
Pływanie

Drużyna piłki wodnej „A. Z. S.“ War
szawa która gra z „Unją" w niedzielę o 
godz. 15 na pływalni „P. T. P." przyjeżdża 
i*®3 wieczorem w następującym składzie: 
Połzikow, Siwicki,, Jastrzębski, Kamiński, 
Kratochwila, Szwankowski i Matysiak. 
Pozatem w biegach startować będą Krato-

nw 55 00

chwilówna i Bocheński oraz była zawod
niczka „Unji“ Matysiakówna — rekor- 
dzistka okr. pozn. na 100 m. wzn. Drużyna 
ligowa „Unji" wystąpi w swym najsilniej
szym składzie: Widermański, Kubicki,
Piotrowski, Richter, Kubiak, Michalak i 
Kużdowicz. Początek zawodów jubileuszo
wych w sobotę o godz. 17,30 a w niedzielę 
o godz. 15. Dojazd na pływalnie „P. T. P.“ 
autobusem ze St. Rynku; tramwajem nr. 3 
do łazienek miejskich i następnie bezpłat
nie łodzią przez Wartę.

K. S. „Skała“ w Ostrowie urządza w 
niedzielę zawody międzyklubowe z udzia
łem zawodników krotoszyńskiej „Astry".

Piłka nożna
Łódź — Poznań. Spotkanie reprezenta

cji Poznania i Łodzi, które odbędzie się jak 
wiadomo w niedzielę, o godz. 17 na boisku 
„Warty" cieszy się niezwykłem zaintereso
waniem. Obydwie reprezentacje wystąpią 
w najlepszych składach i dołożą niewąt
pliwie starań, by wyjść z spotkania zwy
cięsko, gdyż wynik będzie sprawdzianem 
wyższości klasy piłkarstwa jednego czy 
drugiego miasta. Zawody prowadzić bę
dzie p. Brzeziński, gdyż pierwotnie wyzna
czony do prowadzenia zawodów p. Obst 
wyjeżdża.

Czarni lwowscy nie pogodzili się z 
utratą aż 9 punktów z powodu wstawie
nia gracza R. Źurkowskiego i próbują od
zyskać choćby dwa punkty za walkover z 
Garbarnią, motywując to tem, iż zwolnie
nie „Ostrowji“, datowane jest z dniem 22 
marca 1932 i że od tego terminu należy li
czyć czas prekluzyjny, a nie od daty ostat
niego wystąpienia gracza Źurkowskiego 
w barwach ostrowskich t. j. od 27 marca 
br. Sytuacja Czarnych jest rzeczywiście 
bardzo trudna, gdyż poza Polonją i 22 p. p. 
są oni najwięcej zagrożeni spadkiem, bę
dącym dla nich katastrofą, więc zrozu
miałe są wszelkie usiłowania celem popra
wienia miejsca w tabeli.

Przyszłe zebranie pełnego zarządu ligi, 
które się odbędzie w następnym tygodniu, 
będzie debatowało nad tą zawiłą kwestją 
i będzie musiało ją tak czy owak rozstrzy
gnąć.

„O, K. S.* Ostrów — „Polonja“ Poznań,
zawody o wejście do klasy A rozegrane 
zostaną w niedzielę o godz. 11 na stad jonie 
miejskim.

Lekka atletyka
W Stęszewie odbędzie się w niedzielę 

bieg na przełaj organizowany przez K. S. 
„Lipno“ na dystansie 3500 mtr. o puhar 
wędrowny. W ubiegłym roku zwycięży! 
Jakubowski z Sokoła poznańskiego.

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ 

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Mistrz olimpijski w gimnastyce Węgier 
S. Peilc. (u dołu) zdobywca punktowanego 
miejsca Włoch S. Gughieimetti, w pia

nym skoku przez konia.
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zapewniamy sobie i dzieciom swym przez częstsze spożywanie

budyniu OeiRern.
Zalcapujemy przy tern nietytko k«R»»lc. lea osiągamy takie Odpowiednie i prawidłowe 
Odżywianie. Budyń Oetkera jest nadzwyczaj pożywny, smakowity i łatwo strawny. Za
stąpi on z łatwością inną potrawą, nie powodując temsamem dalszych wydatków.

Dzięki wielkim obrotom nabyć można budynie Oetkera wszędzie i stale świeże.

Dr.Ais^us^ OelKer.

Czy żądło pszczoły 
leczy raka?

Przed kilku dniami w belgradzkim 
czasopiśmie „Wre me“ ukazał się wywiad 
z profesorem tamtejszego uniwersytetu, 
dr. Sahowiczem, który przez długie lata 
był asystentem profesora Johanowicza, 
znakomitego specjalisty w dziedzinie le
czenia choroby raka.

„Dzięki licznym obserwacjom — po
wiada dr. Sahowicz — udało się nam 
stwierdzić, iż dane statystyczne, dotyczą
ce rakowatych nie podają liczby zacho- 
rzeń wśród pszczelarzy. Znając skutki 
ukłucia żądłem pszczoły normalnej tkan
ki ludzkiej, postanowiliśmy zbadać do
kładnie wpływ żądła na tkankę rakowa
tych, w tym też celu dokonaliśmy całego 
szeregu doświadczeń na morskich świn
kach i królikach, oraz na ludziach. Po 
dokonaniu trzeciego i czwartego ukłucia 
żądłem pszczoły, stwierdziliśmy, iż nowo
twór gwałtownie cofa się z zajmowanych 
przez siebie pozycyj na tkance ciała rako

watych. Należy wszakże zaznaczyć, iż nie 
udało się nam doprowadzić do zupełnego 
zaniku nowotwora, gdyż doświadczenia 
nasze przerwała nagła śmierć profesora 
Johanowicza.

Niemniej jednak badania rozpoczęte 
przez nas znalazły szeroki oddźwięk w 
świecie naukowym. Ostatnio dr. Asch 
miał wykład o metodzie profesora Joha,- 
nowicza w paryskiej akademji medycznej, 
a w Stanach Zjednoczonych, oraz w Bra
zylii cały szereg uczonych pracuje w 
chwili obecnej nad stworzeniem serum, 
któreby składało się z trujących zawar
tości żądła pszczoły, oraz z ekstraktu 
tkanki rakowatych. Według wszelkiego 
prawdopodobieństwa serum takie mogło
by się okazać skuteczne przy leczeniu naj
groźniejszych objawów choroby raka.“

Kogo się boi.
— Tatusiu, czy boisz się dużego psa?
— Nie, dziecinko.
— A lwa?

=- Też nie.
— Boisz się więc tylko mamusi.

KRONIKA SZKOLNA
Publiczna Szkoła Dokształcaiaca Za

wodowa w Poznaniu — ul. Bergera 5 — 
rozpoczyna naukę szkolną, w czwartek, 
dnia 1 września 1932 r. o godzinie 8 rano, 
według zeszłorocznego planu.

Panom pracodawcom zwraca się uwa
gę na śpieszne zgłoszenie nowoprzyjętych 
uczniów do szkoły. °w 15 654/5

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Klub Mandolinistów „Lutnia“ Po

znań. Zebranie plenarne w piątek 26. bm. 
przy ul, Pólwiejskiej 16

— Baczność Czeladź Szklarska. Zebra
nie plenarne odbędzie się w sobotę 27. o 
godz. 19 w Domu Rzemieślniczym w 
sali 20. ,

— Zjednoczenie Podmistrzow Budow
lanych. Miesięczne zebranie odbędzie 
się w niedzielę 28 bm. o godz. 11 u p. 
Beyerowej pod Bernardynami.

— Klub Mandolinistów „Lutnia“, Po
znań urządza wycieczkę familijną do 
ogrodu „Jedność“ Przepadek w niedzielę

Program wielce uro-28. bm o godz. 14. 
zmaicony. , . .

— W ramach jubileuszu 10-cioiecia Od
działu Pływ. „Unji“ odbędzie się w nie
dzielę o godz 21 na sali p. Jarockiej zaba
wa połączona z rozdaniem nagród z za
wodów pływackich.

— Tow. Samodzielnych Fryzjerów w 
Poznaniu. Roczne walne zebranie odbę
dzie się 29. bm. o godz. 20 na sali p Jaroc
kiej przy ul. Masztalarskiej 8a. Na po
rządku obrad zmiana statutu kasy po
śmiertnej, oraz sprawa podatku obroto
wego. _ „

— Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc". 
Ostatnia schadzka dla dzieci odbędzie się 
w poniedziałek 29. bm.

— Koło śpiew, im. Moniuszki w Pozna
niu urządza w sobotę dnia 3 września za
bawę z różnemi niespodziankami w sa
lach Ogrodu Zoologicznego. Początek o 
godz. 20.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza. w Poznaniu.

Dnia 25 sierpnia 1932 r., zmarł, opatrzony Ole
jami Św„ po krótkich cierpieniach, ś. p.

Stefan Kasmowiu
przeżywszy lat 62. Pogrzeb odbędzie się w niedzie
lę, 28 sierpnia, po południu, o godz. 5.30 z kaplicy 
szpitala miejskiego na cmentarz świętomarciń- 
ski, przy ulicy Towarowej.

zw 15 644

W smutku pogrążona

rodzina.

Dnia 23 sierpnia 1932 r„ zasnął w Bogu, opa
trzony Sakramentami św., nasz kolega i długo
letni członek honorowy, ś. p.

Bolesław Łyskowski
dentysta

przeżywszy lat 73. Cześć Jego pamięcil 
zw 15 652 Związek Dentystów

Zachodnich Ziem Rzeczypospolitej Polskiej.

Na BIURA.
5 pokoi II piętio Stary Rynek 91» sto

sowne día adwokata, wvnajtnio
rw tsoi Gospodarz.

Przewielebnemu Duchowieństwu, Dyrekcji 
i Pracownikom Sp. Akc. H. Cegielski, Współlo- 
katorom, Krewnym, Przyjaciołom i Znajomym, 
a w szczególności Oddziałowi Tennisowemu Klu
bu Sport. „H. Cegielski“, za wszelkie dowody 
szczerego współczucia, liczne piękno wieńce, 
kwiaty i oddanie ostatniej przysługi najdroż
szemu naszemu Zmarłemu, ś. p.

składa z głębi serca płynące

podziękowanie
zw 15 645 rodzina.

PUSZCZYKOWO I
o ................................. ................... ............■■■—- <>< * <•
< * W sobotę, dnia 27 sierpnia J [

!! WIELKI DflneinG ;i
2 orkiestry 17 p. ułanów Wlkp. ¡1

¡[ Różne niespodzianki. ¡f
H Nocny pociąg powrotny oraz autobusy.
1 »

SENSACYJNA NOWOŚĆ!
ŚRODEK DO GOLENIA!

Goli bez brzytwy, maszynki,, aparatu, mydła i bez 
pendzia. skaleczenie lub zakażenie krwi jest wyklu
czone, cale goleń e trwa najwyżej li) minut, do golenia 
potrzeba tylko małą drewnianą łopatkę we formie noża 
oraz wodę i ręcznik, każdy nawet laik potrafi sam golić. 
Środek do golenia oraz pouczenie wysyłamy po otrzy
maniu zl 5,—. W. TABADZiŃSKI. Warszawa, Ciasna 5 <n. 13.

____  _________________ nw 4 971_________________________
sssswsassaansssssssmssaiasmassBsmwourassaBissasnnsussamsHBnsas

Pewna egzystencja!
W najlepszem miejscu miasta powiatowego jest więk
szy skład narożnikowy z przynależnościami, nadają
cy się dla każdej branży wraz z 4-pokojowem miesz
kaniem od 1 października 1932 r. do wynajęcia Obec
nie znajduje się dobrze prosperujące przedsiębior
stwo, handel przyborami radjowemi, rowerów i ma
szyn do szycia. Łaskawe zgłoszenia uprasza się do 

ekspedycji niniejszego pisma pod zw 15 642

ł PŁUGI PAROWE!
w doskonałym stanie,
2 lokomotywy, 2 kufy, 
pompa, wóz miesz

kalny, pług 
sprzedam za 19 OOtl zł. Do
obejrzenia codziennie w 
pracy na majątku. Zgło
szenia do Kurjera Pozn.

pod zw 15 637

Limuzyna
Chrysler 6-7 osobowa typ 80, 
piawie nowa, nadzwyczaj 
korzystnie na sprzedaż 
ewll. przyjmicmy mały samo 

chód jako częściową zapłatę. 
JUL. Stępcz&k iS-k&, 
Miale Gar bary O, tel. XX-25 

iv 1&64<

__Mereżkę
okretke. dziurki, plisowanie, de 
katyzwwanic obciąganie guzików 
nadrabianie stóp podnoszenie li
czek. hafty, monogramy, wyko

nuje terminowo, najtaniej 
.B AFTO P LIS“

8L Rynek 1# (wejście Kurzanoga 
obok firmy Czepczyński i Kruk). 
Filja Romana Szymańskiego 1- 

Plac świętokrzyski.
Pw 3102-17,44

łóżka żelazne
Materace wyściełane

Umywalki
Garnitury

umywalkowe

i HK. Poznań,
ul. Jezuicka 1.

Szkło
okienne, c grodowe, katedralne, surowe, 
druciane, ernamentowe, ko.orowo dia
menty, kit szklarski itp„ lustra I 
szyby wystawo we poleca 

Polskie Biuro Sprzedaży Szkła
Spółka Akcyjna Poznać 

Małe Garbąry 7 a. telefon 28-68. 
Oddział w Łodzi, ul. pa8ta 16/17.

Pw 8 553 31.1

Czyste boki
3 i 20 mm suche, odda; 

po taniej cenie:

Tartak ladwiKowo p. Mosina.
Pw 8 418-H4.«

Nagłówkowe słowu (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = Jedno słowo, 
h w, z, a=. każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 160 słów, w tern 

, 5 nagłówkowych. 

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łaonowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
I L d. >• 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

JL SPRZEDAŻE

Gramofony 
p®iechanizmy najtaniej• .W nowe ah v »i

„National“ Jadalnię t Skład
okazyjna kasa kontrolującą zijsypialnie używana garnitur Htt-I rzeżnleki z mieszkaniem »prze 
109. Skóra i S ka. Poanań. Aleje bowy rozmaite ^stoly regały ta.- daai. Adręs poda Kurjer Płznań-
Marcinkowskiego 23

Pw 3 906 34.32

'«Vozna 12. 05 —» ISC&J <• Lifi" 
Pw 3 55230.74

Restaurację
z pełnym wyszynkiem, centrum

nio sprzedam. Dąbrowskiego 96, ski adw 91 101 
stolarnia. zd-w 90 961

40 la‘v ,^ar‘tówka
«arskt W0 8r Rynek Ła-

zdw 90 022

Porcelanę 
Szkło do zapraw 
Serwisy stołowe

’>aj,a?Jr!Wy.~ Prezenty
^rcelani ki? składnicy 
Ko 12 na W?. Dąbrowskie- 

• D&rożntjk Minkiewicza.
■Ów 90 544

Fabryka octu
„ „ . dobrze prosperującą korzystnie
sprzedam. Adres wskaże Kurjertdo sprzedania Oferty Kurjer Po-
Poanański zdw 90 618

Skład
wódete, wina, tytoniu, narożntko- 
wy 2 wielkich oknach najruch 
liwszej centrum Poznania oka- 
zyjnie sprzedani. Wskażę Kurjer od 7—8 
Poznański zdw 90 385

znańskt dw 829

Karoserię
samochodowa Fiata 503 limuzy
nę sprzedam. Oferty Kuirjer Po- 
fflnański zd w 91 335

Majątki
ziemskie każdej wielkości ko
rzystnie Polonia, Poznań. Kan- 

' " zd w 91342

Parcelo
p-rry kościele ł Husarskim. Drokse 

i Dahrowsk ieiro

Restaurację
z mieszkaniem tatro sprzedam. ----------
przyjme kierownika kierowntcz- taka 5. 
ke samodzielna. Mlyńżka 2 m. 6,j ;

’ " " zdw 90 798 Futra
_ _ ¡palta kurtki futrzane, wielkim
Gazowe aparaty | wyborze błamy skóry wszelkiego

do łazienek kuchni całkowite ga- rodzaju do piąszozy, Przefasono- 
zowe urządzenia dla willi poleca wania zamówienia wykonuje ta

fnn ośtlr /..icot n ia7VPn W Jł fil Tl Tll/\ W WłfłSiTljni Ir tt-S m-irł-ł-

Futro damskie
seal skóry Paetzolda na lega oso ' 
be oraz futro pisźcaantki okazyj
nie sprzedam. Skryta 15. miesz
kanie 5. zdw 91 344

Maszyna
karpkJwka do wyrabiania da
chówki cementowej i 200 podkła
dek. cena 600. Pakuła, sta rolek a 
Wielka. Poznań. rw 2 773

Okazyjnie
iz powodu wyjaadu gabimot mer 
skj ua sprzedaż. Adres wskaie 
Kurjer Poznański z-dw 91 520

Dom
|4 ubikacje, ogród przy tramwaju 
cena 6 500. Waty Królowej Jad
wigi 2. mieszkanie 2.

zdw 91 525

Dom
dwupiętrowy. ogród dochód 8000 
cena 26 000 wpłaty 10 000 reszta 

lamortyzacja. Wały Królowej 
Jadwigi 3 mieszkanie 2. 

zdw 92 524

Maszynę
do pisania Stoewer-Record nowi 
okazyjnie sprzedam. Strzelecfo 
»3. partear, prawo, podwórze.

zdw 91 552

Urbanowskiej i Dąbrowskiego!na najkorzystniejszych waruu nio w własnej pracowni kuśnier- 
' . Maciejewski 88. tełe-ikach spłaty. Zgłoszeni* Kurjer skaej, WL Sulicki. Nowa 7. Basprzedam

fon 62 66. •dw 81333¡Poznański zdw 90 853 lass.

Meble
wóch pófcoi (elegancka sypiał 
ia) do sprzedania. Adres Ku-

dwóch
_ ni_.

zdw 90 876irjer Poznański adw 91513

Wyżeł
krótkowłosy, w 3 polu, bard? 
dobry na kuropatwy i wodś -- 
(łrzechowiak. leS. Chojrto, poczt 
Makr*, pow. Szamotuły,

adw 91 389



Strona 10 = Kurjer Poznański, piątek, 26 sierpnia 1932 = Numer 388

Żelazne
beożkii .123 i 250 lit.rów sprzeda ta- 
nio Orzeł. Strzelecka 15.

zdw 91 301

8 DO WYNAJĘCIA s
Od 25 gr metr

największy wybór parcel miej
skich, ¡podmiejskich, ornych, żale 
sionych; Kredyt, budowa. ..De- 
Ka-Ha“, Marcinkowskiego 13.

 zdw 91 2*10
Maszynę

damska i krawiecka Singera 
sprzeda Warsztat, Kraszewskie
go 5. zdw 91 243

Jadalnia
«sama dębowa. Matejki 60 mie- 
Rztfcanie 3, zdw 91 249

Futro
męskie w dobrym stanie sprze
dam po umiarkowanej cenie. — 
(Wilda) Kilińskiego 13. mieszk. 4. 

zdw 91 252

Najwyższy czas
.przestań w-yrzucać pieniądz, 
anodówfci suche. 60% materjalu 
nie zużytego wyrzucacie. Mokra 
anoda ..Extra“ da Wam najwyż
szą oszczędność. Łatwość wy 
miany. budowa w własnym za
kresie. Ogniwko pojedyncze potr. 
50 gr. poczw. 60 gr. 8-kro-tne 95 
gr. .10 krotne 1,20 zt. Gotowe: 
150 votl potr. 75 zl. 150 v. poczw. 
85 zl. 120 v. potr. 65 zt 120 v. 
poczw. 73 zl. Przy wpłacie na 
P. K. O. 205.234 dostawa powy
żej 10 zł franco. ..Ogniwo“. Wy
twórnia elem. galw. Poznań, 
Wielkie Garbary 19.

Pw 3402 34.19
Miód

własnej pasieki, leczniczy, lipco
wy bez cukru innych domieszek, 
funt 1,75; Plac Nowomiejski 6 a,, 
mieszkanie 25. zdw 91256

Sprzedam
maszynę Sinrera. łóżeczko dzie
cięce tanio Szyperska 15. m. 6. 

rw 2 813
Dcm, chlew, stodółka

masywne — osiem mórg ziemi, 
dużej wiosce przy mieście. 4 500. 
wpłaty 3 000 Nowak. Kra-""- 
aka 15, telefon 16 89. zd 90 74S

Pszczoły i
w ulach domki. korzystnie do na
bycia. Adres wskaże Orędownik 
Wielkopolski zd 91282

Browning
warsztat. Kraszewskiego L 

jw 1 421
Okazyjnie ®

tanio sprzedam jadalke. Stolar- 
nia. Grobla 6. zdw 91557

Skład
rzeżniokij sipies-znie sprzedam. — 
Górna Wilda 147. zdw 91264

„Antyki"
meble używane sprzedaje. kuipu- j 
je. Wielkie Garbary 39. r

Pw 3 SOS i

iZ5 H i
Wózek

dziecięcy w dobrym stanie kupię, ł 
Strusia 3. m 9 zdw 91 594 j

Kupię
przyrządy dla laboratorium den
tystycznego. Oferty Kurjer Po
znański zdw 91 212

Willę
lub plac budowlany kupię. Ofer 
ty Kurjer Poznański zdw 91 360

Folwark
mniejszy kupię okazyjnie. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 91 366

Wóz
reklamowy lub lekką platformę 
kupię. Polska Centrala Nabiału, 
Pocztów a 30. zdw 91303

Parcelę
kupię gotówką. Zgłoszenia Ku
rjer Po-znańska zd-w 91 246

Piłę tarczową
pendlówkę 'uh samą tarcz pały
1 000 do 1 300 średnicy kupię — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 91268

Radjo — Detefon
kupię za-raz (także uszkodzony). 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 91 547

Atlas
Romera duży używany kupie. —
S ta szewski W yapda ń s kiego 15. 

zdw 91 445
Pianino

za-raz kupię. Oferty ceną Kurjer 
Poznański zdw 91 458

Miód pszczelny
kupujemy każdą ilość. Bracia 
M-iethe Gwarna 8. zdw 91 464

Pokój
kuchnią wynajmie Seifert Wa

wrzyńca 16. zdw 91 287/8

Trzypokojowego
łazienka gaz elektryczność od 
gospodarza poszukuję daję gwa 
rancję wypłacalności mogę za
płacić rok zgóry. Oferty Ku: 
Poznański zdw 91 337

kurjer

Samochody
Pianino na sprzedaż przyjmuje ..Komiso

tanio na sprzedaż. — Nowy Ry- U? Autapark“ dużo kupujących.
nek 13. m.

Sypialnie
sprzedaje najtaniej — Stolarnia. 
Rybaki 15. nw 4 1419

zdw 91 380 Przemysłowa 
Wujka.

narożnik Jakó^a 
zdw 91 467

Skład kolonjalny
śródmieście tanio z powodu cho-

r6 KAMIENICE

Kamienicę
z składami sprzedam. Cena 115

roby zaraz na sprzedaż. Adres ¡tysięcy wtem hipoteka amorty- 
wskaie Kurjer Poznański zacyjna 42 030 dochód 20 000 —

._________ zdw 91 347 I wpłaty 50 000. Maciejewski. Dą
browskiego 88. telefon 62-66. 

zdw 91 334Skład
towarów kolonialnych w dużej 
wsi kościelnej sprzedam lub wy
dzierżawię. — Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 91 313/4

Skład
kolonialny, dobre położenie, ob
szerne mieszkan'e. Tomkowiak. 
Niegolewskich 9 zdw 91 584

Willę
nowocześnie, solidnie zbudowaną. 
4 mieszkania ogród ładny objekt 
w Poznaniu tanio sprzedam. — 
Wolną od podatku i stem.pli. 
Wplata 40 000 Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 91 286

Singera
damską sprzedam. Drużbackiej 1. 
mieszkanie 4. zdw 91 426

Dom
6 ubikacyjny w Luboniu. 94 mor
gi ogrodu, z powodu choroby 
sprzeda Lemke Luboń.

zdw 91 565/6

Kamienicę
sprzedam Ratajczaka dochód 13 
tysięcy, cena 130 000 wtem 50 000 
amortyzacji. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 91 319

Mieszkanie
pokojowe przynależnośctaimi.

Inym komfortem od 1 X. — 
ierzbięcice 5 właściciel.

zdw 90 902
Pięciopokojowe

W willi
dw 954

3 pokoje
mka Wilda, od gospodara . 
miesięcznie. Oferty Kurjer

kuchnia od 1. IX. za

zdw 91 23-5

2 — 3
pokoi z kuchnią poszukuje urzęd
nik. Gwarancją. Oferty z poda 
niem ceny do Kurjera Poznań
skiego zdw 91 266

Próżnego
pokoju poszukuję. Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdw 91274

Poszukuję
5—6 pokojowego mieszkania nie 
wyżej II metra wprost od wła
ściciela ewentl. z centralnem o- 
grzebaniem od 1 10. lub później 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 91 278 

Samotna
osoba poszukuje pokoju z kj'ch 
nią wprcst od gospodarza Ofer

Próżnego
oszukuje małżeństwo. 20 mie- 

siecznie. Pośrednicy wykluczeni 
Oferty Kurjer Poznański

rw 2 814

Nowe formularze 
Funduszu Bezrobocia

po

1. Wyciąg z ksiąg płacy
2. Zawiadomienie o robotnikach nowoprzy- 

jętych
3. Zawiadomienie o robotnikach zwolnionych
4. Formularz do zgłoszenia prawa do korzy

stania z zasiłków Funduszu Bezrobocia
2 grosze za egzemplarz są do nabycia w

Drukarni Polskiej S. A.
Poznań, św. Marcin 70.

Mieszkanie

Dwupokojowe
kanie z-a czynsz wynajmie

__ _ -darz zaraz. Adres wskaże
Kurjer Poznański zdw 91 267

Dwa
trzy .pokoje kuchnia zaraz do wy
najęcia Puszczykowo. Zgłoszenia 
Puszczykowo Słoneczną 10.

zdw 91 280
Puszczykówko

2 pokoje i kuchnia z ogrodem na 
stale do wynajęcia ^głoszenia 
Poznań. Radowicz.
38 a, m. 8.

Pól wiejska 
zd w 91 503

Trzypokojowe
dwupokojowe wolne. Kramarska 
9. m. 1. zdw 91 481

Mieszkanie
3 pokojowe z komfortem, wolne 
do wynajęcia! Poznań Dębiec, 
Lipowa 17. zdw 91 501

Pięciopokojowe
słoneczne zdatne także na biuro, 
hurtownie lub pracownie. Rataj 
czaka 31. wysoki parter. Wiado_ 
mość: stróż. zdw 91 405

Willa
5 ubikacji, ogród, cena 6 500 — 
sprzedam. — Tomczak, Poznań, 
Garncarska 5. kawiarnia.

zdw 91 571/2

Kamienica
dochód ustawowy 20 000. cena 
120 tys, w tern 40 000 amortyza
cja. wpłaty 40 000. sprzedam. No
wak, Kramarska 15. telefon 16 89 

zdw 90 068

Sześciopokoje
słoneczne, obszerne. Ratajcza
ka 31. Wiadomość: stróż.

zdw 91 407

Tapczan
bibliotekę sprzedam. • Grobla 19. 
m. 9._________________zdw 91 564

Wózek
dziecięcy biały sprzedam. Maje 
Garbary 9, m 23. zd w 91 578

Kamienica
IV piętrowa komfort. cena 
140 000 wnlaty 80 000 złotych, do
chód 17 000 rocznie. Bloch. Po
znań. Długa 5. zdw BI 418

Kamienicę
30 pokoi, wielki ogród, przy ma
lej wpłacie sprzeda Michał Szu- 
dziński. Wągrowiec zdiw 91 539

Browning
większy okazyjnie za 25 zł. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 91432

Dom
nowy, dochodowy 18%. potrzeba 
17 000. Świerczeweka 18. Stacho
wiak. zdw 91 540

Wille
kamienice do sprzedania j zamia 
ny na majątki »ziemskie. „Budo
wa“ św. Marcin 64/25. telefon 
12-72. zdw 91 434

PIENIĄDZ

Ładne
5 pokoi odnowione od zaraz za. 
dzierżawę od gospodarza Park 
Wilsona Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 9144‘2 

7 pokoi
bardizo ładne słoneczne pierw
sze piętro, odnowione parkiety, 
kominki. 4 balkony łazienka — 
białe kafle dzierżawca mieeięcz 
na od gospodarza zaraz Park 
Wilsona. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 91 444

Mieszkanie
3 pokojowe kuchnia wolne zaraz 
od gospodarza. Adres Kurjer Po
znański zdw 91434 _______

Dzierżawę
płacę rocznie zgóry

za mieszkanie 4 lub 3 pokoju 
I. piętro lub wysoki parter w no 
woczesnym domu Oferty .." 
Aleje Marcinkowskiego 11 
34.43. Pw 3415

pokoje z

srzenia Kurjer Poznański 
zdw 91 512

4—5 pok o i
centrum, nie wyżej IJ pietra, 
szuikuje Dzierżawa zgóry O

3 —
rjer Poznański zdw 91 530

Zamienię

zd w 91 276
Trzypokojowe

frontowe Jeżyce na dwupokojo- 
we. Oferty Kurjer Poznański

zd w 91 473

Niekrępujący
wygodami utrzyinanieb (ber.) — 
wolny. Różana 4 m6.

zdw 91 369
Józefa

9. mieszkanie 8, jednoosóbowy, 
małżeństwu zdw 91 371

Ładny
Śniadeckich 30 mieszkanie A 

zdw 91 374
Pokoik

sympatyczny słoneczny, niedro
gi. Stroma 27 m. 8. zdw 91330

Z klatki
schodowej pokój świa-tlo elek- 
tryezne. Niegolewskich 16 mie
szkanie 20. zdw 91348

Małżeństwu
Szyperska 3 mieszkanie 12. 

zdw 91 355
Pokój

fortepianem zaraz. Szyiperska 3, 
m.eszkanie 12. zd-w 91 356

Pokój
inteligentnemu panu. WderZbi-eci- 
ce 49 Słodowa. zd-w 91 343

Pokój
słoneczny d-o wynajęcia tanio. 
Dzialyńskich 8 m. 5. zd-w 91345

Frontowy
utrzymaniem bez. Grobla 1 b, 
mieszkanie 8. zdw 91 349

Niekrępujący
Patrona Jackowskiego 35 II., 
prawo. zdw 91 351

Inteligencji
małżeństwu dwa słoneczne lub 
jeden, telefon wszelkie wygody. 
Chełmońskiego 21 mieszkanie 3 

zdw 91128
Niekrępnjące

1—2 (używalności kuchni) u sa
motnej. Małeckiego 6 mieszkanie 
11 zd-w 91218

Pokój
słoneczny. Pólwiejska 17. mdesz 
kanię 9. zdw 91148

Mickiewicza
11. III. prawo o-biadami. 

zd-w 91 365
Centrum

elegancki, niekrępujący. jedno, 
dwuosobowy pokój. Alielżyńskie- 
go 22 I.. mieszk 7. zdw 91 294

Frontowy
1 elektryczność, niekręnujcący so- 
3 1-idnemu. Pólwiesjiia 10 II. lewo 

zdw 91307
Składowa

- 11 mieszkanie 9. jeden - dwnoso
- bowy elektryczność, zdw 91310

Duży
słoneczny dwuosobowy. Skryta 1, 
mieszkanie 5. zdw 91 250

Uczennice (ów)
® z utrzymaniem lub bez. opieka. 

Małeckiego 18. m. 3. zdw 91 251
Pokój

Śniadeckich 20. m. 8. zdw 91254
i Dla panów
] Konopnickiej 15. 1. zdw 91 271

Pokój
dwom osobom. Ratajczaka 11 a. 
wejście 6 m 98. zdw 91 377

Dwuosobowy
4 frontowy. Stroma 26. mieszka- 
_ nie 10. zdw 91 381

Centrum
pokój umeblowany — Seweryna 
Mielżyńskiego 22. m. 8.

zdw 91 383

Pokoik
zyinańskieg, 
zd w 91 510
Pokój

nauczycielce lub nauczycielowi r 
utrzymaniem bez. Oferty Kurie, Poznański zdw 91 526 3er

Pokój
frontowy jednej, dwom osobom 
wynajmę Sew. Mie-lżyńskiego 1 
mieszkanie 13.________ zdw 91 523

Dwuosobowy
Wielkie Garbary 29, mieszka. 
nie 16_______________ zdw 91 892

Frontowy
elektrycznością. Grobla lb. m 5 

zdw 91 396 ' ®-

Słowackiego
29. I. 7,_______________ jw 1415

Kraszewskiego
19.' IH. prawo______ jw 1416

Dobrze
umebkrwaT”’ u samotnej. Pieka- 
ry 8a. m. 34______ zdw 91 56-3

Duży
balkonowy. elektryczność, sło
neczny Plac Bernardyński 4 

mieszk 3.___________ zdw 91 554
Dwom

panom. Pólwiejska 11. Olszewska 
zdw 91 463
Pokój

słoneczny, czysty wynajmę dwom 
panora lub paniom Wodna 17/18, 
m. 15.__________ zdw 91 464

20
pokoik, elektryczność, łazienka, 
telefon. Małeckiego 35. parter, 
lewo. zdw 91 410

Pokój
czysty, elektryczność, dwom stu
dentom utrzymaniem bez. Wyso- 
ka 12. m 22.________ zdw 91 412

Pokój
frontowy. Strzelecka 12 m, 10. 

zdw 91 534
Pokój

elegancki 2 inteligentnym panom. 
Podgórna 14. m. 8. zdw 91 536

Romana
Szymańskiego 9. m. 9. zdw 91 541

Nauczycielka
przyjmie na stancję młodzież 
uczącą się (opieka, dobre odży
wianie pomoc w nauce) lub wy
najmie duży umeblowany pokój 
z utrzymaniem (bez). Focha 94, 
m 5. I. piętro, front, obok gim
nazjum. zdw 91 542

Centrum
wysoki parter miły, słoneczny 
oddam — Aleje Marcinkowskie
go 2. m 1. zdw 91 544

Dla uczennic szkół
pensjonat. opieka rodzicielska, 
dobre odżywianie. pomoc w frant- 
cuskim. fortenian. Kreta 6 m. 5.

zdw 91 545
3 pokoje

razem Inb z osobna. Telefon. ~ 
Kreta 6. m. 5. zdw 91545

Pokój
frontowy, osobne wejście Grun
waldzka 28 b. m. 8. zdw 91 551

Gimnazjastki
gimnazjastów panienki utrzyma
niem bez. Małeckiego 16. m. »•

zdw 91 441
20,-—

umeblowany. Zaułek Wojciecha 
6. m. 15. zdw 914a?

Zamienię
3 pokoje etc. na 4 pokoje z łazien
ka Oferty Kurjer Pozn. rw 2 788

1 pokój
kuchnia w Czerwonaku do wyna
jęcia. Wiadomość Poznań Kar
wowskiego 18 mieszkanie 1.

zdw 90 269
Dwuosobowy

pokój frontowy światło eiek 
tryczne. centr. ogrzewanie łazien
ka. Pólwiejska 20 rr 10.

zd 91644

Pokój
panom. Łąkowa 4 a TI. prawo, 

zd w 91 423

Pokój
Sew. Mielżyńskiego 22 ni- 25 J 
wchód. zd w 91460

Pocztowa 16, 
mieszkanie 11,

2 czyste
umeblowane pokoje ze wszystkim 
komfortem do wynajęcia od 1-go 
września. zdw 91 427

Pokój
z całkowałem. utrzymaniem lub 
bez. Przemysłowa 40. II, m. 8.

zdw 91 428

Pokoik
-panience. Poplińskich 11.
-kanie 7. zdw 91465

Pokój
front, św. Józefa 3 m. 10. 

zdw 91 470
Pokoik

skromny panience. Pólwiejska 
mieszkanie 4. zdw 91411.

śródmieście
dwu — jednoosobowy jasny. 
sty. Szkolna 11 m. 8. zdw 91 gW

Wirówka
5 litrowa. Ratajczak,a 3. skład. 

«9 w 91 478
Wyżef-

w 2 polu, do swrzedania. Tokar
ski, Lubinia Mała. pow. Jarocin, 

zdw 91 390

20—40 000 zł
poszukuję na I. hipotekę nieru
chomości dobrze się rentującej 
w centrum miasta Poznania — 
wartość ca. 300 900. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 91359

pokojowe komfortowe łazienka, 
holi, centralne ogrzewanie przy 
Parku Wilsona. Czynsz miiesięcz 
ny 256. Wiadomość telefon 67-65. 

zdw 91 595

9 SZUKA MIESZK.a

Panom
lub gimnaz.iastom. — Wroclaw- 
ska 13 m, 11._______ zd w 90 343

Dla nczennic szkół
tanio pensjonat. Aleje Marcin 
kowskiego 19 m. 7 zdw 90 792

Panom
lub gimnazjastom. Plac Sapie 
żyńskj 5. m. 7. zdw 91429

Ładny
czysty, elektryczność ewentl. uży 
waniem kuchni ¡¡ntelig. Górna 
Wilda 111 m. 5. zdw 91482

Frontowy
pani (panu). Wieikie Garbary 
m. 12. rw 2 86>

Pokój
z utrzymaniem, bez fortepian 
Matejki 68. ni. 1. tw_14ń

Najtaniej 
n Staszewskiego

Wy »irańskiego 15 a. Słoje litro
we .30 groszy, guma 10 groszy, 
sprężynka 5 gr łyżeczki do kawy 
grabo srebrzone 40 groszy.

zdw 41 443

30 000
na I. hipotekę majątku ziemskie
go 2 206 mórg zabezpieczenie w 
dolarach 1-u-b frankach szwajcar 
skich. Oferty do Ku-rjera Po
znańskiego pod zdw 91 354

1 — 2
pokoi z kuchnia poszukuję za 
miesięczną dzierżawą. Pośredni
cy wykluczeni. — Oferty z ceną 
dzierżawy Orędownik zd 89 564

Nauczycielce
pokój ciepły słoneczny utrzyma
niem bez. Matejki 60 mieszk. 3. 

zdw 90 941

Pokój
Ogrodowa 12 m. 11. zdw 91 483

15 000 Jednopokojowego
ewentl. pokoju z kuchnią z skle
pem do opału poszukuję wprostposzukuje na I hipotekę trzypię- . - .. .piętrowej nowej kamienicy. — od gospodarza, rok zgóry. Oferty 

Oferty Kurjer Pozn. zdw 9l 379 Kurjer Poznański zdw 96 739

Dwuosobowy
kuchnia. Matejki 45 m. 4. 

zdw 91 179

Dwuosobowy
słoneczny. Wielka 18 m. 14. 

zdw 91485

Dobra
stancja uczącej sie młodzieży. 
Siemiradzkiego 2 m. 4.

zdw 91 602 

2. m.

Centrum
2 pokoje umeblowane łącizne. — 
Cieszkowskiego 1 mieszkanie 5. 

zdw 90 301

Słoneczny
czysty urzędnikowi. Wierzihięcioe 
11. m. 10. ' zd w 91 486

przyjezdnym.

Pólwiejska
6. (utrzymaniem) także

zdw 91575

3. m. 9.
Długa

zdw 94

Tania 
Praktyczna 
Ładna 
Porcelana

Szkło — Prezenty — 
najkorzystniej tylko 
24. H-urt Porcelany. ____

Samochód
Fiat 525 6 osobowy 15.75 K. M. 
w bardzo dobrym słane gotowy 
każdej chwili do jazdy sprzeda 
my Oferty do Kurjera Poanań 
skięgo (iw 984

25 060 zł
na drugą hipotekę na majątek 
2206 mórg na Pomorzu po 110 
ty«, zl poszukuje się. Zapewnie
nie wę frankach szwajcarskich. 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego Pod zdw 91 532

Mieszkania
pokoju i kuchni lub próżnego po
koju poszukuje małżeństwo za 
miesięczna dzierżawa. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 91140

Spokojną
19. mieszkanie 9. / zdw 90 589

śródmieście
kształcącym dobre utrzymanie 
fortepian dom kulturalny. Kręta 
6 wysoki parter lewo.

zdw 91 498

Wyprawy
W ron'ec'-a 
zdw 91 455

Za
wypożyczenie 5 000 dam starszej 
osobie dożywotnie utrzymanie. — 
Zgłoszenia Kurier Pozn. rw 2 802

Poszukuję
1—2 pokojowego z kuchnią śród
mieście od gospodarza za Mrocz
nym czynszem zgóry. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zd w97 619

Pokoik
inteligentnej osobie wynajmę od 
L 9. Mickiewicza 7 m. 9.

zdw 90 697

Dwuosobowy
Kochanowskiego 23. mieszkanie 
5. zdw 91 500

Tanio .
Kamtaka 8, m 7, zdw 9j_ą^

Urzędnikom, Pólwiejska
- p- 91 os]elegancki, elektryka. 

24-5. zdw

P rzed st awicielstwo
na województwo Kieleckie przyj 
me. Oferty Kurjer Poznański

»dw 91588

2 osobowy
Pokój wynajmę 1. 9. intetóg. oso
bom. Mickiewicza 7. m. 9. 

zdw 90 696

13
Młyńska

I. prawo pokój. zdw 91 502

Romana
Szymańskiego 3 m. 9 ad-w 91 ¡w.

Pokoju ------
lub dwóch z kuchnią wprost odj Gimnazjastki
gospodarza poszukuje urzędnik akademiczk,; dwie utrzymanie 
bezdzietny. Oferty Kurier Po i przyjme. Ogrodowa 9 II. prawo, 

łanańskii zdw 91 289 i np 4 970

Gimnazjastki (tów)
2 przyjme z utrzymaniem do- 
brem fortepian do ćwiczeń, ba
kowa 9. m. 6 tów 91 39$

Podgórna
2a. III prawo utrzymanie® 
bez. zdw 9l££

Czysty
skromny. Marcina 68 m. 23 

zdw 91460

PokÓi , -V Ka
na dwie osoby i mały pokó1 R_ 
nalowa 7 m 7. zdw_91»^

Pokój n.
Grobla 19. m. 10 *łw 90 8®
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NIVEA

7 < ; ¿V.» • roisKie wytwory üeiersaorta, sp. akc, roznan io '4.

*•?

to znaczy, że trzeba się przedtem starannie natrzeć

i-«*** OLECKIEM-
nigdy zaś nie wystawiać mokrego 
ciaia na działanie promieni sło
necznych. W ten sposób chroni 
się skórę przed bolesnem opa
rzeniem słonecznem i uzyskuje 
pięknie zbrunaconą cerę — zaży
wając choćby tylko kąpieli po
wietrznej, nawet w dni pochmurne. 
Kremu Nivea lub Olejku Nivea

nie zastąpią żadne najszumniej 
zachwalane, jiaśladownictwa"mia- 
nujące się niby „tak samo dobre", 
bo na całym świecie niema ani j 
jednego środka kosmetycznego | 
któryby zawierał Euceryt. Euceryt | 
bowiem sprawia to nadzwyczajne ( 
działanie Kremu Nivea i 

Olejku Nivea.
KREM NIVEA od sl. o.40 do zł. 2.60 
OLEJEK NIVEA próbna buteleczka zł. Loo * 

oryginalne butelki zł. 2.oo i 350 
PEBECO

Polskie Wytwory Beiersdorfa, Sp. Akc, Poznań 10
, *■
0-

«SEaMes«®
12 SZUKA POKOJU

Pokoju
ewentl. za korepeiycje najchęt
niej Łazarz. Oferty cena Kurjer 
Poznański zdw 91 002

Obszerne
ładne pokoje na biura, do wy- 
«tzierżaiŁienia. dawniejszy Hotel 
Francuski Bliższych informacyj 
wiz cli Poznański Bank Ziemian 
Al. Marcinkowskiego 13. pokój 8 

dw 967

Kołdry
przerabia poszywa Smoczyńska. 
Kwiatowa 8. zdw 90 658

Stancja Inwalida
Pocztowa 28 Drowa Konbońska. wojenny elektromonter poszuku-

zdw 91238

Poszukuję
próżnego pokoju. Oferty Kurje? 
Poznański zdw 91 357

Dwupokojowy
I piętro, na biuro lub pracownię. 
Ratajczaka 31. — Wiadomość: 
stróż. zdw 91 40-8

Akuszerka
Kleinwachterowa. Poznań, cen
trum ulica Romana Szymańskie
go 2 pierwsze piętro lewo , drugi 
dom od placu świętokrzyskiego, 

zdpw 89 875/6

Gimnazjastów
prayjme na stancję troskliwa o- r,------
pieką, blisko 3 gimnazjów. Tar-' f cznan 
nowska. Długa 3 II. zdw 91 258 le'cfo13 39-97.

je portjerstwa z mieszkaniem 
wykonuje wszelkie reperacje. — 
Zgłoszenia uprasza Towarzystwo 
Pomocy Inwalidom Wojennym 

ul. Fredry 7 pokój 47.
zdw 91021/2

Posługi
pos.ukuję raz lub dwa razy w 
tygodniu Oferty Kurjer Poznań-; 
ski zdw 91 362

Kucharka
poezukuję posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 91 595

Szukam
próżnego pokoju. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn ańsk.iego ąd w 91312

Pokoju
» otrzymaniem poszukuje student 
od 1, .10. Oferty Kur jer Poznań, 
ski pod dw962 ’

Willę
dwutoiesżkaniowa ogrodem, przy 
dworcu wydzierżawię Micha! Na 
wracała. Pobiedziska. Polna.

n 4 975

Meble używane!
kompletne pokoje oraz pojedyń 
cze meble przyjmuje do sprzeda
ży na bardzo dogodnych warun
kach Poznański Dom Komiso 
Wy: Poznań. Dominikańska 3 
teł. 24-42. Pw 3 905 33.89

Przyjmę
gimnazjastkę na stancję troskli
wa opieka. Kurnatowska Matej
ki 58, I. zdw 91 275

Gimnazjasfom
an.ien>';om słoneczny, dobre obfi

te utrzymanie, Szulcowa Rataj
czaka 28. zdw 81487

Służąca
dobremi świadectwami i polece 
niamj kochająca dzieci cośkol
wiek szyciem gotowaniem do 
wszystkich prac poszukuje posa 
dy zaraz lub od 1. 9. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 91 290/1

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem 
do wszelkiej pracy domowej od 1. 
9. Oferty Kurjer Poznański

zd w 91 509

Poszukuję
pokoju dwuosobowet;o w okolicy 
Łazarza, Jeżyc od 1. 9. Najchęt- 
ffle) « w&>wy samotnego
inąlzenstWa. Oferty cena proszę 
skierować do Kuriera Poznań
skiego pod zdw 91 084

Interes
na filie rzeżnicka odstąpię. Adres 
wskaże Kurier Poznański

zdw 81190

Od 2,75
szkolne fartuszki

(płaszczyk', poleca wszelkich fa
sonach i gatunkach w olbrzymim 
wyborze Fabryka Bielizny J 
Schubert Wrocławska 3 •

Pp 531-30 73

Pokój
dla 2 uczennic lub uczni z utrzy
maniem pomoc w lekcjach. Sza
marzewskiego 8. m. 10. zdw 91 409

Panna
---.aje pokoiku w śródmieściu 

Oferty Kurjer Poznań-
ritl nfw91484

Młyn
motorowy gospodarski dobrej o 
kolicy wydzierżawię Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 91336

Niekrępującego
śródmieściu poszukuję. Oferty 
cena Kurjet Po®n. zdw 91397 .

Poszukuję
9ę®óju słonecznego, z utrzyma
niem i fortepianem (Jeżyce —' 
¿■eraniecice) Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdw 91415

Poszukuję
dzierżawy składu wraz z repozy
torium na kolonjalke. papier z 
sprzedażą tytoniu w mieńcie han- 
dlowem. Zgłoszenia: Zofia Cze
chowska. skład bławatów. Miło
sław. zdw 91 388

Zamienię
motocykl Prawie nowy ..New 
Hudson" 600 ccm (tou-rówka) na 
tokarnię w dobrym stanie Ofer
ty Kurjer Poznański n w 4987

Dziecko
Przyjmie na wieś iotel. rodzina 
za wynagrodzeniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 91 492

Gimnazjastów
dwóch, przyjmę. Opieka troskli
wa dobre odżywianie dom kul
turalny. dozór lekcyj. pianino, 
blisko trzech gimnazjów Mosto
wa 5.''mieszkanie 6; zdw 91-439

Uczniom
szkół dobre utrzymanie' pomoc, 
pianino. Goderska. Pótwiejska 2. 

zdw 91 574

Obszerne
wontowe lokale handlowe z trze- 

osnanu wystowowemj na wy- 
wSi .Mfterze nadajace sie na szeltae branże, przy ul. Poczto 
aetn1' „napraeęiw Sad-u Apela.cyj-
— pi5?ra3Ł wydzierżawienia. 
Wp,„iz3z,yck wiformaoyj udzieli

,Bo«acki Poznań Al.
bS fesfciego ». Poznański nauk Ziemian pokój 8. 

zdw 90 908

Dzierżawy
ca. 600—800 mórg majateczku 
najchętniej plebanfei bBsko mia
sta. z wyższemi sakotami wzgl. 
dobra komunikacją, poszukuje. 
Zgłoszenia z dokładnym opisem 
proszę podać do Kurjera Poznań 
skiego pod zdw 91 533 .

Piekarnię
mieszkanie, większe miasto po
wiatowe wydzierżawi gospodarz. 
Zgłoszenia agentura Kurjera Po
znańskiego Leszno. nw 5 000

’15. LETNISKA
1 UZDROWISKA

23 OŻENKI ""jP
Absolwentka

U. P. była w Paryżu, szuka po
koju z utrzymaniem za francuski 
Oferty Kurjer Po-znański

zdw 91 590

we^?racJa " kawiarnia
? P.fctaym bieg>u. aa- 

tyeieev EPrir!'t,an-:a. potrzeba 15 swldw 91°55oty Ku,rjer p<Ka,*ń-

.., a Poszukuję
OfertvU lub lokalu.
KuriX« I)2(3an;1«ia warunków do 
-^2_Poznańskiego zdw 91 373
■»WWa HbíkaCÍa 
najęcia Wn?/3 < staJni3 do wy- 17. • Walter, ul. Wromiecka

_____ »dw 91322
i «w,a Wars*taty

------------ 91 511
pjtoj.. Skład
tia, KoSiä11'3,.^’0 wydaierżaiwie-

oscian ulica Poznańska 40 
zdw 91 519

R’'!ajri,xywa—~™S£i.e 4. zdw 91 621
»oiny Dh Skład 
--_^dw 9359 S08"**53”-

tta fc®rne składnice
S^ziertawio-^82 w Piwnicy do «W 16 'Sfe3 »Kcy Pod- 
M«eli p • , -lżinformacyj

]3ant< Zienran.__ ^Ptowskiego 13 pokój 8.
—dw 935______

».ad»jace DWle SftIe
na restauracje. dan-

5?'-®rżawSń°ki:ę. Parterze do wy:
te***

Kawaler
ziemianin iat 32. brunet, wyso 
kiego wzrostu, posiadający go
tówki 40 tys. złotych poszukuje 
żony z odpowiednim majątkiem, 
lub ożeniłby sie w majatek ziem
ski Upraszam fotografie — za 
ręczam zwrot honorem. Pośred 
nictwo krewnych mile widziane 
Łask, zgłoszenia pod ..Ziemianin" 
do Biura Ogłoszeń Bydgoszcz 
Dworcowa 54. nw 4 962

Kursy
ksiażkowoScj stenografii pisania 
maszyna. Kromczyńska Ogro 
dowa 16 II. zdw 89 069,70

25 MUŻYKA

Lekcje
gry fortepianowej i teorj, udzie 
'la dyplomowana nauczycielka 
muzyki. Aleje Marcinkowskiego 
1 III. ptr m 8. dom narożny, 

zdw 91 189

„Pod Strzechę"
Puszczykowo. Łąkowa 2. poleca 
pokoje zdrowe, słoneczne.

zdw 91 109

Letnisko
kąpielisko ..Kotwi-ca“ w Boszko- 
wie (blisko Leszna, poczta Błot
nica. 2 minuity od stac.ii) zaprasza 
wycieczki i letników. Okolica bar- 
dizo piękna, góry. łasy, duże je
zioro około 1800 mórg plaża, łód
ki. przyrządy gimnastyczne huś 
tawka dla dzieci. Pokoje do wy
najęcia. Kuchnia dobra, bufet ob
fity. ceny przystępne. nw 4 998

16. OSOBISTE

Za
długij Franciszka, Szumnarśkiego 
nie odpowiadam. Łucji Szummar- 
ska. rai. Drużbackiej 1 a.

zd w 91 363

Zaginęła
suka od młodych (polowczyk) — 
wczoraj wieczorem. Upraszam 
znalazcę psa oddać za wynagro- 
daeniem św. Marain 14 miesz
kanie 5. zdw 91430

Zgubione
Wały Leszczyńskiego torebkę 
damską z kinezami i papierami. 
Znalazcy nagroda. Marczyńska. 
27 Grudnia 7. zdw 91 567

Swetry
kostiumy, pulowery wełniane 
sprzedaje Wytwórnia Trykotów, 
Jan Dobry, Aleja Marcinkow
skiego 7. adw 91417

Mając
synów 11 i 16 roku przyjmę w 
tymże wieku uczni — korepetytor 
ną miejscu, fortepian, kucnhia 
pierwszorzędna. Murkowska Dłu
ga 3. mieszkanie 8. zdw 91 583

Dla uczennic szkół
pensjonat I. Suszczyńskiej. Aleje 
Marcinkowskiego 19 Fachowy, 
doświadczony kierunek naukowo- 
wychowawrzy Gwarancja do
brych postępów naukach. Wa
runki bardzo przystępne.

zdw 90 793
Pensjonat

dla uczniów szkół średnich (daw
niej ks. Damsa) otworzył profe 
sor gimn. Zgłoszenia: Poznań, 
Wielkie Garbary 8 mieszkanie 6. 

zdw 90 993
Student

U. P. zdolny korepetytor, poezu 
kuje pokoju j, utrzymaniem za 
pomoc w nauce. Bardzo dobre re
ferencje. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 91 020 

Korepetytor
potrzebny września nadzór nau
czania dwóch chłopców V VI ki. 
matematyka, łacina konieczna. 
Wynagrodzenie 45 zl. podwieczor
ki, Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdw 91196
Kursy

stenografii, pisania maezyna, 
księgowości, korespondencji, ra
chunkowości. kwartalnie, półrocz
nie rozpoczynam 5 września. Ty- 
ran-Zaworska. Strzelecka 33.

zdw 90 651
Doktoraty

i studja akademickie droga spe
cjalnych k irsów Dyplomy przy 
ukończeniu studjów Segretaria- 
to Accademico. Btablissement
Iris. 22 rue St. Augustin Parła 
(2-e), Franca. dw

Na fortepianie
udzielam lekcyj gruntownie i su
miennie. Pianino wolne do Ćwi
czeń, także wieczorami. — Ulica 
św. Józefa 9 a. parter lewo.

zdw 89 053
Duet

damski lub męski potrzebny od 
1. IX. do kawiarni i kina z pierw- 
szorzędnem repertuarem- Zgłosze- 
nia Kurjer Poznańską zdw 91293

Saksofonlsta
tenor - (klarnet, skrzy>pek rutyno
wany. wolny od 1. IX. £głoe®enia 
Kurjer Poznańska zdw 91257

EXama
Kino Rozy

i jej szofer.
Pw 2414-56,310

Sympatyczny
pobyt Paryżanka Półwiejeh* 30 
Koncert artystyczny, zdw 91 457

27 SZUKA PRACY
Dgioezen a do 39 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy do jednej trz ciei cen e 

drobnych

Syn
inwalidy wojennego absolwent 
Wysay Szkoły Budowy Maszyn i 
elektrotechniki z dwuletnia prak
tyka poszukuj© jakiejkolwiek po
sady. Zgłoszenia uprasza Towa
rzystwo Pomocy Inwalidom Wo
jennym Poznań, ul. Fredry 7 
pokój 47 tel. 39 97. »dw 91

Młodsza
dziewczyna poszukuje posady do 
prac domowych. Oferty Kurjer 
Poznańsk. zdw 90 596

Młodszy zbożowiec
nasiennik poszukuje posady ma
gazyniera lub książkowego. Zgło
szenia Bogaczyk Andrzej Biało
śliwie (Poznańskie). zdw 90 054

Panienka
z ukończoną miejska szkoła han
dlową poszukuje posady jako po
czątkująca stenotypistka Oferty 
Kurjer Poznański zdw 90 191

Rzeźnik
szofer szuka posady. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdw 90 585

Prośba
Kto pomoże biednemu robotniko 
wi z żoną i 4 niełetniemj chore- 
mi dziećmi jakąkolwiek praca 
Łaskawe zgłoszenia proszę skie
rować do Kurjera Poznańskiego 

zdw 90 608
Posługaczka

postukuje pracy. Oferty Kurier 
Poznański zdw 90 996

Za
200 zł kaucji poszukuję peeady 
portjera, inkasenta woźnego, 
stróża lub jakiejkolwiek innej. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 90 938
Piekarz

z praktyką cukierniczą szuka po
sady. Oferty Kurjet Pocsnański

zdw 90 950
Książkowa

poszukuje posady za wałem wy
nagrodzeniem. Oferty Kurjer Po
znański zdw 90 959

Która drogerja
przyjmie ucznia z łepszem wy
kształceniem. Najchętniej w Po
znaniu. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer Poznański nw 4 979

Absolwentka
Uniwersytetu 

bardzo zdolna i sumienna poszu
kuje od września posady nauczy- 
ki prywatnej. Spieszne zgłoszenia 
z Podaniem warunków Kurjer 
Poznański zdw 91 009

Redaktorskiej
posady poszukuje student prawa 
(lat 28) z bystrym zmysłem o- 
rjentacyjnym dzielny referent 
dyskusji i rozpraw. Bardzo po
ważne referencje. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 90 222

Książkową
maszynistkę która 8 lat praco
wał* w ekspedycji gazety pierw
szorzędna siłę, polecić mogę. J. 
Koczorowski Wyspiańskiego 10, 
telefon 69-17. zdw 90 594

Służąca
z bardzo uczciwej rodziny, dobre 
mi świadectwami, samodzielnem 
gotowaniem poszukuje posady od 
1 września w lepszym domu, — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 91 438

3 000 zł kaucji
kupiec z branży spożywczej i zbo
żowej. obecnie na stanowisku 
kierowniozem. zmieni posadę. — 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 91 393

Posady
do wszystkiego z praniem poszu
kuję. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 91 414
Panienka

poszukuje posady do dziecii Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 91 419

Dziewczyna
wiejska do wszystkiego Bsuka 
posady lub posługi od 1. lub za
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdw 91 537
Panna

z U Pocamem kursem ytenogirafji 
polskiej i pisania na maszynie 
poszukuje początkującej posady 
w tym zakresie. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 91446

Kucharka
poozulkuje posady z dobremS po
lecenia mii od 1. 9. 32. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 91 461

Ogrodnik
kawaler poszukuje jakiegokol
wiek zajęcia możliwie przy willi 
bez utrzymania od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 91 461

Poszukuję
<fia syna (dyplom, drogerzysty), 
kończącego swoją wojskowość w 
połowie września posady droge- 
rzysty. Obznajmiony z działami 
perfumeryjnym technicznym., — 
farbiarskim fotograficznym jest 
dobrym dekoratorem, świadectwa 
do dyspozycji miejscowość obo
jętna. Nowakowski, em. radca — 
Poznań ul. Reya 4. zdw 91 469

Osoba
spokojna, pracowita, szuka posłu
gi. (Wilda). Oferty Kurjer Po
znański zdiw 91558

Pokojowa
znajaea gotowanie, prasowanie 
sztywnej bielizny poszukuje posa
dy od 1. 9. 32. Oferty Kurier 
Poranański j-w 1 414

W ychowawczyni
dobrem szyciem ewtll zajmie sie 
gospodarstwem domo-wem; dbigo- 
łetnie świadectwa dobre, poszuku
ję posady od 15 września Szkud- 
Iarska. Leszno. Lipowa 35.

nw 4 999
Młoda

mężatka poszukuje posługi lub na 
cały dzień od L Oferty Kurjer 
Poznański zdw 91 577

Praczka 
dobrze polecona szuka prania 3—- 
dziennie. Zgłoszenia Wielkie Gar
bary 34. towary krótkie, kapełu- 
sze^_______ zdw 91 596

Dziewczyna
uczciwa pracowita, szuk aoos 
dy luib posługi z gotowaniem 
praniem od 1. 9. Oferty Kuirj 
Poznański zdw 91 597

Poszukuję
nauk: piekarstw-a cukiernictwa 
lub fryzjerstwa łat 17. Piotrow-
s^’ LaS6K Kręta 1». pod Pozna-

SOOsuhb. adrar »1U6¿J

Kucharka
która była w lepszych domach, 
zna sie na zaprawach i wszelkiej 
pracy poszukuje posady. Zgłoszę 
rwa Kurjer Poznań »ki•toftKBB

Zbożowiec 
praktyk* dziesięcioletnia, dokład
nie obeznany handlem zboża, 
pasz, węgla nawozów korespon
dencja niemiecko polską poszu
kuje odpowiedniej posady. Ofer-

Fwuwńeki zdw »1306
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NOWY SEZON - NOWE CENY !
DLA DZIECI« DLA FAÑ»

Nr. 20-25
Najmłodszym
przeszkadzają

Fason 3661-00 
wygodne buciki, które nie 
rozwojowi nóżki.

Fason 1345-03
Skromny i eleganci:' gółbucik prunelowy 
na półwysokim obcasie- Do każdej sposob
ności-

Buciki dla chłopców, 
zowego boksu lub 
Nr. 35-3S

Fason 3672-22 Fason 2945-11
z czarnego lub bron- 
mocneao dullboksu-

Zl. 16-

Na zakupy i do codziennego użył ku - wy
godne i trwałe pantofelki z czarnego lub 
branżowego boksu.

Do każdei oarl obuwia — odoowiedne pończoszki.

Dziewczyna
uczciwa pracowita szuka posady 
do wszystkiego od 1. Oferty Ku
riera Poznańskiego zdw 91367

Gospodyni - kucharka
uczciwa, pracowita. z długolet
nie praktyką poszukuj« posady 
do hotelu lub restauracji od 1. 9. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 91396

Bona
wychowawczyni, dobra, uczciwa, 
z, fcilkoletni-ą praktyka przy dzie
ciach większych i mniejszych po
szukuje posady od 1. IX. Oferty 
Kuirjer Poznański zdw 91285

Dziewczyna
wiejska bez gotowania poszukuje 
posady od 1. 9. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 91 323

Krawcowa
szuka pracy w dom na przeróbki, 
wszelka reperacje bielizny 1.50. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 91350

Posługi
poszukuje. — Wyspiańskiego 18. 
rnieszk. 0 Sobkowi,alk. zdw 91 297

Szofer
¡poszukuje posady; kaucja 500 od 
1. 10. Kowalskie poczta Biskupi
ce. Linke. zdw 91 329

Dziewczyna
uczciwa czysta szuka posady od 
1. z gotowaniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw '91 298

Biuralistkas killkoletnia praktyka poszukuje 
posady. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 91 338

Kucharka
samodzielna poszukuje posady, 
bardzo smacznie gotuje, pieczenie 
ciast i zaprawianie. Oferty Ku
rier Poznański zdw 91 299

Książkowa maszynistka
z dohremj Świadectwami szuka 
jakiejkolwiek posady. Skromne 
wymagania Miejscowość obojet 
na. Oferty Kurjer Poznański

zdw 91 339

Służąca
poszukuje posady lub posługi z 
dobrem! świadectwami. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 91 392

Poszukuję
posady mamki lub niańki od 1. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 91308

Dziewczyna
uczriwa. pracowita na wskroś su- 
mięnna. dobrze polecona poszu
kuje od 1. 9. posady jako służąca 
cośkolwiek gotowaniem. Zgłoszę 
nía Kurjer Poznański edw 91353

Gospodyni
kucharka poszukuje pracy od 1. 
9. Telefon 7733. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 91309

TEATRY
Młodsza

wiejska dziewczyna szuka pracy. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 91 311

Fason 1937-16
Czarne lub bronzowe pólbuciki męskie • 
trwała skórzana podeszew-

Fason 9875-03
Pantofelek na paseczku z najlepszego aksa
mitu, wysoki obcas. Elegancki i praktyczny, 
zastępuję zamszowe obuwie.

Fason 9875-05
Elegancki czarny pantofelek lakowy na wy
sokim obcasie. Odpowiedni do tańca i na 
wizyty.

Fason 9977-it
Bucik z czarnego boksu z silng podeszwq 
wyqodny w aos^-.iiu.

J-34-Po.

Korzystajcie z naszego obfitego wybór

Kreślarz
z killkoletnia praktyka obeznany 
w dziale elektrotechnicznym bu
downictwa i melioracji . 0 klas 
gimn. poszukuje jakiejkolwiek 
pracy. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 91123

Fryzjer
potrzebny Górna Wlda 45. 

zdw 91 573

03É5tw
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Dziewczyna
zaraz potrzebna, św. Marcin 31, 
Piątkowski. I piętro, zdw91480

Teatr Polski: — Dziś „Obro
na Częstochowy“.
Sobota, 27. 8. — „Triumf 
medycyny".

Teatr Nowy: Dziś — „Gorącz
ka nafty“.
Sobota, 27. 8. — „Gorączka 
nafty“.
Niedziela, 28. 8. — „Gorącz
ka nafty“.

Teatr Nowy
Letnia Scena w Solaczn:
Sobota, 27. 8. — „Skalmie- 
rzanki“, komedjó-opera. 
Niedziela, 28. 8. „Skaimie- 
rząnki“, komedjo-opera.

Dziewczyna
lat 15 poszukuje posady do dzie
ci. lekkich prao. spaniem. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 91315

Osoba
uczciwa kochająca dzieci, znają 
ca k.rawiecczyzne i wszelką pra
cą domową poszukuje posady, 
cnątnie do starszych pań. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 91 279

Inteligentna
panna, znająca szycie, robótki 
rączne. z dobrem świadectwem, 
szuka posady do dzieci. Łaskaw-e 
oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdw 91 387

Borowy - strzelec
dobrem! świadectwami obeznany 
rybołóstwie. pszczelarstwie, dobry 
strzelec poszukuje posady zaraz, 
później. Oferty Kuirjer Poznań
ski zdw 91 538

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Cohn i Kelly w Hol

lywood“.
Aurora: „Dwa piekielne dni 

i wytworny opryszek".
Corso: „Jego niewolnica" oraz

„Prawo krwi".
Colosseum: „Na fali życia“. 
Metrópolis: „Mistigri“.
Muza: „Miłość Księcia Ser-

gjusza".
Odeon: „Republika piratów“. 
Orzeł: „Złota Ferma“ i „Prze

kleństwo klejnotów“.
Roxy: „Dama i jej szofer". 
Sfinks: „Usta nigdy nie ca

łowane“.
Słońce: „Bunt młodości“. 
Tęcza: „Nibelungi“
Wilsona: „Dlatego że cię ko

cham“.

Niania
■poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański ®dw 91420

Dla
mego ucznia, który egzamin w 
szkole drogeryjnej złożył, poszu
kują posady .pomocnika za matem 
wynagrodzeniem miejscowość o- 
bojątna. Łaskawe zgłoszenia do 
..Nowej Drogerii“. St. Kryszfcie- 
wica. Skalmierzyce Nowe.

nw 4988
Praczka

poszukuje prania. Pół wiejska 35. 
m. 8. zdw 91475

Kucharka
z samodzielnem gotowaniem, zna 
zaprawy weckowe. pieczenie, po
szukuje posady od 1 września w 
Poznaniu lub w majątku. Łaska; 
we zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 91 099
Panienka

nteligentna sierota szuka miej
sca gosposi względnie do dzieci. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 99 963

Przedstawiciel
z Bydgoszczy starszy dobrze za
prowadzony przyjmie zastępstwo 
ila poważnej firmy w branży ko 
lonjal-nej delikatesów win j so
ków owocowych na Poznańskie i 
Pomorze. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 90 964

Służąca - kucharka
poszukuje posady bez wynagro 
dzenia wzaraian za wyuczenie jej 
krawiecczyzny damskiej. Zgło 
szenia da Kuriera, Poznańskiego 

nw 4 965

28 WOLNS MIEJSCA IB
Magistra

farmacji poszukiwana. Zgłosze
nia Kurjer Poznańska zdw 91 331

Czelista
Jazz, potrzebny miody. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 91 497

Kierowniczka
(ekspedientka) potrzebna od 1. 9. 
do składu bławatów i konfekcji 
z wolnem utrzymaniem. Zgłosze
nia z odpisem świadectw i foto
grafią oraz podaniem warunków 
do Kurjera Poznańskiego 

zdw 91 000
Służąca

do wszelkich orać domowych po
trzebna. Koszarowa 8 m. 12. 

jw 1413
Służąca

Malopołanka do wszystkiego po
trzebna. Żupańskiego 21, III, le 
wo. zdw 91413

Potrzebna
służąca do wszystkiego dobre 
gotowanie, wieloletnie świadec
twa. Mickiewicza 19 rnieszk. 9. 

zdw 91 209
Uczeń

potrzebny zątaz < ukiernia-Pie 
karaia Górna Wilda 51.

zdw 91 592
Pokojowa

młodsza uczciwa czysta, lubiąca 
dzieci potrzebna Zgłoszenia od 
3—5. Berwińskiego 5. zdw 91 585

Posadę
Worowa oddam za pożyczenie 
mi 2 099 zł. Oferty szczegółowe 
Kuirjer Poznański zdw 91 489

Jazzband
z poboeznemi instrumentami po
trzebny. Zgłoszenia Kino .Roxy“ 
miedzy 7 a 9. Pw 3417455,322

Poszukuję
prania. Ul. Przemysłowa 28 a. 
mieszkanie 4. zdw 90 229

Bona
rutynowana świadectwa pierw
szorzędne poszukuje posady. — 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdw 90 592

Służąca
najchętniej wiejska do wszelkiej 
pracy z gotowaniem może sią 
zgłosić do 1. 9. Konieczna Wro 
niecka 10. zdw 91394

Pomocnik
fryzjerska damsko męski potrzeb
ny zaraz Zamkowa Palankie 
wicz. zdw 91 543

Podróżujących
na artykuły pierwszej potrzeby. 
Kaucja gwarancja. Masztalar- 
ska7 „Stawan-Tea". zdw 91321

Potrzebna
służąca zaraz do wszelkich prac 
domowych. Wielkie Garbary 6, 
mieszkanie 2. zdw. 9l 239

Służąca
skromna, uczciwa dobrze poleco
na potrzebna zaraz Szamarzew 
skic.go 16 rnieszk.05. zdw 91259

Kasjerka - książkowa
młodsza dzielna od 1. 9 potrzeb
na. St. Szeliga. Kruszwica Ry
nek 21. zdw 91 260

Potrzebna
zdolna ekspedjentka do kaipelu 
szy damskich. Kramarska 24. 

zdw 91 281
Służąca

do wszystkiego potrzebna zaraz. 
St Zeuchner. Marsz. Kocha 189. 

dw 961

Glmnazjaście
dobre utrzymanie, pomoc bez
płatna. Preissowa. Mostowa 29. 

zdw 91 384
Służąca

potrzebna zaraz. Graniczna 12, 
m. 6. zdw 91 591

Dziewczyna
do kuchni, dziewczyna do bufetu 
potrzebne od 1. 9 do restauracji 
Atlantic. Stary Rynek 80/82. 

zdw 91 453
Potrzebna

parma do składu pieczywa z kau
cja. Grobla 19. zdw 91 562

Fryzjer
męski, wypomóżka Owozarzak. 
Górna Wilda 78. zdw 91 416

Fryzjerka
dzielna potrzebna zaraz. Poznań
ska 22 zdw 91 431

Podróżujący
który odwiedza kolonjalki. po
trzebny. Palarnia kawy „Wan
da". Dąbrowskiego 83/85. 

sdw 91 408
Służąca

od stras Poznań-Debiec. Brzoao- 
wa. Nowak. zdw 91 555

Starsza
poslugecrfta. starsza panienka do 
3 dmieoi potrzebna na popołudnie. 
Sew. Mielżyńskiego 3 rnieszk. 10. 

zdw 91346

Dziewczyna
uczciwa,., czysta, pilna potrzebna. 
Św. Wojciech 5 mieszkanie 8. 

zdw 91 296

Uczennica
inteligentna uczciwych rodziców, 
nie niżej lat 18. może sie zgłosić. 
Bracia Miethe. Gwarna 8. 

zdw 91 463
Ucznia

krawieckiego przyjmie Szymań
ski. św. Marcin 22 zdw 91 476

Uczeń
dobrem! świadectwami do składu 
delikatesowego potrzebny Ko
cha 41. zdw 91472

Poszukuję
zaraz kucharki i dziewczyny do 
wszelkich prac domowych, lubią
cej dzieci. Kasyno Podoficerskie 
15 pułk ułanów. Grunwaldzka 

24-26 zdw 91559

Nauczycielka
praktyka potrzebna ua wieś do 
czterech dziewczynek klasa I IV. 
V. wstępna muzyka. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 91561

Marszantka
samodzielna może s>ię zgłosić. — 
Marszalka Focha 57 zdw 91570

Służąca
z gotowaniem dobrze polecona 
Śniadeckich 29 m. 4. rw 2 812

Krawcowe - kuśnierki
potrzebne. Aleje Marcinkowskie 
go 15 Milscy_________zdw 91 401

Nadmłynarz
dzielny doświadczony potrzebny 
w większym pszennym młynie 
Polsk; Zachodniej. Oferty z odpi
sami św adectw ; wymaganiami 
osobistemi należy składać w eks
pedycji Kuriera Poznańskiego 
pod zdw 90 835

Nauczycielka
do 2 dziewczynek, znajomość je
żyka franc. i niem. oraz zamiło
wanie do muzyki wymagane, 
świadectwa i warunki Kurjer 
Poznański zdw 91 370

Służąca
potrzebna. Prądzyńskiego 48. — 
rnieszk, 1.______________ rw 2 803

Uczennica
siarsza z lepszem wykształce
niem do większego składu obu
wia potrzebna od 1 9. 32 Oferty 
z odpisami świadectw do Kurje- 
ra Poznańskiego zdw 91 462

Hafciarki
na haft ręczny, nraca w dom mo 
eą Sie Zgłosić. Fabryka Kilde- 
Poznań. Al. Marcinkowskiego 25.

Pw 3 416-34.45
Ekspedientka

do samodzielnego prowadzenia 
składu z kaucja got. 509 Oferty 
życiorys, odpis świadectw, wy 
magane przy wolnym pokoju No
wak. towary kolonialne Jarocin 

nw 4 997
Apteka

w Wieleniu n/Notecią poszufouje 
młodszego magistra (ki)

Biuro sprzedaży
na Poznań zdaje Wytwórnia 
Krajowa osobie która posiada 
5 090 złotych gotówki na zabez
pieczenie i przejecie towaru. Sta
ła pensja i procent od kapitału. 
Zgłoszenia pod Biuro sprzedaży, 
'Grudziądz, skrytka pocztowa 5.

zdw 91352 ___ __
Dochód

stały kto nabędzie wózek de 
sprzedaży kiełbasek kompletnie 
urządzony i stałem postojem 
sprzeda tanio Orzeł Strzelecka 
15. zdw 913W

Do
nowoutworzonej drogerii t**®' 
kuje sie młodszej drogerzystki. 
dzielnej ekspedientki władającej 
jezya-em niemieckim. Oferty z 
referencjami i podaniem pensji 
przy wolnem utrzymaniu uprasza 
sie do Kuriera Poznańskiego P°®

dw 952 
Poszukuję

od 1 października kuchmistrzyń»; 
gospodyni z pierwszorzednem«

mieckim od Ł 9. 32. Oferty do I świadectwami. Morawska JurkO; 
apteki. nw 5 006lwo poczta Krzywin zdw 909*”

Humor zagraniczny

Pocieszenie.
“ Odwagi, moje dziecko. Ja też kiedyś sądziłam, . 

mam zawód sercowy i strasznie cierpiałam — aż do dni 
w którym się przekonałam, że to gorset powodowa! cie 
pienie.

(Matin, Paryż). S E.

PI 1 « t — na wrzesień 1932 r za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- rzeupłala datku illustr Jlustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po-
u,....»■■■i- znaniu w eksped zł 4 00 w agencjach w mieście zł 4.50 a odnoszeń em

do duinu w Poznaniu zł 4 70 a odnoszeniem przez pocztą poza Poznaniem miesięcznie zł 4 94 
kwartalnie zł 14.82 pod opaska miesięcznie w Polsce zł 9.00 w innych krajach zł 1100.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższa przeszkód w zakładzie strajków 1 t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada ta dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
sie medostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych 1 uroczystości owych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524. 3525, 4072. w niedziele, święta i

Osi a* stronie (Rainowej 25 irr aa stronie 4-tamowej przy koftco tekstu 
USZeilla redakcyjnego 60 gr na stroni© czwartej 100 gr na stronie dru«-ej

120 gr przed wiadomitściamt pot «winem'. 200 gr od 1-łamowego mo-®««-w na ■ ■ ouciu m l’i a ¡11'I " ue V ---
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zartrzeżemem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszena do wyaa 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wypadkach do godz 22 □ stróża: <w 
wydania wieczornego drobne" do godz tl w soboty ‘ dni przedśw ąieome tylko do eodz w- 
większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów w tem 5 nagłówko
wych): słowo nagłówkowe (tłuste) 25 gr.. każde dalsze głowo 15 gr Za różnice miedzy zeeta- 
wem a wysokością ogłoszenia powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odipowiaaa 

część numeru z reklamami I ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości, 
nocą tylko 1476. 3524 i 4072, filja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr 200 14»


	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 III KW zrobione\VIII ok\94480\0921.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 III KW zrobione\VIII ok\94480\0922.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 III KW zrobione\VIII ok\94480\0923.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 III KW zrobione\VIII ok\94480\0924.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 III KW zrobione\VIII ok\94480\0925.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 III KW zrobione\VIII ok\94480\0926.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 III KW zrobione\VIII ok\94480\0927.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 III KW zrobione\VIII ok\94480\0928.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 III KW zrobione\VIII ok\94480\0929.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 III KW zrobione\VIII ok\94480\0930.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 III KW zrobione\VIII ok\94480\0931.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 III KW zrobione\VIII ok\94480\0932.tif

